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ACTA DE LA REUNIÓ DEL PLE DE L’AJUNTAMENT D’ARTÀ 
 
 
Caràcter:  ordinari  
Data:   29 d’octubre de 2013 
Horari:  18 hores 
Lloc:   sala de sessions de l’Ajuntament d’Artà 
 
 
Hi assisteixen: 
Jaume Alzamora Riera,  batle 
Magdalena Maria Fernández,  regidora 
Maria del Mar López Martí,  regidora 
Manuel Galán Massanet,  regidor 
Maria Paula Ginard Vílchez,  regidora 
Onofre Serra Vila,   regidor 
Bartomeu Gili Nadal,   regidor 
Maria Antònia Sureda Martí,  regidora 
Maria Magdalena Llull Ferrer, regidora 
Miguel Servera Morey,  regidor 
Guillem Caldentey Crego,  regidor 
 
Francesc Font Molinas,   secretari accidental 
 
No hi assisteixen: 
Juan Lliteras Espinosa,  regidor 
Jaime Ginard Muñoz,   regidor 
 
 
Ordre del dia 
 
1. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta l’Equip de Govern municipal, a 
proposta de l’Associació de Caçadors de Cabrits amb Cans i Llaç, per gestionar de 
forma tradicional una població sostenible de cabra mallorquina salvatge del parc de 
Llevant i possibilitar l’aprofitament d’aquest element natural de valor. 
2. Aprovació, si s’escau, de la creació del Consorci Local de Mallorca per a la prestació 
de serveis i aprovació inicial dels seus estatuts. 
3. Aprovació, si s’escau, de la proposta d’ordre de demolició relativa a l’expedient 
27/2012. 
4. Aprovació, si s’escau, de la proposta d’ordre de demolició relativa a l’expedient 
29/2012. 
5. Aprovació, si s’escau, de la proposta d’ordre de demolició relativa a l’expedient 
30/2012. 
6. Aprovació, si s’escau, de la proposta d’ordre de demolició relativa a l’expedient 
31/2012. 
7. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta l’Equip de Govern contra els 
pressuposts generals de l’Estat (PGE). 
8. Aprovació, si s’escau, de la proposta que presenten els grups municipals I. Verds, 
PSOE i PP d’inversió al pati del CEIP Rosa dels Vents. 
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9. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal del PI a favor del 
servei de radioteràpia a Eivissa. 
10. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal del PSOE a favor 
de la retirada de la LOMCE.  
11. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal del PSOE sobre 
el paper dels consells escolars. 
12. Ratificació, si s’escau, de l’acord de la Junta de Govern Local de 10 d’octubre de 
2013 sobre l’aprovació provisional del Pla especial PE-3 s’Estanyol. 
13. Aprovació, si s’escau, de la proposta que presenta el grup municipal d’I. Verds 
relativa a la Declaració institucional del Parlament de les Illes Balears amb motiu del 
40è aniversari de la creació del Front Polisario, aprovada per unanimitat dia 1 d’octubre 
de 2013. 
14. Donar compte de l’informe de l’acompliment de les obligacions de pagament, 
d’acord amb la Llei 15/2010, per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la 
morositat en les operacions comercials. 
15. Donar compte de l’informe de seguiment del Pla d’ajustament RDL 4/2012, de 24 
de febrer (3r trimestre de 2013). 
16. Aprovació, si s’escau, de l’expedient extrajudicial de crèdits 3/2013. 
17. Aprovació, si s’escau, de la modificació de crèdit per crèdit extraordinari 10/2013. 
18. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de 
l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
19. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la 
taxa per llicència d’obertura d’establiments. 
20. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de la 
taxa per recollida, transferència, transport i tractament dels residus sòlids urbans. 
21. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la 
taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a 
la via pública. 
22. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 10, reguladora de la 
taxa del Cementeri municipal i serveis funeraris. 
23. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la 
taxa per expedició de documents administratius. 
24. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de la 
taxa per instal·lació de taules i cadires en terrenys d’ús públic. 
25. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de la 
taxa per llocs de venda al mercat d’abastament. 
26. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de la 
taxa pels serveis culturals, turístics i de publicitat. 
27. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de la 
taxa pel servei de la Residència de Persones Majors. 
28. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança núm. 40, reguladora de la taxa 
de concessió de llicències i control de la publicitat comercial directa. 
29. Aprovació, si s’escau, de la modificació de crèdit per suplement de crèdit 20/2013. 
30. Donar compte, en aplicació de l’article 10 del RDL 5/2009, de 24 d’abril, de 
l’incompliment en la remissió de la informació. 
31. Informació de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre de 2013. 
32. Precs i preguntes. 
 
 
Desenvolupament de la sessió 
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1. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta l’Equip de Govern municipal, a 
proposta de l’Associació de Caçadors de Cabrits amb Cans i Llaç, per gestionar de 
forma tradicional una població sostenible de cabra mallorquina salvatge del parc 
de Llevant i possibilitar l’aprofitament d’aquest element natural de valor 
 
El batle llegeix la moció presentada, que, literalment, diu el següent:  
 
<<MOCIÓ QUE PRESENTA L’EQUIP DE GOVERN MUNICIPAL, A PROPOSTA 
DE L’ASSOCIACIÓ DE CAÇADORS DE CABRITS AMB CANS I LLAÇ, PER 
GESTIONAR DE FORMA TRADICIONAL, UNA POBLACIÓ SOSTENIBLE DE 
CABRA MALLORQUINA SALVATGE DEL PARC DE LLEVANT I 
POSSIBILITAR L’APROFITAMENT D’AQUEST ELEMENT NATURAL DE 
VALOR 
 
Proposta de l’Associació de Caçadors 
 
Idees per proposar als diferents grups municipals d’Artà, per tenir el seu suport, per fer 
una proposta a la Conselleria de Medi Ambient sobre la gestió sostenible de la cabra 
fina mallorquina a la muntanya d’Artà del parc de Llevant i el foment del seu potencial 
econòmic: 
 
- Hi ha documentació de l’edat mitjana sobre captura de cabrits salvatges a les 
muntanyes d’Artà 
-  L’arxiduc Lluís Salvador, a finals del s. XIX, ja esmenta una població de cabres 
mallorquines amb característiques pròpies que habitaven a les serres de Llevant. 
- Els estudis morfogenètics realitzats sobre la cabra mallorquina als darrers 15 anys 
identifiquen poblacions de gran puresa genètica, a la muntanya d’Artà, de cabra 
mallorquina fina salvatge. 
- La cabra mallorquina té un perfil genètic singular, segons els estudis genètics 
promoguts per l’Ibabsa (la pròpia Conselleria de Medi Ambient) en col·laboració amb el 
Departament de Genètica de la Universitat de Córdoba, i que les poblacions salvatges 
d’aquesta raça autòctona són un recurs genètic de gran valor, segons indica el Pla tècnic 
de gestió de la raça. 
- A les muntanyes d’Artà, l’aprofitament del cabrum salvatge o semisalvatge per obtenir 
cabrits de carn ha estat una pràctica continuada des de segles enrere. Aquest 
aprofitament, a mig camí entre la ramaderia extensiva i la caça, ha conviscut amb altres 
formes d’aprofitament del medi (ramaderia extensiva d’ovelles, boví, etc., elaboració de 
carbó, conreu de rotes, segar càrritx, etc.) i, en l’etapa preturística, tot plegat suposava 
un aprofitament que impedia la proliferació i la magnitud dels incendis forestals que es 
donen en les darreres dècades. 
- Des de 2006, la Llei balear de caça i la normativa jurídica successiva reconeixen la 
modalitat de captura de cabrum viu a la muntanya amb l’ajuda de cans i emprant una 
canya i una corda amb llaç si és necessari, com una modalitat tradicional de caça major, 
objecte d’especial protecció i foment per part de l’administració. 
- El nou text de la Llei balear de caça aprovat el 2013 reconeix, a aquesta modalitat 
tradicional, el fet de ser pionera en el modern concepte de caça major sense mort, cosa 
que li obri un important potencial econòmic en la pràctica cinegètica més respectuosa 
amb el medi, que podria generar riquesa en el món rural artanenc. Poquíssimes 
modalitats de caça major sense mort existeixen en el món que li facin competència. 
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- Aquesta modalitat de caça tradicional és emprada actualment per al control de 
poblacions on les armes de foc no són convenients, en els estudis genètics, com a 
tècnica auxiliar en el vedats de caça amb mort, etc., i es tracta d’una pràctica compatible 
amb l’excursionisme, que no genera cap perill per a persones, animals o instal·lacions. 
- Els més moderns sistemes de reducció de biomassa per prevenir els incendis forestals 
(només cal entrar a Internet, on apareixen experiències properes d’Eivissa, Catalunya, 
Castella o llunyanes, del Canadà, EUA, Austràlia, etc, avalades científicament i que 
abarateixen el cost de la reducció de biomassa més d’un 70 % respecte als sistemes 
mecànics habitualment emprats) incorporen animals de pasturatge tradicionals, i en 
especial les guardes de cabres. Es torna a les “carreres velles” a tot el món, per les 
evidències dels resultats preventius i els seus baixos costos. 
- L’Administració autonòmica que ve gestionant el parc de Llevant té una política 
decidida d’aniquilació de la cabra mallorquina fina a les muntanyes de Llevant, la qual 
cosa suposa un irreparable atemptat contra la biodiversitat que representa la cabra 
mallorquina fina d’aquestes contrades. Les conseqüències d’aquest pla d’extermini 
d’una raça autòctona deixarà les nostres muntanyes sense la possibilitat de 
l’aprofitament secular dels cabrits, i sense les opcions de turisme cinegètic sense mort 
que es podria desenvolupar en pocs anys com una iniciativa local rendible. 
- A més, l’aniquilació de les poblacions de cabra fina que encara existeixen suposa la 
negació de l’evidència científica i econòmica de la importància de la cabra com a 
consumidora de biomassa excedent, que és l’única acció preventiva pràctica i eficaç 
contra els incendis. 
- Tot i que nosaltres no proposam la caça amb arma de foc, l’aniquilació de les 
poblacions de cabra fina que encara existeixen suposa, a més, un greu perjudici 
potencial per als vedats de la zona, que es tradueix en pèrdues de milers d’euros anuals, 
per la manca d’aquesta espècie de caça major en la seva oferta.  
- Per tot l’anterior, podem dir que la incapacitat de l’administració per controlar les 
poblacions caprines fines tradicionals d’Artà, en lloc de resoldre’s observant les formes 
tradicionals de gestió i establint aliances amb els col·lectius que són els gestors 
d’aquestes poblacions amb aquests sistemes, condueix a la planificació de l’extermini a 
cop de pressupost públic, fet que tanmateix només generarà la proliferació de la cabra 
borda, animal sense el potencial econòmic de l’espècie autòctona. 
- Tot plegat es tracta d’un deliri que no té res a veure amb la gestió del medi natural 
sostenible i vinculable a l’aprofitament humà d’aquest entorn privilegiat que tenim. 
 
Per tot l’anterior, el col·lectiu dels caçadors de cabrits amb cans i llaç d’Artà, demanen 
el suport dels grups municipals de l’Ajuntament d’Artà a la seva proposta de gestió de 
la població de cabra fina mallorquina salvatge a les finques públiques del parc de 
Llevant. La proposta que han preparat es basa en: 
 
1. Signar un conveni amb el Govern (i l’Ajuntament d’Artà?) mitjançant el qual 
l’Associació que representa aquest art de caça i gestió caprina tradicional es faria 
responsable, amb cost 0, del control permanent d’aquestes poblacions fines del Parc, 
eliminant la població excedent que superàs la ràtio definida (la normativa de caça fa 
referència a ràtios d’entre 0,20 i 0,10 animals fins per hectàrea, que podria ser la 
referència) i establint el cens anual, que seria supervisat pels tècnics de la Conselleria de 
Medi Ambient. Es gestionarien presencialment les queixes produïdes per les poblacions 
fines a particulars o a zones amb biòtops especialment vulnerables. 
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2. Desenvolupar un estudi de viabilitat per fomentar les iniciatives de turisme cinegètic 
de caça major sense mort com a activitat d’aventura estrella de la muntanya d’Artà, 
col·laborant amb la campanya institucional de foment del boc fi mallorquí (Balearian 
Boc). 
 
3. Demanar l’adaptació de la normativa per regularitzar aquesta activitat d’aventura. 
 
4. Avaluar, amb un informe memòria anual, les tasques fetes i els efectes del pasturatge 
extensiu d’aquestes poblacions. Comparar-los amb els resultats d’altres mesures 
implementades al Parc i el seu cost. 
 
5. Convocatòria d’una mesa de treball, amb participació de la Conselleria de Medi 
Ambient, l’Ajuntament d’Artà i l’Associació de Caçadors amb Cans i Llaç, per tal 
d’establir els compromisos que han de permetre l’aplicació dels punts 1, 2, 3 i 4. 
 
Per aquests motius, es proposa al Ple de l’Ajuntament d’Artà que adopti els següents 
 
ACORDS 
 
1. Instar el Govern de les Illes Balears que aturi l’eliminació sistemàtica de la població 
de cabra mallorquina salvatge del parc de Llevant, de manera que s’eviti la pèrdua 
irreparable d’un recurs genètic únic amb un important valor ecològic i econòmic. 
 
2. Establir un conveni de col·laboració entre la Conselleria de Medi Ambient i 
l’Associació de Caçadors amb Cans i Llaç, perquè, amb el mètode tradicional de cans i 
llaç, es controli, sense cost econòmic per a l’administració, la població de cabra 
mallorquina salvatge del parc de Llevant en els paràmetres consensuats de densitat a 
partir de la informació dels censos periòdics anuals que es realitzin amb la col·laboració 
dels tècnics del la Conselleria.  
 
3. Instar el Govern balear a incorporar, en la normativa que regula el Parc, aquelles 
modificacions que permetin aquesta activitat de gestió de població caprina autòctona, 
així com l’activitat d’aventura de la captura sense mort (i alliberament posterior) dels 
bocs adults amb finalitat comercial. 
 
4. Trametre aquest acord a la Conselleria de Medi Ambient o a l’òrgan que pertoqui. 
 
Artà, 21 d’octubre de 2013>> 
 
Seguidament, hi ha un torn de paraules. 
 
El batle (UIA) diu que ha fet algunes consultes, però que té alguns dubtes tècnics i, per 
això, proposa que es faci una proposta consensuada amb tots els interessats, i que avui 
la proposta quedi damunt la taula. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que, atesa la importància de l’assumpte, es deixi damunt 
la taula i es dugui al plenari del mes de novembre. 
 
El Sr. Gili (PI) comenta que s’ofereixen a coordinar la feina amb l’associació i que es 
dugui al plenari del mes de novembre. 
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El Sr. Servera (PP) comenta que és positiu que s’estudiï i es consensuï. 
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) comenta que li pareix bé deixar-ho damunt la taula, ja que ha 
rebut informacions contradictòries. A més, comenta que a una revista del sector hi ha 
una entrevista al cap de Departament de Conservació d’Espècies de la CAIB, on diu que 
les cabres són pitjor que el foc o el ciment. El Sr. Caldentey comenta que un dels valors 
del parc de Llevant no són tant les cabres com les espècies d’ocells o la flora. 
 
Seguidament, el batle deixa l’assumpte sobre la taula. 
 
 
2. Aprovació, si s’escau, de la creació del Consorci Local de Mallorca per a la 
prestació de serveis i aprovació inicial dels seus estatuts 
 
El Sr. Gili explica i resumeix, breument, que la legislació estatal i autonòmica 
reguladora del règim local reconeix als municipis la seva capacitat per agrupar-se i el 
dret a associar-se amb uns altres i a cooperar entre ells i amb altres ens públics, per 
exercir les seves competències, millorar la prestació de serveis a la ciutadania i també 
per acomplir tasques d’interès comú.  
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que li pareix bé. Comenta que, al mes de juliol, ja hi 
votaren a favor i que ara, amb la situació actual, en què el Govern central planteja una 
llei amb què es volen llevar les competències als ajuntaments, ho veuen de màxima 
importància. Creuen que els ajuntaments són les institucions més properes als ciutadans 
i, per tant, les que saben de primera mà quines són les necessitats. Diu: “Creiem que no 
es tracta de llevar competències, sinó de dotar els ajuntaments d’un bon finançament. 
Com he dit abans, tot i la incertesa que hi ha actualment, creiem fer bona la dita que diu 
“val més sa que guarda que sa que cura” i, per tant, hi votarem a favor.” 
 
El Sr. Servera (PP) comenta el següent: “Es crea per fer política i no perquè sigui 
necessari cap organisme nou, és més, aquest acord suposa duplicitat de gestions, ja que 
hi ha municipis que tenen la seva pròpia empresa municipal; que la creació del consorci 
i de l’empresa suposarà més despeses per als veïnats d’Artà i de la Colònia, ja que 
s’haurà de pagar un gerent, material, dietes, lloguer,etc.; que amb la creació d’aquesta 
empresa del consorci s’allunya del nostre municipal control de l’acció de govern. 
L’empresa estarà ubicada a Manacor i ens xerren d’autonomia local?, que amb això ara 
la gestió dels serveis es farà des d’un altre municipi?, a més de l’obscurantisme i 
l’opacitat, ja que no hi estaran representats els partits de l’oposició al consell 
d’administració d’aquesta empresa. Si recorda, ja li vàrem dir el mateix a les passades 
comissions informatives i a les que ens va informar d’aquest tema. Mai no ha fet 
comissions informatives en què s’informàs a l’oposició exclusivament sobre aquest 
tema. Si mal no record, li vàrem dir que l’Ajuntament de Manacor ja n’havia fet dues. 
També vàrem dir en el seu moment que l’Ajuntament de Capdepera no es va voler 
implicar. Com es diu en espanyol, “està a l’aguait, a veure com anirà la cosa”. A més, el 
batle farà el que vulgui sense cap control de l’oposició a les adjudicacions de la gestió 
del serveis a les empreses adjudicatàries. Si no anam equivocats hi ha dos serveis per 
adjudicar o licitar a la vista a aquest municipi. Totes aquelles mesures d’estalvi que 
diuen no són més que excuses per fer política partidista contra el Govern, així els 
veïnats d’Artà i de la Colònia pagaran els capritxos de cinc batles que volen utilitzar les 
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eines administratives amb finalitats alienes a les necessitats reals dels artanencs, 
artanenques, coloniers i colonieres”.  
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, PI, 
PSOE i I. Verds) i 1 abstenció (PP), la qual cosa representa la majoria absoluta,  essent 
tretze el nombre legal de membres i onze els assistents: 
 
1. Crear el Consorci Local de Mallorca per la Prestació de Serveis, per a la prestació 
conjunta dels serveis municipals següents: 
 
- Neteja viària. 
- Gestió del medi ambient. 
- Subministrament i proveïment d’aigua. 
- Gestió de residus sòlids. 
- Gestió d’aigües residuals. 
- Enllumenat públic. 
- Neteja, reparació i manteniment de col·legis, centres d’ensenyament,  edificis públics i 
béns demanials. 
- Manteniment, conservació i execució de jardins públics. 
- Senyalització viària horitzontal i vertical i el seu manteniment. 
- Execució d’obra civil de tot tipus relacionada amb la conservació i neteja de vies, 
camins i edificis públics. 
- Prestació de serveis socials i atenció a persones en situació de risc o d’exclusió social. 
- Promoció i gestió turística 
- Gestió d’instal·lacions culturals i esportives. 
- Creació, manteniment i gestió de les escoles infantils d’educació de titularitat pública 
de primer cicle. 
- Realització d’activitats complementàries en els centres docents. 
- Gestió tributària i recaptació en voluntària i executiva dels tributs i altres ingressos 
municipals. 
- Gestió de tot tipus d’instruments i tràmits, necessaris i/o convenients per a les 
actuacions municipals i econòmiques dels municipis consorciats. 
 
2. Aprovar inicialment els Estatuts del Consorci Local de Mallorca per la Prestació de 
Serveis que consten en l’expedient i que s’adjunten a aquest acord. 
 
3. Publicar aquest acord en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i en el tauler d’anuncis 
de l’Ajuntament d’Artà, a l’objectiu que durant el termini d’un mes les persones 
interessades puguin presentar les al·legacions, reclamacions i/o suggeriments que 
considerin oportuns.  
 
4. Les al·legacions presentades seran informades per la Secretaria de l’Ajuntament, que 
elevarà al Ple la proposta d’estimació o desestimació que procedeixi i d’aprovació 
definitiva dels Estatuts. 
 
5. En cas de no presentar-se al·legacions, reclamacions i/o suggeriments, entendre 
automàticament elevat a definitiu l’acord fins aleshores inicial i, a aquest efecte, per part 
de la Batlia, elevar l’aprovació a definitiva i ordenar els tràmits oportuns per a la 
conclusió del procediment i la posada en funcionament del Consorci. 
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<<ESTATUTS DEL CONSORCI LOCAL DE MALLORCA PER LA PRESTACIÓ 
DE SERVEIS 
  
 
Capítol I. Disposicions generals 
 
Article 1. Habilitacions  
 
A l’empara de l’establert en els articles 57 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de 
les bases del règim local, 64 i 110 del Text refós de les disposicions legals vigents en 
matèria de règim local, aprovat per Reial decret legislatiu 781/1986, de 18 d’abril i 43 i 
següents de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipal i de règim local de les Illes 
Balears, es constitueix el Consorci Públic Local objecte dels presents Estatuts, integrat 
pels municipis de: 
 
Manacor. 
Sant Llorenç des Cardassar 
Artà 
Santa Margalida 
Son Servera 
 
Article 2. Naturalesa i capacitat 
 
El Consorci Local de Mallorca per la Prestació de Serveis (d’ara endavant, el Consorci), 
està integrat pels municipis que es relacionen en l’article anterior. També en podran 
formar part, si així ho acorden, la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i el Consell 
de Mallorca. 
 
El nombre de membres del Consorci podrà ser ampliat amb l’admissió d’altres entitats 
locals, previ acord del Consorci, en la forma i amb les condicions i requisits establerts 
en capítol VII d’aquests Estatuts.  
 
El Consorci regulat en aquests estatuts té naturalesa d’entitat pública local de caràcter 
institucional, amb personalitat jurídica pròpia i diferent de la dels ens consorciats, una 
vegada tinguin eficàcia els acords d’aprovació de la seva constitució i d’aquests 
Estatuts, a adoptar pels ens consorciats d’acord amb la legislació vigent. La seva 
capacitat jurídica de dret públic i privat serà tan àmplia com ho requereixi la realització 
de les seves finalitats. En conseqüència, el Consorci, a través dels seus òrgans 
representatius, a més de les facultats que com a subjecte actiu de l’Administració 
Pública li corresponen, amb submissió al disposat en els presents Estatuts i, 
supletòriament, al règim jurídic administratiu local, podrà adquirir, posseir, reivindicar, 
permutar, gravar o alienar béns mobles i immobles, obligar-se, fer contractes, establir i 
explotar obres i serveis, exercir accions i excepcions i interposar recursos d’acord amb 
la legislació vigent, i qualssevol altres relacionades amb les tasques i objectius 
perseguits per aquest. El Consorci realitzarà les seves activitats en nom propi pel 
compliment de les finalitats i funcions que se li atribueixen.  
 
Article 3. Objecte del Consorci 
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Constitueix l’objecte del Consorci la gestió dels següents serveis dels municipis 
consorciats: 
 
Neteja viària 
Gestió del medi ambient 
Subministrament i proveïment d’aigua 
Gestió de residus sòlids 
Gestió d’aigües residuals 
Enllumenat públic 
Neteja, reparació i manteniment de col·legis, centres d’ensenyament,  edificis públics i 
béns demanials 
Manteniment, conservació i execució de jardins públics 
Senyalització viària horitzontal i vertical i el seu manteniment 
Execució d’obra civil de tot tipus relacionada amb la conservació i neteja de vies, 
camins i edificis públics 
Prestació de serveis socials i atenció a persones en situació de risc o d’exclusió social. 
Promoció i gestió turística 
Gestió d’instal·lacions culturals i esportives 
Creació, manteniment i gestió de les escoles infantils d’educació de titularitat pública de 
primer cicle 
Realització d’activitats complementàries en els centres docents 
Gestió tributaria i recaptació en voluntària i executiva dels tributs i altres ingressos 
municipals 
Gestionar tot tipus d’instruments i tràmits, necessaris i/o convenients per a les 
actuacions municipals i econòmiques dels municipis consorciats 
 
Mitjançant la prestació d’aquests serveis pel Consorci es pretén millorar l’eficiència en 
la gestió pública donant compliment a la legislació d’estabilitat pressupostària i 
sostenibilitat financera. 
 
Article 4. Domicili  
 
El domicili del Consorci és la seu de l’Ajuntament de Manacor; carrer del Convent s/n 
07500 Manacor.  
 
No obstant això, els òrgans de govern i administració del Consorci podran celebrar les 
seves sessions a les seus de qualsevol dels ens consorciats.  
 
Article 5. Durada 
 
El Consorci tindrà una durada indefinida i subsistirà mentre perduri la necessitat dels 
fins i les funcions que se li atribueixin, tret que, per impossibilitat sobrevinguda per al 
compliment de les seves finalitats o altres circumstàncies excepcionals, es decideixi 
dissoldre’l per acord dels seus membres seguint, en aquest supòsit, el mateix 
procediment que per a la seva constitució.  
 
 
Capítol II. Òrgans del Consorci  
 
Article 6. Òrgans de govern i administració  
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1. El govern i l’administració del Consorci correspon als següents òrgans necessaris: a) 
L’Assemblea General. b) La Junta de Govern. c) El president. d) Els vicepresidents.  
 
2. Es configura com a òrgan complementari de direcció i gestió, de constitució 
potestativa, la Gerència, a qui correspondran les facultats de direcció i gestió 
especificades a 1 árticle 13 dels presents Estatuts.   
 
3. El Consorci comptarà amb una Secretaria i una Intervenció, que podran ser 
provisionalment exercits, per acord de l’Assemblea General, pels titulars de qualsevol 
dels ens locals consorciats, sempre que siguin funcionaris d’administració local amb 
habilitació de caràcter estatal, que assistiran amb veu i sense vot a les reunions de 
l’Assemblea General i Junta de Govern. També comptarà amb la Tresoreria, les 
funcions de la qual seran les que li atribueix la legislació de règim local. Els habilitats 
estatals de cada un dels Ajuntament consorciats exerciran acumuladament les funcions 
de fe pública i assessorament legal preceptiu; de control i fiscalització interna de la 
gestió econòmica financera i pressupostària. 
 
Article 7. Composició dels òrgans  
 
1. L’Assemblea General és l’òrgan col·legiat suprem de gestió i administració del 
Consorci i estarà integrada per: 
 
- Tres membres en representació de cada un dels municipis consorciats amb població 
superior als 20.000 habitants 
- Dos membres en representació de cada uns dels municipis amb població inferior als 
20.000 habitants 
  
2. La Junta de Govern, òrgan col·legiat del Consorci, estarà formada pel president del 
Consorci, el vicepresident o vicepresidents, i un representant de cadascun dels ens 
consorciats. 
 
3. El president, òrgan unipersonal del Consorci, serà nomenat per l’Assemblea General 
d’entre els seus membres i presidirà tant l’Assemblea General com la Junta de Govern. 
Per a l’elecció del president, el candidat ha d’obtenir el vot favorable de la majoria 
absoluta del nombre legal dels membres de l’Assemblea General en primera votació i de 
la majoria simple dels assistents en segona votació. 
 
4. Els vicepresidents, amb un màxim de dos, seran nomenats per l’Assemblea General 
d’entre els seus membres, exigint-se el vot favorable de les mateixes majories que per a 
l’elecció del president.  
 
5. El gerent, òrgan potestatiu del Consorci, serà, si escau, designat per l’Assemblea 
General.  
 
Article 8. Renovació dels òrgans  
 
1. L’Assemblea General, la Junta de Govern, el president i el vicepresident o 
vicepresidents, si escau, es renovaran totalment amb la mateixa periodicitat que les 
corporacions de les quals formen part els seus membres, romanent en funcions fins a la 
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incorporació dels nous membres. Els òrgans del Consorci es constituiran dins dels 
quaranta dies següents a aquell que correspongui prendre possessió a les noves 
corporacions.  
 
2. En cas de vacant per defunció o pèrdua del càrrec representatiu en qualsevol dels ens 
consorciats aquests designaran el corresponent substitut en el Consorci en el termini de 
trenta dies.  
 
3. L’Assemblea General i les administracions consorciades podran revocar en qualsevol 
moment els nomenaments dels membres a elles atribuïts, previ compliment de les 
disposicions legals aplicables en cada cas.  
 
 
Capítol III. Atribucions dels òrgans de govern  
 
Article 9. De l’Assemblea General 
 
Són atribucions de l’Assemblea General: 
 
a) El control i fiscalització dels altres òrgans del Consorci.  
 
b) La modificació d’Estatuts i, si escau, la dissolució i liquidació del Consorci, establint-
se, en aquest cas, la destinació dels béns d’aquest, prèvia adopció dels corresponents 
acords pels ens consorciats.  
 
c) Els acords d’admissió i separació voluntària de membres del Consorci.  
 
d) La separació dels membres del Consorci, per incompliment de les obligacions 
especificades en els presents Estatuts, o en la legislació que resulti aplicable, prèvia 
tramitació d’expedient contradictori incoat a aquest efecte.  
 
e) L’aprovació, si escau, del reglament i les normes de règim intern del Consorci.  
 
f) La disposició i adquisició d’accions, drets o béns immobles i immobles.  
 
g) L’aprovació dels pressupostos anuals del Consorci, així com els comptes que hagin 
de rendir-se referents al resultat de la gestió economicofinancera.  
 
h) La contractació de préstecs i concertació d’operacions de crèdit, amb excepció de les 
operacions de tresoreria.  
 
i) El control i aprovació de les formes de gestió dels serveis atribuïts al Consorci. 
 
j) L’acceptació de delegació de competències fetes per altres administracions públiques.  
 
k) El plantejament de conflictes de competència a altres administracions públiques.  
 
l) L’elecció, nomenament i revocació dels membres de la Junta de Govern, del president 
i  del vicepresident o vicepresidents si escau.  
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m) Nomenar si escau, al gerent del Consorci. 
 
n) Aprovar la plantilla de personal i les seves atribucions.  
 
o) L’aplicació de mesures disciplinàries al personal, quan aquestes suposin el cessament 
de la relació laboral o la separació del servei.  
 
p) L’establiment de les aportacions econòmiques a repercutir a les administracions 
consorciades per atendre les despeses que els corresponen. 
 
q) Aquelles altres que li estan expressament atribuïdes en els presents Estatuts i les que 
la legislació de règim local atribueixi al Ple dels Ajuntaments i no estiguin atribuïdes 
expressament a un altre òrgan del Consorci. 
 
Article 10. De la Junta de Govern  
 
Seran atribucions de la Junta de Govern:  
 
a) La direcció del govern i administració del Consorci.  
 
b) La preparació i proposta dels assumptes que hagin de ser sotmesos a deliberació de 
l’Assemblea General.  
 
c) La disposició i adquisició de béns mobles en la quantia que fixi l’Assemblea General.  
 
d) L’exercici d’accions judicials o administratives.  
 
e) L’aprovació de les bases de selecció del personal. 
 
f) El nomenament i, si escau, contractació de personal i l’aplicació de mesures 
disciplinàries, quan aquestes no suposin la separació del servei o el cessament de la 
relació laboral.  
 
g) El desenvolupament de la gestió economicofinancera dins dels límits establerts als 
pressupostos anuals. El concert de les operacions de tresoreria necessàries per a 
l’adequat desenvolupament de la gestió econòmica del Consorci.  
 
h) Dirigir, inspeccionar i impulsar els serveis i obres del Consorci. 
 
i) La contractació d’obres, serveis, subministraments i assistència tècnica,  d’acord amb 
la normativa local. 
 
j) L’encomana de gestió de les obres, serveis, subministraments i assistència tècnica 
indicats a la lletra anterior. 
 
k) L’aprovació i disposició de despeses i l’ordenació dels pagaments.  
 
l) Les que li siguin delegades per la Presidència o per l’Assemblea General. 
 
m) Les altres que expressament li atribueixin els presents Estatuts. 
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Article 11. Del president  
 
Són atribucions del president les següents:  
 
a) Exercir la representació legal del Consorci en tots els àmbits, sense perjudici de les 
delegacions especials que pugui fer.  
 
b) Convocar, presidir, suspendre i aixecar les sessions dels òrgans col·legiats del 
Consorci, així com aprovar l’ordre del dia corresponent a aquestes.  
 
c) Visar les actes i certificacions dels acords adoptats per l’Assemblea General i per la 
Junta de Govern.  
 
d) Exercir la prefectura superior de tot el personal del Consorci. 
 
e) L’exercici d’accions judicials i administratives en cas d’urgència, donant compte a 
l’Assemblea General.  
 
f) Vetllar pel compliment dels acords adoptats per l’Assemblea General i per la Junta de 
Govern.  
 
g) Fer ús del vot de qualitat per dirimir les qüestions que es puguin suscitar en el sí de 
l’Assemblea General i de la Junta de Govern.  
 
h) Aquelles funcions contemplades per al gerent fins tant sigui designat aquest o en el 
supòsit de no acordar-se la creació d’aquest òrgan, i, en tot cas, fins que es produeixi la 
delegació expressa d’aquestes.  
 
i) Assumir les competències de contractació i sobre béns que en la legislació de règim 
local corresponen a l’Alcaldia. 
 
j) Aquelles competències no atribuïdes especialment en la legislació de règim local a 
cap òrgan municipal ni en aquests Estatuts a cap òrgan de govern. 
 
Article 12. Dels vicepresidents  
 
El vicepresident o vicepresidents, si escau, substituiran el president, pel seu ordre, en els 
casos d’absència, vacant o malaltia d’aquest. Així mateix realitzaran les funcions que el 
president expressament els delegui.  
 
Article 13. Del gerent  
 
Són atribucions del gerent, sempre que li hagin estat delegades totalment o parcialment 
pel president:  
 
a) L’execució dels acords dels òrgans col·legiats.  
 
b) La direcció efectiva dels serveis o instal·lacions del Consorci, així com la inspecció i 
control directe d’aquests.  
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c) La direcció efectiva del personal del Consorci, incloent-hi expressament les 
atribucions relatives a adscripció als llocs de treball, formació i promoció de personal.  
 
d) Mantenir un contacte permanent amb els responsables executius de les institucions i 
entitats integrants del Consorci a fi de garantir la màxima coordinació funcional.  
 
e) Adoptar totes aquelles mesures d’ordre intern que garanteixin el correcte 
funcionament del Consorci en tots els àmbits de la seva activitat, informant el president 
de l’Assemblea General.  
 
f) Supervisar la gestió econòmica i administrativa del Consorci, ajustant-se a les normes 
que exigeix la naturalesa pública del consorci.  
 
g) Elaborar el projecte de pressupost anual i les seves modificacions, si escau.  
 
h) Les altres funcions que l’Assemblea General li atribueixi.  
 
 
Capítol IV. Funcionament i règim jurídic  
 
Article 14. Règim de sessions  
 
1. L’Assemblea General es reunirà ordinàriament, almenys, una vegada cada semestre 
natural, convocada pel president, i amb caràcter extraordinari sempre que sigui 
convocada pel president per iniciativa pròpia o per requeriment d’una quarta part dels 
membres de l’Assemblea.  
 
2. La Junta de Govern celebrarà una sessió ordinària semestralment, sense perjudici de 
les extraordinàries que convoqui la Presidència per pròpia iniciativa o a petició de tres 
dels seus membres.  
 
3. Sense perjudici del que es disposa en els presents Estatuts, al règim de funcionament 
de l’Assemblea General i de la Junta de Govern li seran aplicables, amb caràcter 
supletori, les disposicions de la legislació de règim local sobre funcionament del Ple 
dels ajuntaments. 
 
Article 15. Convocatòria de sessions 
 
1. La convocatòria de les sessions de l’Assemblea General i de la Junta de Govern es 
farà mitjançant un escrit dirigit a cada membre amb dos dies hàbils d’antelació i haurà 
de contenir l’ordre del dia, fora del qual no es podran adoptar acords vàlids, tret que es 
justifiqui la urgència de l’assumpte i es voti favorablement la procedència del seu debat 
per majoria absoluta del nombre legal de membres. 
 
2. En casos d’urgència, una vegada considerat l’ordre del dia, s’haurà d’apreciar, per 
unanimitat dels presents, l’existència de la urgència. Si no s’apreciés es convocarà la 
sessió segons el que disposa el punt anterior. 
 
Article 16. Règim de sessions de l’Assemblea General 
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1. Per a la vàlida constitució de l’òrgan, a l’efecte de la celebració de sessions, 
deliberacions i presa d’acords, es requerirà l’assistència d’un nombre de membres que 
representi la majoria absoluta de la totalitat de membres de l’Assemblea General. En tot 
cas serà imprescindible l’assistència del president i el secretari o d’aquells que 
legalment els substitueixin. Davant la impossibilitat d’assistir el representant titular 
d’una entitat en l’Assemblea General es podrà delegar la representació i el vot en un 
membre de la corporació respectiva, prèvia presentació de la corresponent resolució de 
l’òrgan competent d’aquesta Administració. 
 
2. Els acords s’adoptaran per majoria simple de vots. 
 
3. Es requereix el vot favorable de la majoria absoluta del nombre legal de membres de 
l’Assemblea General per a l’adopció d’acords en les següents matèries: 
 
a) Dissolució del Consorci. 
 
b) Admissió de nous membres del Consorci. 
 
c) Separació de membres del Consorci. 
 
d) Modificació dels Estatuts. 
 
4. En cas d’empat decidirà el president amb el vot de qualitat. El president resoldrà, en 
cada cas, la forma o naturalesa de la votació. 
 
Article 17. Règim de sessions de la Junta de Govern 
 
1. Per a la vàlida constitució de l’òrgan, a l’efecte de la celebració de sessions, 
deliberacions i presa d’acords, es requerirà l’assistència de la meitat més un dels seus 
membres. En segona convocatòria serà suficient l’assistència d’un terç dels seus 
membres per a la vàlida constitució de l’òrgan i en tot cas la presència del president i el 
secretari o dels qui legalment els substitueixin. 
 
2. Els acords s’adoptaran per majoria de vots dels membres presents, excepte en els 
supòsits en què la normativa aplicable exigeixi majories superiors. 
 
3. En cas d’empat decidirà el president amb el vot de qualitat. 
 
Article 18. Votacions  
 
El vot dels membres dels òrgans col·legiats del Consorci podrà ser afirmatiu o negatiu. 
Igualment podran abstenir-se de votar. 
 
Les votacions seran ordinàries, nominals o secretes en els mateixos supòsits i amb igual 
procediment que determina la legislació de règim local. 
 
Article 19. Règim jurídic 
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1. El Consorci, com a ens públic local, es regirà pels presents Estatuts i per les 
disposicions de règim local.  
 
2. Els acords i resolucions del Consorci es publicaran o es notificaran en la forma 
prevista en la legislació aplicable en la matèria, sense perjudici de donar-los, si escau, la 
màxima difusió pública. 
 
3. Els acords i resolucions del Consorci sotmesos al dret administratiu esgoten la via 
administrativa i contra ells es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant la 
jurisdicció contenciosa administrativa, sens perjudici dels recursos administratius que 
siguin procedents. 
 
4. Contra els actes i acords del Consorci no subjectes al dret administratiu, els 
interessats podran exercitar les accions que corresponguin en la forma i amb els 
requisits establerts en les lleis. 
 
 
Capítol V. Règim econòmic i financer 
 
Article 20. Principis 
 
El règim econòmic i financer del Consorci es basarà en els següents principis: 
 
1. El règim econòmic del Consorci es basarà en els pressuposts anuals que acordi 
l’Assemblea General i s’ajustarà als requisits comptables vigents en les disposicions de 
règim local. 
 
2. Cada municipi consorciat haurà de fer una aportació igual a l’import de les despeses 
del consorci que li siguin atribuïdes, i assumirà cada membre del Consorci l’obligació 
de  dotar en els seus respectius pressuposts  consignació econòmica. El Consorci no 
podrà autoritzar cap despesa si els pressupostos del Consorci no inclouen dotació 
suficient per fer front a les citades obligacions. 
 
3. En el supòsit que es produeixi l’impagament o el retard en el compliment de les 
obligacions econòmiques establertes, de conformitat amb els apartats anteriors, per part 
d’algunes de les administracions consorciades, prèvia audiència a aquestes i a petició de 
l’Assemblea General, es podran establir, igualment per l’Assemblea General, les 
penalitats econòmiques corresponents per la demora en què incorrin les administracions 
consorciades. L’incompliment reiterat per part d’una de les entitats consorciades serà 
causa de separació del Consorci, que haurà d’acordar-se per majoria absoluta del 
nombre legal de membres de l’Assemblea General. 
 
Article 21. Recursos econòmics 
 
Per a la realització dels seus objectius el Consorci podrà disposar dels recursos 
següents: 
 
a) Aportacions de les entitats integrades en el Consorci en la quantia anual i forma que 
es determini. 
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b) Subvencions privades, donacions i altres ingressos de dret privat. 
 
c) Subvencions i transferències de caràcter públic. 
 
d) Productes del seu patrimoni. 
 
e) Crèdits de qualsevol classe que li siguin concedits. 
 
f) Taxes que es fixin. 
 
g) Rendiments del servei que es presti. 
 
h) Qualsevol altres que poguessin correspondre-li d’acord amb l’establert en els Estatuts 
o les lleis. 
 
Article 22. Gestió pressupostària, comptabilitat i control intern 
 
La gestió pressupostària, comptabilitat i control intern de la gestió econòmica i 
financera del Consorci s’efectuarà conforme a la legislació de règim local. 
 
Article 23. Patrimoni del Consorci 
 
Constitueixen el patrimoni del Consorci: 
 
a) Tots els estudis, avantprojectes, projectes, obres i instal·lacions que pagui o realitzi el 
Consorci. 
 
b) Els altres béns i drets que li aportin les entitats consorciades. 
 
c) Els béns i drets que adquireixi o rebi per qualsevol títol.  
 
El patrimoni del Consorci quedarà reflectit en l’inventari corresponent, que revisarà i 
aprovarà l’Assemblea General. 
 
Article 24. Rendició de comptes 
 
Per al coneixement, examen i fiscalització de la gestió econòmica i financera del 
Consorci es rendiran els comptes d’aquest, en la forma i amb els requisits establerts en 
la legislació de règim local. 
 
 
Capítol VI. Recursos humans 
 
Article 25. Del personal 
 
a) L’ordenació dels recursos personals s’efectuarà pels òrgans del Consorci que, per a 
cada cas, tinguin atribuïda la competència. 
 
b) L’estructura de personal del Consorci dependrà directament del gerent i, en cas que 
aquest no es creï, de la Junta de Govern, i es podrà nodrir tant de personal existent en les 
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institucions i entitats integrants del Consorci com de contractacions externes, d’acord 
amb els criteris de publicitat, mèrit i capacitat, i amb les disposicions que sobre aquestes 
matèries siguin aplicables en cada cas. 
 
L’estructura inicial del personal del Consorci la fixarà l’Assemblea General, i les seves 
modificacions posteriors les aprovarà la mateixa Assemblea General. 
 
 
Capítol VII. Dissolució del Consorci, admissió i separació dels membres 
 
Article 26. Dissolució 
 
1. La dissolució del Consorci podrà produir-se per alguna de les següents causes: 
 
a) Per impossibilitat legal o material de complir els seus objectius. 
 
b) Per acord de l’Assemblea General amb el quòrum assenyalat en l’article 16.3 dels 
estatuts prèvia l’adopció dels corresponents acords per part dels ens consorciats. 
 
2. En l’acord de dissolució l’Assemblea General es determinarà la manera com s’ha de 
procedir a la liquidació dels béns del Consorci, que s’hauran de distribuir entre els ens 
consorciats en proporció a les seves aportacions, una vegada satisfets els deutes que 
poguessin existir, així com la reversió de les obres i les instal·lacions existents. 
 
Aprovada la dissolució del Consorci es designarà una Comissió Liquidadora que 
s’encarregarà de la gestió del servei fins que es resolgui sobre la forma de la seva 
prestació i la destinació dels béns, drets i obligacions que integrin el patrimoni del 
Consorci. 
 
La Comissió Liquidadora estarà constituïda per quatre membres, designats per 
l’Assemblea General, i el president del Consorci. 
 
En el termini de sis mesos, a partir de la seva constitució, la Comissió Liquidadora 
formularà la seva proposta, una vegada sentits els membres consorciats, i dictarà l’ordre 
d’adjudicació dels béns, drets i obligacions que corresponguin a cadascun d’aquells així 
com la manera en què s’ha de produir la revisió de les obres i de les instal·lacions 
existents, cosa que serà notificada a tots els ens i organismes que van integrar el 
Consorci extingit. 
 
Article 27. Incorporacions 
 
1. Podrà incorporar-se al Consorci qualssevol altra entitat local. L’Assemblea General 
acordarà les condicions de la incorporació i, especialment, el règim econòmic financer 
aplicable a cada cas. 
 
2. La integració de nous membres al Consorci requerirà l’aprovació de l’Assemblea 
General, per majoria absoluta.   
 
Article 28. Separació voluntària 
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La separació del Consorci d’algun dels seus membres que la integren serà possible 
sempre que estigui al corrent dels compromisos assumits i garanteixi la liquidació i 
pagament de les seves obligacions econòmiques amb el Consorci. Haurà de sol·licitar-se 
amb sis mesos d’antelació a la finalització de l’exercici econòmic corresponent i 
assortirà efectes el primer dia de l’any següent. 
 
Artà, 30 d’octubre de 2013 
 
El batle d’Artà 
 
Jaume Alzamora Riera>> 
 
 
3. Aprovació, si s’escau, de la proposta d’ordre de demolició relativa a l’expedient 
27/2012 
 
El secretari llegeix part de la proposta d’acord, que, literalment, diu:  
 
<<Fonaments de dret  
 
1. De conformitat amb l’establert a l’article 67.1 de la Llei 10/1990, una vegada 
transcorregut el termini de deu dies sense que es presentin al·legacions, o desestimades 
aquestes, l’Ajuntament ha d’acordar la demolició de les obres, i concedir als interessats 
un termini a aquest efecte, adequat a les circumstàncies del cas, per procedir 
directament a la seva demolició, amb l’advertiment que l’Ajuntament ho executarà 
subsidiàriament en cas d’incompliment. 
 
Per tot això, es proposa al Ple l’adopció dels següents  
 
Acords 
 
1. Ordenar al propietari de la parcel·la 9 del polígon 6 del terme municipal d’Artà la 
demolició de les obres consistents en “a una edificació existent de 23 m2 aprox., s’ha 
canviat la coberta, s’ha referit en part i s’ha tapiat la porta d’entrada per fer dues 
obertures noves. S’està fent una ampliació d’aprox. 11 m2, on només han aixecat part de 
les parets, ja que dues d’elles ja existien”, que s’han realitzat a la parcel·la esmentada i 
restaurar d’aquesta manera la realitat física alterada al seu estat original. 
 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim de 
dos mesos, comptador des de la concessió de la llicència. 
 
2. Advertir la persona interessada, obligada a demolir, que, en cas d’incompliment de 
l’ordre de demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no 
s’ajustin a les determinacions d’aquesta ordre de demolició, l’Ajuntament durà a terme 
la demolició, a costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la 
normativa en vigor. 
 
3. Notificar degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal.>> 



20 
 

 
Seguidament, el secretari diu el següent: “Arran de les consultes que es varen fer a  la 
Comissió Informativa, informo i adverteixo que: els regidors que s’abstenen en el 
moment d’ordenar el restabliment de la realitat física alterada com a conseqüència d’una 
infracció urbanística estan deixant de prendre la resolució a la qual la Llei obliga, i els 
regidors que voten en contra del restabliment prenen la resolució en contra del que 
obliga la Llei. Aquest fet podria suposar un delicte tipificat al Codi penal i en el primer 
cas en la seva modalitat de comissió per omissió”. 
 
El batle diu que s’abstindran. 
 
Seguidament, el Sr. Galán (PSOE) comenta el següent:  
 
<<Ens tornem a trobar a l’ordre del dia 4 expedients de disciplina urbanística. A 
diferència del plenari passat, i si no vàrem entendre malament a la Comissió 
Informativa, la Sra. Regidora d’Urbanisme va dir que el criteri era la data de caducitat 
dels expedients, perquè durant el que duim de legislatura no havia pogut consensuar 
altres criteris amb el grup d’I. Verds. Crec que ara la situació és diferent i amb els qui ha 
de consensuar els criteris ha d’esser amb tot el consistori. És a dir, totes les forces 
polítiques que formen aquest Ple municipal. Una vegada més volem expressar que no és 
normal és que duguin expedients relativament recents, com són tots del 2012, quan al 
llistat que ens passen hi ha expedients de 2008, 2009 i 2010. També volem manifestar, 
altra vegada, que ens crea una mica de desconfiança aquest fet, perquè vostès saben, 
com nosaltres, que la partida pressupostària per realitzar les oportunes demolicions és 
totalment insuficient. D’altra banda, volem tornar a manifestar que el grup socialista 
dubta de la voluntat d’aquest Equip de Govern per dur a terme una bona política 
urbanística i prova d’això és l’expulsió de l’Equip de Govern del regidor d’I. Verds. 
També són públiques les discrepàncies entre els dos grups que formen l’Equip de 
Govern pel que fa a la disciplina urbanística. I també és públic, i així ho recollirà l’acta 
del plenari passat el vot d’abstenció que va tenir el màxim responsable d’aquesta 
corporació. Per tot això ens abstindrem de totes les votacions d’aquest plenari que 
tinguin com a contingut els expedients de disciplina urbanística.>> 
 
El Sr. Servera (PP) comenta que donen suport al que diu el PSOE i que s’abstindran. 
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) comenta que, com al darrer plenari, se sent obligat per 
motius polítics i pel que informa el secretari accidental i que ho ha de fer per imperatiu 
legal. Manifesta que és evident l’obligació del vot favorable i que no entén l’abstenció 
de l’Equip de Govern, particularment la del batle i la de la regidora d’Urbanisme, i que 
aquest fet demostra una manca de voluntat de fer esforços per restablir la legalitat 
urbanística. Finalment, manifesta que ell hi votarà a favor. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, essent tretze el nombre legal de 
membres i onze els assistents, per 1 vot a favor (I. Verds) i 10 abstencions (UIA, PI, 
PSOE i PP): 
 
1. Ordenar al propietari de la parcel·la 9 del polígon 6 del terme municipal d’Artà la 
demolició de les obres consistents en “a una edificació existent de 23 m2 aprox., s’ha 
canviat la coberta, s’ha referit en part i s’ha tapiat la porta d’entrada per fer dues 
obertures noves. S’està fent una ampliació d’aprox. 11 m2, on només han aixecat part de 
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les parets, ja que dues d’elles ja existien”, que s’han realitzat a la parcel·la esmentada i 
restaurar d’aquesta manera la realitat física alterada al seu estat original. 
 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim de 
dos mesos, comptador des de la concessió de la llicència. 
 
2. Advertir la persona interessada, obligada a demolir, que, en cas d’incompliment de 
l’ordre de demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no 
s’ajustin a les determinacions d’aquesta ordre de demolició, l’Ajuntament durà a terme 
la demolició, a costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la 
normativa en vigor. 
 
3. Notificar degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal. 
 
 
4. Aprovació, si s’escau, de la proposta d’ordre de demolició relativa a l’expedient 
29/2012 
 
El secretari llegeix part de la proposta d’acord, que, literalment, diu:  
 
<<Per tot això, es proposa al Ple l’adopció dels següents  
 
Acords:  
 
1. Ordenar al propietari del c/ del Pou Nou, 26, del terme municipal d’Artà la demolició 
de les obres consistents en “ampliació del restaurant de l’Hotel Sant Salvador en 
aproximadament 25 m2 amb estructura metàl·lica, coberta de xapa imitant teules i 
tancaments de vidre”, que s’han executat sense llicència municipal a l’esmentat 
emplaçament, i restaurar d’aquesta manera la realitat física alterada al seu estat original. 
 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim d’un 
mes, comptador des de la concessió de la llicència. 
 
2. Advertir a l’interessat, obligat a demolir, que, en cas d’incompliment de l’ordre de 
demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no s’ajustin a les 
determinacions d’aquesta ordre de demolició,  l’Ajuntament durà a terme la demolició, 
a costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la normativa en 
vigor. 
 
3. Notificar degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal.>> 
 
Seguidament, el secretari reitera l’advertiment del punt anterior. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per 1 vot a favor (I. Verds) i 10 
abstencions (UIA, PI, PSOE i PP), essent tretze el nombre legal de membres i onze els 
assistents: 
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1. Ordenar al propietari del c/ del Pou Nou, 26, del terme municipal d’Artà la demolició 
de les obres consistents en “ampliació del restaurant de l’Hotel Sant Salvador en 
aproximadament 25 m2 amb estructura metàl·lica, coberta de xapa imitant teules i 
tancaments de vidre”, que s’han executat sense llicència municipal a l’esmentat 
emplaçament, i restaurar d’aquesta manera la realitat física alterada al seu estat original. 
 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim d’un 
mes, comptador des de la concessió de la llicència. 
 
2. Advertir a l’interessat, obligat a demolir, que, en cas d’incompliment de l’ordre de 
demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no s’ajustin a les 
determinacions d’aquesta ordre de demolició,  l’Ajuntament durà a terme la demolició, 
a costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la normativa en 
vigor. 
 
3. Notificar degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal. 
 
 
5. Aprovació, si s’escau, de la proposta d’ordre de demolició relativa a l’expedient 
30/2012 
 
El secretari llegeix part de la proposta d’acord, que, literalment, diu:  
 
<<1. Ordenar al propietari de la parcel·la 340 del polígon 18 del terme municipal d’Artà 
la demolició de les obres consistents en “reforma de caseta existent de 28 m2, conversió 
d’aljub de 15 m2 en habitatge i ampliació d’habitatge de 24 m2”, que s’han executat 
sense llicència municipal a l’esmentada parcel·la, i restaurar d’aquesta manera la realitat 
física alterada al seu estat original. 
 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim de 
tres mesos, comptador des de la concessió de la llicència. 
 
2. Advertir a l’interessat, obligat a demolir, que, en cas d’incompliment de l’ordre de 
demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no s’ajustin a les 
determinacions d’aquesta ordre de demolició, l’Ajuntament durà a terme la demolició, a 
costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la normativa en vigor. 
 
3. Notifiqui degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal.>> 
 
Seguidament, el secretari reitera l’advertiment del punt número 3. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per 1 vot a favor (I. Verds) i 10 
abstencions (UIA, PI, PSOE i PP), essent tretze el nombre legal de membres i onze els 
assistents: 
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1. Ordenar al propietari de la parcel·la 340 del polígon 18 del terme municipal d’Artà la 
demolició de les obres consistents en “reforma de caseta existent de 28 m2, conversió 
d’aljub de 15 m2 en habitatge i ampliació d’habitatge de 24 m2”, que s’han executat 
sense llicència municipal a l’esmentada parcel·la, i restaurar d’aquesta manera la realitat 
física alterada al seu estat original. 
 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim de 
tres mesos, comptador des de la concessió de la llicència. 
 
2. Advertir a l’interessat, obligat a demolir, que, en cas d’incompliment de l’ordre de 
demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no s’ajustin a les 
determinacions d’aquesta ordre de demolició, l’Ajuntament durà a terme la demolició, a 
costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la normativa en vigor. 
 
3. Notifiqui degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal. 
 
 
6. Aprovació, si s’escau, de la proposta d’ordre de demolició relativa a l’expedient 
31/2012 
 
El secretari llegeix part de la proposta d’acord, que, literalment, diu:  
 
<<1. Ordenar al propietari de la parcel·la 69 del polígon 19 del terme municipal d’Artà 
la demolició de les obres consistents en “tancament de la parcel·la d’aprox. 230 m2 amb 
pals metàl·lics i reixeta no autoritzada per la normativa, part sobre mur de pedra existent 
(aprox. 90 m2) i part tot reixeta (aprox. 140 m2)”, que s’han executat sense llicència 
municipal a l’esmentada parcel·la, i restaurar d’aquesta manera la realitat física alterada 
al seu estat original. 
 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim de 
dos mesos, comptador des de la concessió de la llicència. 
 
2. Advertir a l’interessat, obligat a demolir, que, en cas d’incompliment de l’ordre de 
demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no s’ajustin a les 
determinacions d’aquesta ordre de demolició, l’Ajuntament durà a terme la demolició, a 
costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la normativa en vigor. 
 
3. Notificar degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal.>> 
 
Tot seguit, el secretari reitera l’advertiment del punt 3. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per 1 vot a favor (I. Verds) i 10 
abstencions (UIA, PI, PSOE i PP), essent tretze el nombre legal de membres i onze els 
assistents: 
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1. Ordenar al propietari de la parcel·la 69 del polígon 19 del terme municipal d’Artà la 
demolició de les obres consistents en “tancament de la parcel·la d’aprox. 230 m2 amb 
pals metàl·lics i reixeta no autoritzada per la normativa, part sobre mur de pedra existent 
(aprox. 90 m2) i part tot reixeta (aprox. 140 m2)”, que s’han executat sense llicència 
municipal a l’esmentada parcel·la, i restaurar d’aquesta manera la realitat física alterada 
al seu estat original. 
 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim de 
dos mesos, comptador des de la concessió de la llicència. 
 
2. Advertir a l’interessat, obligat a demolir, que, en cas d’incompliment de l’ordre de 
demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no s’ajustin a les 
determinacions d’aquesta ordre de demolició, l’Ajuntament durà a terme la demolició, a 
costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la normativa en vigor. 
 
3. Notificar degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal. 
 
 
7. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta l’Equip de Govern contra els 
pressuposts generals de l’Estat (PGE) 
 
La regidora d’Hisenda, la Sra. Maria (UIA), llegeix la moció, que, literalment, diu:  
 
<<L’Equip de Govern a l’Ajuntament d’Artà sotmet a la consideració del Ple la següent 
 
MOCIÓ 
 
Amb l’inici de la tramitació dels Pressuposts generals de l’Estat (PGE) per a l’exercici 
de 2014, s’ha pogut constatar que d’acord amb el projecte aprovat pel Govern es preveu 
invertir 74 milions d’euros a les Illes Balears. Així, cada ciutadà illenc rebrà 66 euros de 
l’Estat, cinc vegades menys que la mitjana estatal de 268 euros i a una vergonyosa 
distància dels 547 que rebran els ciutadans de Castella i Lleó. El Govern de Rajoy 
atorga caritat a les Illes, una de les comunitats que, d’altra banda, és de les que més 
aporten a l’Estat en imposts. 
 
A aquest fet es suma un sistema de finançament autonòmic que cada dia implica un 
greuge més gran pel que fa als ciutadans i ciutadanes de les Illes Balears en relació als 
de la resta de l’Estat, amb repercussions concretes: per posar només un exemple, mentre 
Euskadi, que gestiona els seus propis imposts, destina més de 1.200 euros per habitant a 
educació, o la mitjana espanyola es situa per damunt dels 900 euros, a les nostres Illes 
només s’hi poden destinar 800.  
 
Els PGE mostren la manca absoluta de pes que té el Govern balear dins Madrid. Són 
uns pressuposts discriminatoris, espoliadors i sagnants i ens tracten com a ciutadans de 
segona classe. Ni tan sols s’inclouen els 47 milions d’euros pel conveni de carreteres. 
Hem de lamentar que després de l’experiència de fa un any, quan només es reberen 78 
milions d’euros de proposta inicial, l’executiu de Bauzà no hagi sabut reaccionar i 
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encaixi la inversió més pobre de la història. Mai cap Govern estatal no havia maltractat 
d’aquesta manera la nostra comunitat. 
 
La balança fiscal de Balears, que reflecteix la diferència entre el que una comunitat 
aporta a l’Estat i el que li és retornat en forma d’inversió en els PGE, és demolidora. A 
les darreres dades, publicades l’any 2008 i corresponents a l’exercici de 2005, cada 
balear va enviar a Madrid, sense retorn, 3.500 euros, un 48 % d’imposts que pagam i 
que no tornen. Uns doblers que l’Estat distribueix entre la resta de comunitats o gasta en 
projectes absurds, com per exemple l’AVE, mentre que aquí encara sembla que haguem 
d’agrair que no ens llevin el descompte de resident.  
 
Les retallades en educació, sanitat i serveis socials són la principal conseqüència 
d’aquesta balança fiscal tan desfavorable. Volem recordar que, per exemple, la nostra 
comunitat és la que té menys despesa sanitària per habitant amb uns 1.000 euros, mentre 
que la mitjana estatal està en els 1.200 euros. 
 
A tot això cal afegir que, un cop més, el projecte dels PGE de 2014 no sols no compleix 
amb allò signat als convenis subscrits entre el Govern central i la CAIB, sinó que nega 
les inversions estatutàries, que són d’obligatori compliment d’acord amb allò establert 
al nostre Estatut d’Autonomia, que té rang de Llei orgànica. 
 
Ha arribat l’hora de dir prou a un tracte injust i discriminatori cap als ciutadans i 
ciutadanes de les Illes Balears per part de les principals institucions de l’Estat espanyol. 
Un tracte que en l’actual situació de crisi agreuja la situació de pobresa i els 
desequilibris que ja pateix la nostra societat. De poc serveix lamentar-se com fan els 
nostres governants locals, si no fan el que està a les seves mans per evitar i denunciar 
aquesta situació insostenible.  
 
Per tot això, l’Ajuntament d’Artà adopta els següents  
 
ACORDS: 
 
1. Exigir al Govern de l’Estat uns PGE per al 2014 justs per a Balears i, per tant, amb 
una inversió per habitant o PIB que estigui en la mitjana estatal, per evitar aquestes 
diferències tan grans entre els ciutadans en funció del lloc de residència. 
 
2. Exigir al Govern de l’Estat uns PGE per al 2014 en els quals s’incloguin les partides 
per donar compliment a la disposició transitòria novena de l’Estatut d’Autonomia de les 
Illes Balears. 
 
3. Exigir als diputats i senadors elegits per les Illes Balears a les Corts espanyoles que 
no votin a favor dels PGE de 2014 si no inclouen les mesures expressades abans. 
 
4. Instar el Govern del Sr. Bauzà a negociar amb el Govern central un nou sistema de 
finançament que permeti avançar en termes de sobirania fiscal, basat en concert 
econòmic solidari, així com una nova llei de règim especial que compensi els 
sobrecostos derivats de la nostra condició insular i interinsular. 
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5. Demanar al Govern que, en el cas que els PGE no ens tractin de manera equitativa 
amb la resta de les comunitats i continuïn els incompliments de les obligacions 
estatutàries i dels convenis signats, emprengui les mesures legals oportunes. 
 
6. Remetre aquest acord a Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques; als diputats 
i diputades al Congrés dels Diputats: Sr. Miquel Ramis Socias, Sr. Enrique Fajarnés 
Ribas, Sr. Juan Carlos Grau Reinés, Sr. Rogelio Araujo, Sra. Maria de la O. Ares 
Martínez-Fortún, Sr. Pablo Martín Peré, Sra. Sofia Hernanz Costa i Sr. Guillem Garcia 
Gasulla;  als senadors i senadores: Sr. Llorenç Bosch, Sra. Margalida Duran, Sr. Antoni 
Manchado, Sra. Joana Francisca Pons, Sr. Josep Sala, Sr. Francesc Antich Oliver i Sra. 
Maria Antònia Garau i Juan; i al president del Govern de la CAIB, Sr. José Ramón 
Bauzá.   
 
Artà, 17 d’octubre de 2013 
 
Unió Independents Artà 
Jaume Alzamora Riera 
 
El Pi–Proposta per les Illes 
Bartomeu Gili Nadal>> 
 
Seguidament hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta el següent:  
 
<<Les Illes Balears són una comunitat autònoma tradicionalment mal finançada. 
Aquesta és una realitat que no podem ignorar. Però posant les dades sobre la taula, 
podem afirmar que el PSIB-PSOE ha aconseguit el millor finançament que mai ha 
tingut les Illes Balears gràcies a la negociació i l’acord amb el PSOE a Madrid. 
 
Inversions del Govern central a Balears: 
 
- 2008 – 2011 PSOE:   1.585 milions � (M�) 
- 2012 – 2014 PP:      322 milions � (M�) 
 
Finançament del Govern central a Balears: 
 
- Sistema PP: 21 punts per davall de la mitjana espanyola 
- Sistema PSOE: 0,5 punts per damunt la mitjana espanyola 
 
Pel que fa a les inversions estatutàries, Balears i el Govern d’Espanya van tancar un 
acord perquè Balears rebés una mitjana de 400 M� a l’any des del 2008 fins al 2014 en 
compensació per la manca històrica d’inversió. Això feia un total de 2.800 M� 
addicionals. La data final és el 2014, perquè aquest és l’any que s’ha d’aprovar un nou 
règim especial balear i s’ha de revisar el model de finançament. Hem de tenir molt en 
compte que, en les inversions estatutàries, és el Govern de les Illes Balears qui marca 
prioritats i proposa al Govern central els projectes que vol finançar. A hores d’ara el 
Govern Bauzá no ha presentat cap projecte per ser finançat per les inversions 
estatutàries. No n’ha presentat ni un ni per al 2011, el 2012 ni el 2013. Recordem el cas 
de l’ermita de Bellpuig. 
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- El Sr. Bauzá no va proposar ni una sola esmena per millorar els pressuposts generals 
de l’Estat de 2013, que preveien per a Balears 78 milions d’euros, i va votar en contra 
de les esmenes del PSOE, amb què es demanaven 400 M� més. 
 
- Bauzá no ha començat a preparar el nou règim especial per a les Balears, que hauria de 
ser aprovat d’aquí pocs mesos.  
 
- Bauzá no ha defensat Balears davant Madrid... 
 
De tota manera, tot i els esforços que es varen fer a la legislatura passada, Balears 
segueix essent una comunitat mal finançada. Hi votarem a favor.>> 
 
El Sr. Gili (PI) comenta que aquesta moció s’ha de tirar endavant i reivindicar el 
finançament per a les Illes Balears i fer una passa endavant. I que els de Madrid votin en 
conseqüència a favor dels ciutadans de les Illes. Comenta que aquest fet és la línia vital 
per la qual el PI existeix, el fet de reclamar un bon finançament per a les Illes. Estam per 
davall de la mitjana, hem de demanar als que ens representen a Madrid que votin a favor 
dels ciutadans de les Illes. 
 
El Sr. Servera (PP) comenta que és positiu que s’estudiï i es consensuï. No ens agrada 
que digui “el Govern de Rajoy”. Seguidament, llegeix el següent:  
 
<<Amb l’inici de la tramitació dels pressuposts generals de l’Estat (PGE) per a 
l’exercici 2014, s’ha pogut constatar que d’acord amb el projecte aprovat pel Govern es 
preveu invertir 74 milions d’euros a les Illes Balears. Així, cada ciutadà de illenc rebrà 
66 euros de l’Estat, cinc vegades menys que la mitjana estatal de 268 euros i a una 
vergonyosa distància dels 547 que rebran els ciutadans de Castella i Lleó. 
 
Hem de tenir en compte que en els Pressuposts generals de l’Estat es va establir una 
important rebaixa en les inversions de l’Estat a la nostra comunitat, en concret quasi 
75 milions d’euros menys que l’any anterior, un 45,04 % menys respecte a 2012. 
Tampoc no s’hi va incloure cap partida corresponent a les inversions estatutàries i va 
deixar reduïts a la meitat els convenis de carreteres que, en el seu conjunt, per a les Illes 
Balears sumaven un import de 64,5 milions d’euros i que ha quedat fixat només en 
34,3 milions. 
 
La balança fiscal de Balears, que reflecteix la diferència entre el que una comunitat 
autònoma aporta a l’Estat i el que li és retornat en forma d’inversió en els PGE, es 
demolidora. 
 
Des del Govern s’ha fet arribar tot un llistat de reivindicacions quant a la millora del 
finançament de la comunitat i la importància de comptar amb les inversions de l’Estat a 
les Illes Balears. 
 
Entenem que aquesta disminució en les inversions, ben significativa i perjudicial per a 
la nostra comunitat, té molt a veure amb la situació d’extrema precarietat en què el nou 
Govern de l’Estat s’ha trobat els comptes públics. 
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Baldament poguem comprendre que es tracta d’una situació molt difícil, amb un dèficit 
públic de més de 90.000 milions d’euros, el que significa un 8,91 % sobre el PIB, i amb 
serioses dificultats de finançament, amb una prima de risc excessivament elevada, no 
podem renunciar a un finançament adequat i deixar de fer les reivindicacions que són 
justes per a les nostres illes. 
 
Les Illes Balears ocupen encara els darrers llocs de l’Estat pel que fa al finançament per 
capita i, per tant, és de justícia que des del Govern es segueixi recalcant que la nostra 
comunitat es situï a la mitjan i es corregeixi així un desequilibri històric.>> 
 
Així mateix, el Sr. Servera (PP) comenta que hi votaran a favor. 
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) comenta que, després del que s’ha dit, hi ha poc a afegir. A 
més, comenta que arribarà un moment que haurem de pensar en fer una aposta per 
l’autodeterminació; no entenem una solidaritat obligada, que és espoli.  
 
Tot seguit es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres i onze el nombre d’assistents: 
 
1. Exigir al Govern de l’Estat uns PGE per al 2014 justs per a Balears i, per tant, amb 
una inversió per habitant o PIB que estigui en la mitjana estatal, per evitar aquestes 
diferències tan grans entre els ciutadans en funció del lloc de residència. 
 
2. Exigir al Govern de l’Estat uns PGE per al 2014 en els quals s’incloguin les partides 
per donar compliment a la disposició transitòria novena de l’Estatut d’Autonomia de les 
Illes Balears. 
 
3. Exigir als diputats i senadors elegits per les Illes Balears a les Corts espanyoles que 
no votin a favor dels PGE de 2014 si no inclouen les mesures expressades abans. 
 
4. Instar el Govern del Sr. Bauzà a negociar amb el Govern central un nou sistema de 
finançament que permeti avançar en termes de sobirania fiscal, basat en concert 
econòmic solidari, així com una nova llei de règim especial que compensi els 
sobrecostos derivats de la nostra condició insular i interinsular. 
 
5. Demanar al Govern que, en el cas que els PGE no ens tractin de manera equitativa 
amb la resta de les comunitats i continuïn els incompliments de les obligacions 
estatutàries i dels convenis signats, emprengui les mesures legals oportunes. 
 
6. Remetre aquest acord a Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques; als diputats 
i diputades al Congrés dels Diputats: Sr. Miquel Ramis Socias, Sr. Enrique Fajarnés 
Ribas, Sr. Juan Carlos Grau Reinés, Sr. Rogelio Araujo, Sra. Maria de la O. Ares 
Martínez-Fortún, Sr. Pablo Martín Peré, Sra. Sofia Hernanz Costa i Sr. Guillem Garcia 
Gasulla;  als senadors i senadores: Sr. Llorenç Bosch, Sra. Margalida Duran, Sr. Antoni 
Manchado, Sra. Joana Francisca Pons, Sr. Josep Sala, Sr. Francesc Antich Oliver i Sra. 
Maria Antònia Garau i Juan; i al president del Govern de la CAIB, Sr. José Ramón 
Bauzá.    
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8. Aprovació, si s’escau, de la proposta que presenten els grups municipals 
I. Verds, PSOE i PP d’inversió al pati del CEIP Rosa dels Vents 
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) explica el contingut de la moció, que, literalment, diu: 
 
<<Els regidors sotasignats, Miquel Servera, Manolo Galán i Guillem Caldentey, en 
qualitat de representants i portaveus dels grups municipals d’aquest Ajuntament del 
Partit Popular, Socialistes d’Artà i Iniciativa Verds d’Artà, respectivament. 
 
SOL·LICITAM: Que es tengui per presentada la següent proposta d’inversió i 
corresponent modificació de crèdit per a fer-la possible, per a la seva discussió i, si 
s’escau, aprovació, a la propera sessió ordinària del Ple d’aquest Ajuntament, i execució 
en aquest exercici pressupostari. 
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS: 
 
1. Atès que la zona del pati de l’escola Rosa dels Vents, de la Colònia de Sant Pere, per 
manca de pressupost inicial per part de la Conselleria d’Educació, va quedar inacabada, 
inaugurant-se el centre amb la zona de pati que presentava moltes mancances 
estructurals. 
 
2. Atès que fa anys que es formula des de la Colònia (popularment a través dels 
pressuposts participatius, però també en diferents ocasions per part de la Direcció del 
centre i de l’AMIPA), una proposta de condicionament del pati amb elements naturals, 
que fou revisada i té el vistiplau de l’assessora d’espais exteriors de les escoles, Carme 
Cols, proposta de la qual tenen coneixement, per altra banda, els Serveis Educatius 
Municipals. 
 
3. Atès que l’acabament d’aquesta zona del centre s’ha de fer per millorar les 
condicions d’higiene, seguretat i salut dels alumnes. 
 
4. Atès, per altra banda, que l’espai del pati també és un espai educatiu: els corrents 
educatius i pedagògics més innovadors defensen el pati com una zona multisensorial, 
que inclou aspectes estètics, creatius i que pugui fomentar el desenvolupament integral 
dels infants. 
 
5. Atès que a les següents partides pressupostàries municipals (s’enumeren a tall 
d’exemple i segons la informació precària amb la qual comptam a data d’avui: l’Equip 
de Govern, si s’escau, en pot proposar unes altres), a dia d’avui hi ha un romanent de 
crèdit disponible molt superior al necessari per a les despeses que es té previst imputar a 
dites partides durant aquest exercici: 0111 31008 (“Interessos préstec ICO BBVA”), 
0111 91303 (“Amortització préstec ICO BBVA”), 1301 20400 (“Lloguer material de 
transport”), 1516 22106 (“productes fitosanitaris”), 9201 6300 (“compra màquines 
oficina”), 9201 64100 (“programes informàtics”), 9201 63600 (“Equips informàtics”), 
0111 35900 “Interessos i comissions”). 
 
6. Atès el projecte esmentat i els pressuposts facilitats per l’AMIPA de l’escola Rosa 
dels Vents de la Colònia de Sant Pere, una còpia dels quals s’adjunten a aquesta 
sol·licitud, s’apugen a la quantitat de 9.469,34 �. 
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Per aquets motius,  
 
SOL·LICITAM: 
 
1. Que es doni per assabentat el batle de l’Ajuntament d’Artà d’aquesta proposta, als 
efectes de debatre-la a la propera sessió ordinària de la Comissió Informativa Especial 
de Comptes. 
 
Artà, 21/10/2013>> 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que és necessari fer aquestes inversions. 
 
El batle (UIA) comenta que el temps és molt just per fer una modificació de crèdit. 
 
El Sr. Servera (PP) comenta, també, que és necessari dur a terme la inversió. 
 
Hi ha un breu debat entre el Sr. Servera (PP) i el batle. 
 
Seguidament, es passa a votació la moció, la qual, per 5 vots a favor (PSOE, PP i 
I. Verds) i 6 vots en contra (UIA i PI), essent tretze el nombre legal de membres i onze 
els assistents, no resulta aprovada per manca de quòrum en la votació. 
 
 
9. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal del PI a favor 
del servei de radioteràpia a Eivissa 
 
El Sr. Gili (PI) llegeix la moció, que, literalment, diu:  
 
<<PROPOSTA DE RESOLUCIÓ A FAVOR DEL SERVEI DE RADIOTERÀPIA A 
MENORCA I  EIVISSA,  Artà  a 23 d’octubre de 2013 
 
Bartomeu Gili Nadal, portaveu del grup municipal PI–Proposta per les Illes a 
l’Ajuntament d’Artà, presenta, per a sotmetre a la propera sessió plenària, la següent 
proposta de resolució 
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
La ciutadania de Menorca, Eivissa i Formentera, ha manifestat de forma clara que una 
prioritat per a tota la gent de Menorca, Eivissa i Formentera és la posada en 
funcionament de forma urgent del servei de radioteràpia als seus hospitals. 
 
Malauradament, alguns partits polítics només es fan ressò d’aquestes demandes durant 
les campanyes electorals. És un deure i una responsabilitat escoltar la ciutadania en les 
seves demandes més urgents, com és ara la realitat del servei de radioteràpia a les illes.  
 
El cost econòmic, social i personal que suposa al Govern de les Illes el fet que  
menorquins, eivissencs o formenterers hagin de desplaçar-se a Mallorca cinc dies per 
setmana, durant diverses setmanes, per un tractament de cinc minuts és motiu de danys 
psíquics i econòmics per a la gran majoria dels pacients. Les persones malaltes 
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d’Eivissa, Formentera, Menorca i Mallorca han de tenir els mateixos drets i les mateixes 
oportunitats. 
 
A més a més, el fet que hi hagi persones que hagin hagut de renunciar al tractament de 
radioteràpia per no poder assumir el desplaçament i el manteniment durant diverses 
setmanes a Palma ja és motiu suficient perquè aquest servei es posi en marxa des del 
minut zero del nou hospital. 
 
Per posar només un exemple, a les Balears, a Eivissa, el cost de les “autopistes” s’eleva 
a més de 17 milions d’euros anyals, uns 44.000 � diaris. La radioteràpia suposa un cost 
aproximat de 3 milions. No s’entén que un cost tan petit en comparació amb d’altres i 
tan necessari, no es prevegi al pressupost de les Illes Balears. 
 
Consideram que és necessari promoure la solidaritat entre les illes i que cal rebutjar la 
discriminació de les més petites en els assumptes que tenen idèntica importància i 
gravetat per a qualsevol ciutadà, visqui on visqui. 
 
En base a tot l’exposat, proposam al Ple de l’Ajuntament d’Artà que adopti el següent 
 
ACORD: 
 
Instar el Govern de les Illes Balears a realitzar de forma urgent els tràmits pressupostaris 
necessaris per adquirir la maquinària i contractar el personal qualificat necessari per tal 
que el dia que s’obri el nou hospital de Can Misses a Eivissa compti amb el servei de 
radioteràpia i per dotar del mateix servei l’Hospital Mateu Orfila de Menorca, per tal 
que tots els ciutadans de les Illes Balears puguin accedir en igualtat de condicions a les 
prestacions de la sanitat pública.>> 
 
El batle (UIA) diu que hi votaran a favor. 
 
El Sr. Galán (PSOE) també diu que hi votaran a favor. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que el tema d’Eivissa està arreglat, que hi ha partida al Govern 
de les Illes Balears per arreglar-ho.  
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) hi està, també, d’acord. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres i onze el d’assistents, instar el Govern de les Illes Balears a 
realitzar de forma urgent els tràmits pressupostaris necessaris per adquirir la maquinària 
i contractar el personal qualificat necessari per tal que el dia que s’obri el nou hospital 
de Can Misses a Eivissa compti amb el servei de radioteràpia i per dotar del mateix 
servei l’Hospital Mateu Orfila de Menorca, per tal que tots els ciutadans de les Illes 
Balears puguin accedir en igualtat de condicions a les prestacions de la sanitat pública. 
 
 
10. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal del PSOE a 
favor de la retirada de la LOMCE 
 
El Sr. Galán (PSOE) llegeix la moció, que, literalment, diu:  
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<<Manuel Galán Massanet, portaveu del Grup Municipal Socialista de l’Ajuntament 
d’Artà presenta la següent moció: 
 
RETIRADA DE LA LOMCE 
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
El PP ha aconseguit una nova fita en la història democràtica d’Espanya. Per primera 
vegada en democràcia, s’ha aprovat una llei educativa que no ha tingut més suport que 
el del partit al Govern. La LOMCE o Llei Wert ha estat aprovada sense el més mínim 
consens o, més ben dit, amb el màxim consens en contra. S’hi ha oposat el conjunt de la 
comunitat educativa: totes les associacions i confederacions de pares i alumnes� tots els 
sindicats� les associacions estudiantils� així com totes les forces polítiques de l’oposició 
sense excepció.  
 
Estem davant d’una llei ideològica i segregadora que imposa barreres econòmiques que 
limiten l’educació de qualitat per a aquelles persones que se la puguin pagar, i dificulten 
l’accés als estudis universitaris. És una llei que genera una enorme desigualtat 
d’oportunitats i deteriora la qualitat de l’educació pública. 
 
La Llei Wert és el colofó a la nefasta política educativa del PP que s’ha proposat acabar 
amb l’educació pública, tal com es pot constatar amb un ràpid cop d’ull al fet fins ara 
per Mariano Rajoy en matèria educativa: 
 
- Retallada pressupostària del 21 % que s’afegeix a la retallada del curs passat. Des que 
governa el PP, el pressupost en Educació s’ha reduït en més de 5.200 milions d’euros. 
 
- Retallada de professors. Hi ha 30.000 menys en l’ensenyament públic dels que hi 
havia quan Rajoy va arribar al Govern. 
 
- Retallada en les beques. Un 14 % menys de pressupost en beques per a aquest curs del 
que va deixar el PSOE l’any 2011. 
 
La LOMCE neix morta, perquè aposta per la segregació i el classisme, perquè les seves 
presumptes novetats no són sinó receptes del passat, perquè és una llei tècnicament 
dolenta que no podria aplicar-se ni amb la millor voluntat. Però, sobretot, té data de 
caducitat perquè s’ha elaborat menyspreant el diàleg, negant l’acord. 
 
Imposada en solitari pel PP, sembla que, a més a més, avergonyeix Mariano Rajoy, que 
no ha volgut estar present en la seva votació i ni el ministre Wert mateix hi té suficient 
confiança en ella: “No sóc dels que creuen que una llei educativa resol tots els 
problemes educatius. La meva confiança en la llei és limitada”, ha dit. 
 
Entre totes les retallades que està duent a terme en educació Rajoy només ha pujat dues 
coses: 
 
- L’IVA sobre el material escolar que, des del curs passat, és cinc vegades més gran: 
Rajoy se’l va trobar en el 4 % i el va pujar al 21 % l’any passat.  
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- Els requisits per tenir una beca: ara cal obtenir un 6,5 de nota i ha deixat de ser un dret. 
 
En resum, tal com han expressat diferents veus de la comunitat educativa: 
 
1. És una llei sense suport ni participació de la comunitat educativa. 
 
2. És una contrareforma educativa, regressiva en el temps (i en les idees) i contrària als 
principis i als valors d’un sistema realment democràtic. 
 
3. És excloent en lloc d’inclusiva. 
 
4. És elitista i segregadora. 
 
5. És sexista en lloc de coeducadora. 
 
6. Oblida l’educació integral de les persones. 
 
7. Afavoreix l’adoctrinament i els privilegis de l’església catòlica. 
 
8. És antidemocràtica, ja que limita la participació de la comunitat educativa. 
 
9. És centralitzadora. 
 
10. És competitiva en lloc de cooperativa. 
 
11. És mercantilista i classista. 
 
12. Menysprea la cultura i la llengua. 
 
13. És tecnòcrata i individualista. 
 
14. Es presenta sense dotació econòmica suficient. 
 
Per tot l’exposat, el Ple de l’Ajuntament d’Artà adopta els següents 
 
ACORDS:  
 
Instar el Govern de l’Estat espanyol a retirar la LOMCE. 
 
Artà, 23 d’octubre de 2013 
 
El portaveu del Grup Municipal PSIB-PSOE>> 
 
Seguidament, pren la paraula el batle (UIA), qui comenta que hi estan totalment d’acord 
i que hi votaran a favor.  
 
Tot seguit, el Sr. Gili (PI) comenta que hi estan d’acord i que hi votaran a favor.  
 
Seguidament, pren la paraula el Sr. Servera (PP) que argumenta que hi votaran en contra 
i llegeix un document, que, literalment, diu:  
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<<LA LOMCE NO SUPOSA RETALLADES 
 
No és un instrument de finançament. Cada Administració educativa (les 17 comunitats 
autònomes i l’Estat) disposa del seu propi pressupost. No conté mesures que suposin 
retallades. La LOMCE és una llei tècnica, que tracta de donar solució als principals 
problemes de l’educció espanyola a través d’un conjunt d’ajustos pràctics. La Memòria 
econòmica de la LOMCE és positiva: suposa la inversió en el sistema educatiu de 250 
milions d’euros el tercer any d’implantació. 
 
LA LOMCE NO PRIVATITZA EL SISTEMA EDUCATIU 
 
Segueixen coexistint les tres modalitats actuals: ensenyament públic, ensenyament 
concertat i ensenyament privat. La LOMCE preveu mesures per a la millora dels centres 
sostinguts amb fons públics. Són les administracions educatives les que estableixen el 
règim de concerts d’acord amb la seva programació de l’oferta educativa. La LOMCE 
recull el que disposa la LODE, respecte al dret dels pares a escollir centre docent 
diferent dels creats pels poders públics. 
 
LA LOMCE NO SEGREGA ELS ALUMNES SEGONS LES SEVES CAPACITATS 
 
Al contrari. Un dels objectius és reduir l’alta taxa d’abandonament prematur de 
l’educació i de la formació (24,9 % al 2012). Aquesta taxa tan alta d’abandonament 
suposa de fet l’exclusió de part de l’alumnat, al qual el sistema actual no ofereix 
mecanismes suficients per continuar. La LOMCE ofereix a la comunitat educativa un 
conjunt flexible de trajectòries en funció de les necessitats i preferències de les famílies 
i els alumnes, però no les imposa. Es tracta de possibilitats d’elecció voluntària. 
 
LA LOMCE NO ESTABLEIX UNA NOVA EDUCACIÓ DIFERENCIADA PER 
SEXES 
 
L’educació diferenciada per sexes està reconeguda en l’ordenament jurídic espanyol des 
del 1985 (LODE) i implantada a tot el territori. El Consell d’Estat ha assenyalat que 
l’educació diferenciada és una opció reconeguda en un conjunt de països desenvolupats, 
i que ha estat objecte de valoració positiva en tribunals internacionals. Es condiciona 
l’educació diferenciada per sexes al desenvolupament de l’ensenyament conforme al 
que disposa la Convenció relativa a la lluita contra les discriminacions en l’esfera de 
l’ensenyament. 
 
CONSULTES A TOTA LA COMUNITAT EDUCATIVA  
 
L’avantprojecte de la LOMCE s’ha elaborat amb el resultat de les consultes realitzades i 
aportacions rebudes de les comunitats autònomes, òrgans col·legiats, representants 
d’associacions de pares d’alumnes, directors i professors de centres docents, 
representants sindicals dels professors i dels estudiants, representants dels centres, 
professionals de l’educació, associacions, plataformes, societats, col·legis professionals, 
i en general dels ciutadans a través d’una bústia de suggeriments que ha rebut més de 
30.000 aportacions. 
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Reformes com aquesta, que és una reforma bàsicament reguladora, que canvia 
l’estructura dels cursos, que canvia els currículums, que canvia la metodologia..., només 
hi ha hagut una important que ha estat la LOGSE al 1990. Per això, l’important de la 
LOMCE és que suposa un canvi de model equivalent al que va suposar la LOGSE en el 
seu moment. La resta de les lleis han estat variacions sobre la LOGSE. I totes elles 
aprovades durant governs del partit socialista. 
 
Per què és important aprovar una nova llei? 
 
Perquè no podem quedar-nos impassibles davant d’unes dades desastroses com les que 
tenim amb l’actual sistema educatiu: 
 
- Una taxa d’abandonament escolar del 24,9 % que dobla la de la resta de països de la 
Unió Europea (13 %). Això significa que un de cada quatre joves abandona l’etapa 
obligatòria i molts sense haver-se titulat en ESO. 
 
- Una taxa d’alumnes repetidors molt elevada. 
 
- Una taxa d’atur juvenil que supera el 57 % , quan a països com Alemanya es queda en 
el 8 %. 
 
- Un percentatge de joves d’entre 15 i 29 anys que ni estudien ni fan feina (NI-NI) i que 
representen el 23,7 % a Espanya, només superat per Israel. 
 
- Als 15 anys els nostres alumnes han repetit com a mínim una vegada, això vol dir que 
tenim 500.000 alumnes més dels que hi hauria si no tinguéssim aquesta taxa de 
repetició, i això suposa un cost addicional de 2.500 milions d’euros. 
 
- Uns resultats acadèmics que ens allunyen dels llocs capdavanters i que lluny de 
millorar empitjoren amb els anys. Espanya va obtenir 481 punts en les últimes proves 
PISA (2009), 12 punts per sota dels obtinguts de mitjana per l’OCDE. Els resultats són 
pitjors que els obtinguts el 2000 (493). 
 
- I tot això amb una inversió que està molt per sobre de la mitjana de l’OCDE i de la 
UE. Espanya destina 10.094 � a l’any de despesa pública per cada alumne en l’educació 
pública, un 21 % més que l’OCDE i la UE. La inversió en educació s’ha duplicat en 
l’última dècada (de 27.000 milions a 53.000 milions d’euros). 
 
Per tant, reconeixent els avanços i millores en el sistema educatiu espanyol en les 
últimes dècades, és moment de reflexionar sobre el que està fallant perquè els nostres 
estudiants no arribin a les metes i perquè el nostre país no se situï on li correspon. 
 
Com proposam fer aquest canvi? 
 
- Modificar un sistema molt rígid, molt uniforme, que tracti a tots els alumnes per igual 
fins als 16 anys i que no posa prou mesures per detectar problemes a temps, per un 
sistema més flexible, amb una atenció molt més individualitzada i que intenti detectar 
precoçment els problemes. Les decisions són reversibles, famílies i alumnes poden 
modificar la seva elecció en qualsevol moment. 
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- Un sistema d’avaluacions homogènies que garanteixin que els mínims de 
competències que han d’adquirir els estudiants per titular al final de cada etapa siguin 
homogenis en tot el territori nacional. 
 
- Prova de detecció precoç a 3r de primària en matemàtiques i lectura. La fa i la 
dissenya la comunitat autònoma. 
 
- Prova de final d’etapa a 6è de primària. La fa i la dissenya la comunitat autònoma. 
 
- Prova de final d’etapa a 4t d’ESO. Diferent si s’ha pres la via del batxillerat o de l’FP. 
De competència estatal. 
 
- Prova de final d’etapa a batxillerat o FP. De competència estatal. 
 
Es tracta d’un sistema molt més modern des del punt de vista pedagògic i metodològic, 
on han d’aprendre a relacionar, a tenir esperit crític, a resoldre problemes complexos i 
una altra sèrie de coses que no entren en el que s’ensenya en aquest moment a les 
escoles. 
 
Per tant, aquestes avaluacions el que promouran és un canvi en la metodologia molt 
important, on les competències tendran un valor molt important, a més de coneixements 
que, per descomptat, també tendran. 
 
Formació Professional 
 
- La flexibilització en la Formació Professional, fer-la més atractiva per a l’estudiant i 
aconseguir que els nostres alumnes trobin una via alternativa més pràctica, més aplicada 
i que, a més, els faciliti l’accés a l’ocupació. 
 
- Cicles d’FP bàsica a partir dels 15 anys: un títol acadèmic més de la qualificació 
professional de nivell 1. Dos anys obligatoris. 
 
- FP de grau mitjà: matèries per facilitar la transició de l’alumne cap a altres 
ensenyaments. 
 
- FP dual. 
 
- Autonomia dels centres: sobretot l’escola pública, que, en aquest sentit, està en 
desigualtat de condicions respecte a la concertada i a la privada. Així, dotam l’escola 
pública d’una sèrie d’eines que li permetin ser més flexible i adaptar-se als nous temps i 
tenir més capacitat de gestió i decisió, i, per descomptat, aquesta autonomia va lligada a 
una major rendició de comptes i més transparència. 
 
- Una nova configuració de les assignatures: això suposa una nova definició de quines 
són les competències de les comunitats autònomes, de l’Estat i dels centres, tant pel que 
fa a l’avaluació com a la definició del currículum de les assignatures. 
 
- Assignatures troncals: és l’Estat el que defineix les avaluacions i el contingut dels 
currículums. 
 



37 
 

- Assignatures específiques: l’Estat defineix uns estàndards d’avaluació, però són les 
comunitats autònomes les que defineixen els currículums, sempre tenint en compte els 
objectius dels estàndards d’avaluació. 
 
- Assignatures de lliure configuració: són les comunitats autònomes les que defineixen 
lliurement els currículums. 
 
Això és un canvi fonamental respecte al concepte d’ensenyaments mínims que hi havia 
abans, on l’Estat defineix un percentatge d’assignatures i les comunitats autònomes, la 
resta. 
 
En aquest sentit, es tracta d’una llei reguladora, és una llei que canvia les regles del joc, 
canvia l’estructura dels cursos i les assignatures, una llei que redefineix el paper de 
l’Estat i de les comunitats autònomes. És una llei que modernitza, perquè dóna més 
autonomia als centres. És una llei que assegura uns mínims en les assignatures troncals. 
 
- Religió o alternativa (valors culturals i socials ) 
 
Són dues assignatures alternatives. Els alumnes tenen l’obligació de triar-ne una. El que 
feim és afegir a les assignatures optatives i qui vulgui escollir aquesta optativa en lloc 
de qualsevol d’altra optativa que hi hagi ho pot fer. 
 
Les dues comptaran per a nota, encara que no seran objecte d’avaluació externa. 
 
- Castellà a les comunitats autònomes amb llengua cooficial 
 
El Govern garanteix el dret constitucional que tenen tots els espanyols i que diu que, si 
algun alumne vol estudiar en castellà, pot fer-ho.  
 
El ratifica en les seves sentències el Tribunal Suprem i el Tribunal Constitucional. 
Tothom està obligat a complir les sentències, però el que una i altra vegada es posa de 
manifest és que s’incompleixen. La solució a aquest problema, si hi hagués voluntat 
política de solucionar-ho, és molt fàcil: primer complint les sentències a què tots estem 
obligats. 
 
Per això hem dissenyat un mecanisme: en aquelles comunitats autònomes on la 
comunitat no compleixi amb l’obligació que té d’oferir la possibilitat que els alumnes 
estudiïn en un sistema on es respecti tant el castellà com la llengua cooficial com a 
llengua vehicular, puguin acudir a una escola privada si és que és l’única escola que 
ofereix aquesta possibilitat. És a dir, si les escoles sostingudes amb fons públics, tant la 
pública com la concertada, no ofereixen en aquesta comunitat aquesta possibilitat, en 
aquest cas, el Ministeri avançarà aquest cost i eventualment quan es decideixi per part 
de l’Administració General de l’Estat la quantia del finançament a les comunitats 
autònomes es traurà aquesta quantitat que ha avançat el Ministeri del finançament a la 
comunitat autònoma. 
 
Es tracta d’un mecanisme transitori i temporal fins que la comunitat autònoma donés 
solució a aquest problema. 
 
- Suspesos 
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Es podrà passar de curs únicament amb dues assignatures suspeses. No més. Però hi ha 
una excepció: no es podrà passar de curs si es tenen dues assignatures suspeses i 
aquestes assignatures són matemàtiques, llengua i la llengua cooficial. Si aquestes tres 
estan suspeses, no passa de curs. 
 
Aquestes noves regles del joc s’apliquen per igual en tots els models d’escola: pública, 
privada i concertada . No hi ha res en aquesta llei que beneficiï més a un model que a un 
altre. I de beneficiar-ne algun, és a l’escola pública, que en aquest moment té un sistema 
molt rígid, uniformitzat, sense cap autonomia. Ara donem un vot de confiança a 
professors i directors en la capacitat de gestió i decisió. 
 
- Batxillerat 
 
Tindrà les modalitats de Ciències, Humanitats, Ciències Socials i Arts. 
 
- Hi haurà plans d’actuació per al desenvolupament d’altes capacitats intel·lectuals. 
 
- Realització de les avaluacions adaptades a les necessitats de l’alumnat amb necessitats 
educatives especials. 
 
- Tecnologies de la informació i la comunicació per a reforç. 
 
FINANÇAMENT DE LA LOMCE 
 
Actualment, s’està estudiant amb el Ministeri d’Ocupació quines perspectives de 
finançament podríem tenir del Fons Social Europeu per a aquesta reforma. Hem 
analitzat amb molt detall quines de les propostes de la LOMCE són elegibles per ser 
finançades amb el Fons Social Europeu. I són dues: la reforma de l’FP bàsica, que passa 
d’un sistema com l’actual dels PQPI, a un sistema d’FP bàsica que són dos anys 
obligatoris, la qual cosa implica un cost addicional en no precisar més professors. 
L’altre gran cost de la reforma és convertir 4t d’ESO en dues trajectòries, una cap al 
batxillerat i una altra a l’FP, i de nou això suposa una necessitat addicional de 
professorat. Doncs bé, aquests dos grans costos de la reforma són elegibles de 
finançament pel Fons Social Europeu, amb la qual cosa el 95 % del cost de la reforma 
és elegible de ser finançat per amb Fons Social Europeu, i això és el que hem estat 
treballant amb el Ministeri d’Ocupació.>> 
 
El Sr. Galán (PSOE) fa unes petites puntualitzacions i comenta que el PSOE du al 
plenari temes que interessen al municipi d’Artà, i que la Llei no té consens. Aquesta llei 
recorda èpoques de fa trenta anys. Diu que es lleva participació de la comunitat 
educativa; que el tema de la llengua és sagnant; que no volen una llei, que volen un 
pacte educatiu. I afegeix que el PSOE vol un pacte educatiu i no ha estat possible pel 
tema de la religió. 
 
El batle intervé i demana unes qüestions pedagògiques. Comenta que s’apliquen 
polítiques ideològiques i no pedagògiques. 
 
Hi ha un petit debat entre el Sr. Servera (PP), el Sr. Galán (PSOE) i el batle (UIA). 
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Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, PI, 
PSOE i I. Verds) i 1 vot en contra (PP), essent tretze el nombre legal de membres i onze 
el d’assistents, instar el Govern de l’Estat espanyol a retirar la LOMCE. 
 
 
11. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal del PSOE 
sobre el paper dels consells escolars 
 
El Sr. Galán, portaveu del Grup Municipal Socialista de l’Ajuntament d’Artà, llegeix la 
moció, que, literalment, diu:  
 
<<MOCIÓ SOBRE EL PAPER DELS CONSELLS ESCOLARS 
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
El Govern i la Conselleria d’Educació, Cultura i Universitats imposen en aquest curs 
escolar 2013/2014 el sistema de tractament integrat de llengües (TIL) en tots els centres 
docents de la nostra comunitat autònoma, primer amb el Decret 15/2013, de 19 d’abril, i 
les instruccions de desplegament de 19/05/2013, i seguidament amb el Decret llei 
5/2013, de 6 de setembre, promulgat 2 hores després de la interlocutòria del TSJIB, per 
la qual es suspenia cautelarment l’aplicabilitat del TIL durant aquest curs escolar i la 
vigència de les citades instruccions. 
 
Els centres docents foren obligats a fer projectes de TIL a corre-cuita, en poc temps, 
abans del 20 o 26 de juny. Uns foren aprovats pel Consell Escolar, altres rebutjats i 
substituïts per projectes fets pels equips directius, sempre sota la pressió de trucades 
telefòniques de la Conselleria per canviar la distribució horària entre les dues llengües 
oficials. Finalment, el Departament d’Inspecció Educativa, en acompliment de rigoroses 
instruccions superiors, comunicava als centres si els seus projectes s’adequaven o no a 
la normativa, obligant en cas negatiu a modificar-los en un termini de pocs dies, però no 
concretava per escrit els canvis a fer en relació a l’equilibri entre ambdues llengües 
oficials. 
 
Actuant com si l’Avantprojecte de la llei orgànica de millora de la qualitat educativa ja 
estàs instaurada, s’ha obligat els directors dels centres educatius a aprovar i aplicar 
projectes lingüístics sense passar pels consells escolars. Sense tenir en compte l’article 
27.3 de la Constitució espanyola, que regula la participació efectiva dels pares i mares 
en el sistema educatiu. 
 
La Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació (LOE), en el seu capítol III, d’òrgans 
col�legiats de govern i de coordinació docent dels centres públics, a l’article 126 
estableix com a membre del Consell Escolar a un regidor o representant de 
l’Ajuntament del municipi on es trobi situat el centre. 
 
En el seu article 127, de competències dels consells escolars, s’estableix que una de les 
competències és l’aprovació del Projecte educatiu de centre, en el qual està inclòs el 
Projecte lingüístic. 
 
El Decret 119/2002, de 27 de setembre, pel qual s’aprova el Reglament orgànic de les 
escoles públiques d’educació infantil, dels col�legis públics d’educació primària i dels 
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col�legis públics d’educació infantil i primària, publicat en el BOIB núm. 120, de 5 
d’octubre de 2002, en el seu capítol II del títol II, a l’article 8, on es defineixen les 
funcions dels consells escolars, en el seu apartat b diu textualment: 
 
“Aprovar el Reglament d’organització i funcionament, el projecte lingüístic i altres 
projectes que en el seu moment determini la Conselleria d’Educació i Cultura […]”. 
 
Per tot l’exposat, el Ple de l’Ajuntament d’Artà adopta els següents 
 
ACORDS: 
 
1. Reconèixer els consells escolars com a màxims òrgans de participació dels diferents 
sectors de la comunitat educativa en el funcionament i govern del centre. 
 
2. Garantir el principi d’autonomia dels centres educatius i donar el màxim suport als 
seus consells escolars per a l’elecció i aprovació dels diferents projectes, entre els quals 
hi ha el projecte lingüístic, tal com estableix la normativa vigent. 
 
3. Instar el Govern de les Illes Balears a respectar la normativa vigent que regula el 
funcionament dels consells escolars dels centres educatius i per la qual els ajuntaments 
podien participar en l’elaboració i aprovació dels distints projectes educatius dels seus 
centres. 
 
4. Instar el Govern de les Illes Balears a respondre per escrit de forma clara quin és el 
projecte lingüístic que, segons la Conselleria, han d’aplicar els centres educatius: si ha 
de ser el darrer aprovat als consells escolars o si s’ha aplicar algun altre no aprovat pels 
consells escolars per imperatiu de la Conselleria d’Educació, Cultura i Universitat de les 
Illes Balears. 
 
Artà, 23 d’octubre de 2013 
 
El portaveu del Grup Municipal PSIB PSOE>> 
 
Hi ha un torn de paraules i els portaveus d’UIA, PI, PP i I. Verds, respectivament, diuen 
que hi votaran a favor. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres i onze el d’assistents: 
 
1. Reconèixer els consells escolars com a màxims òrgans de participació dels diferents 
sectors de la comunitat educativa en el funcionament i govern del centre. 
 
2. Garantir el principi d’autonomia dels centres educatius i donar el màxim suport als 
seus consells escolars per a l’elecció i aprovació dels diferents projectes, entre els quals 
hi ha el projecte lingüístic, tal com estableix la normativa vigent. 
 
3. Instar el Govern de les Illes Balears a respectar la normativa vigent que regula el 
funcionament dels consells escolars dels centres educatius i per la qual els ajuntaments 
podien participar en l’elaboració i aprovació dels distints projectes educatius dels seus 
centres. 



41 
 

 
4. Instar el Govern de les Illes Balears a respondre per escrit de forma clara quin és el 
projecte lingüístic que, segons la Conselleria, han d’aplicar els centres educatius: si ha 
de ser el darrer aprovat als consells escolars o si s’ha aplicar algun altre no aprovat pels 
consells escolars per imperatiu de la Conselleria d’Educació, Cultura i Universitat de les 
Illes Balears. 
 
 
12. Ratificació, si s’escau, de l’acord de la Junta de Govern Local de 10 d’octubre 
de 2013 sobre l’aprovació provisional del Pla especial PE-3 s’Estanyol 
 
La regidora d’Urbanisme explica el contingut del punt de l’ordre del dia, i llegeix la 
proposta d’acord, que literalment diu:  
 
<<Ratificació de l’acord de la Junta de Govern Local de 10 d’octubre de 2013 sobre 
l’aprovació provisional del Pla especial PE-3 s’Estanyol 
 
Vist que la Junta de Govern Local de 10 d’octubre de 2013 va aprovar, entre d’altres, 
l’acord que, copiat literalment, diu: 
 
“Aprovació provisional del Pla especial PE-3 s’Estanyol 
 
Les NS vigents d’Artà, aprovades definitivament pel Consell Insular de Mallorca en 
data de 28 de maig de 2010, delimiten un àmbit de pla especial, concretament el PE 3, 
que coincideix amb la urbanització s’Estanyol corresponent al pla parcial del sector 23.  
 
El pla especial constitueix un instrument per a la gestió i desenvolupament de la citada 
urbanització. 
 
Tal com s’exposa en el document de NS, l’objecte del pla especial és el de completar la 
dotació de serveis de s’Estanyol. En aquest sentit, les NS d’Artà assenyalen: 
 
‘L’objecte d’aquest pla especial és, per una part, dotar aquesta urbanització del servei 
d’evacuació d’aigües mitjançant clavegueram, i, per l’altra, completar o millorar alguns 
dels serveis que ja constaven en el seu projecte d’urbanització: 
 
- Abastament d’aigua: completar o millorar la dotació de la xarxa de subministrament 
d’aigua en alguns trams. 
- Subministrament elèctric: millora o substitució de l’enllumenat públic existent.’ 
 
La Junta de Govern Local de data 26 d’abril de 2012 encomanà als serveis tècnics 
municipals la realització del pla especial de la urbanització s’Estanyol (PE 3) per tal de 
fer efectiva la indicació de les Normes subsidiàries d’Artà. 
 
S’adjunta el document de Pla especial PE 3 - s’Estanyol de la dotació de serveis de 
s’Estanyol, redactat per l’arquitecta municipal Maria Llodrà Adrover. 
 
Consta en l’expedient administratiu l’informe jurídic signat per la secretària de 
l’Ajuntament i per l’assessor jurídic relatiu al procediment per a l’aprovació del pla 
especial, així com l’informe tècnic. 
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Per altra banda, pel que fa al compliment de la Llei 11/2006, de 14 de setembre, 
d’avaluacions d’impacte ambiental i avaluacions ambientals estratègiques a les Illes 
Balears, en data 8 de novembre de 2012 se sol·licità per part de l’Ajuntament la no 
subjecció del Pla especial al procés d’avaluació ambiental estratègica pel fet de no tenir 
efectes significatius sobre el medi ambient.  
 
En aquest sentit s’han rebut els informes emesos pels tècnics de la Comissió de Medi 
Ambient del Govern de les Illes Balears en data 28 de març de 2013, on ‘es conclou que 
el PE3 – s’Estanyol d’Artà no es troba subjecte al procediment d’avaluació ambiental 
estratègica’. 
 
La Junta de Govern Local de data 14 de març de 2013 aprovà inicialment el projecte de 
Pla especial PE 3 - s’Estanyol de la dotació de serveis de s’Estanyol. 
 
Es va sotmetre a informació pública el Pla especial PE 3 - s’Estanyol de la dotació de 
serveis de s’Estanyol, mitjançant la publicació d’un edicte en el BOIB núm. 66, de 9 de 
maig de 2013, i en un diari dels de major difusió de la comunitat autònoma, durant el 
termini d’un mes. 
 
S’han realitzat les notificacions individuals als propietaris de l’àmbit del sector del Pla 
especial i la publicació en el BOIB núm. 103, de 25 de juliol de 2013, de la notificació 
de l’aprovació inicial del Pla especial als propietaris que no es van poder notificar. 
 
Consta presentada un escrit d’al·legacions al Pla especial PE-3 s’Estanyol, presentat per 
Carmel Bonnín Cortès, en data 3 de juny de 2013 (RGE 3970). 
 
Vist l’informe tecnicojurídic redactat per la secretària interventora, per l’assessor jurídic 
i per l’arquitecta municipal en data 3 de setembre de 2013, en resposta a l’escrit 
d’al·legacions presentat per Carmel Bonnín Cortès, en data 3 de juny de 2013 (RGE 
3970), on es conclou: 
 
‘Per tot el que s’ha exposat, es considera que s’ha estimar el tercer punt de l’escrit 
d’al·legacions presentades i desestimar els primer i el segon.’ 
 
Vist l’informe redactat per la secretària interventora, per l’assessor jurídic i per 
l’arquitecta municipal en data 9 d’octubre de 2013, de resposta als informes rebuts de 
les administracions consultades en tràmit d’informació pública i en fase de consulta. 
 
Vist el documents de resum de les modificacions introduïdes en el tràmit d’informació 
pública.  
 
Els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Estimar parcialment l’al·legació formulada pel senyor Carmel Bonnín Cortès amb els 
termes que resulten a la part expositiva d’aquesta proposta i, en conseqüència, suprimir 
l’apartat 2.8.2.5 de la Memòria del Pla especial per les raons que s’expressen a 
l’informe tecnicojurídic emès. 
 



43 
 

2. En conseqüència, aprovar provisionalment el projecte de Pla especial PE 3 - 
s’Estanyol de la dotació de serveis de s’Estanyol, redactat per l’arquitecta municipal, 
atesos el resultat de la informació pública i els informes emesos per diferents 
administracions i entitats, a la vista igualment de l’informe d’exoneració de la 
tramitació ambiental, i atesos els informes emesos pels serveis tècnics i jurídics 
municipals, que acompanyen aquest acord. 
 
3. Trametre l’expedient administratiu i tota la documentació del Pla especial PE 3 - 
s’Estanyol conjuntament amb la memòria ambiental al Consell de Mallorca per a la 
serva aprovació definitiva. 
 
4. Notificar aquest acord al senyor Carmel Bonnín Cortès.” 
 
Vist l’article 22.2 c de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim 
local, redactat per la disposició addicional novena del Reial decret legislatiu 2/2008, de 
20 de juny, pel qual s’aprova el text refós de la Llei del sòl, segons el qual correspon al 
Ple de l’Ajuntament l’aprovació que posi fi a la tramitació municipal dels plans i demés 
instruments d’ordenació prevists en la legislació urbanística. 
 
Per tot això, es proposa al Ple que adopti el següent  
 
ACORD: 
 
1. Ratificar l’acord de la Junta de Govern Local de 10 d’octubre de 2013, referent a 
l’aprovació provisional del Pla especial PE-3 s’Estanyol. 
 
2. Aprovar provisionalment el projecte de Pla especial PE 3 - s’Estanyol de la dotació 
de serveis de s’Estanyol, redactat per l’arquitecta municipal. 
 
3.Trametre aquest acord al Consell de Mallorca per a la seva aprovació definitiva. 
 
Artà, 23 d’octubre de 2013 
 
El batle  
Jaume Alzamora Riera>> 
 
Hi ha un torn de paraules i el portaveu del PSOE, el Sr. Galán, s’absenta de la sessió; els 
altres portaveus del PI, PP i I. Verds, respectivament, diuen que hi votaran a favor. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres i deu el d’assistents: 
 
1. Ratificar l’acord de la Junta de Govern Local de 10 d’octubre de 2013, referent a 
l’aprovació provisional del Pla especial PE-3 s’Estanyol. 
 
2. Aprovar provisionalment el projecte de Pla especial PE 3 - s’Estanyol de la dotació 
de serveis de s’Estanyol, redactat per l’arquitecta municipal. 
 
3.Trametre aquest acord al Consell de Mallorca per a la seva aprovació definitiva. 
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El Sr. Galán torna a entrar a la sessió. 
 
13. Aprovació, si s’escau, de la proposta que presenta el grup municipal I. Verds 
relativa a la Declaració institucional del Parlament de les Illes Balears amb motiu 
del 40è aniversari de la creació del Front Polisario, aprovada per unanimitat dia 1 
d’octubre de 2013 
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) llegeix i explica la proposta, que literalment diu: 
 
<<Declaració institucional del Parlament de les Illes Balears amb motiu del 40è 
aniversari de la creació del Front Polisario, aprovada per unanimitat dia 1 d’octubre de 
2013 
 
Commemoració del 40è aniversari de la creació del Front Polisario 
 
L’any 2013 es commemora el 40è aniversari de la creació, l’any 1973, del Front 
Polisario que es va constituir per aconseguir la independència nacional del Sàhara a 
través d’una descolonització d’Espanya. 
 
El conflicte del Sàhara continua sense resoldre’s i continua sent, en el conjunt del 
continent africà, l’única excolònia que no ha passat per un procés de descolonització 
que la dugués a l’exercici de la sobirania. 
 
El Parlament de les Illes Balears, quan ja fa més de 36 anys que el poble sahrauí espera 
de la comunitat internacional una solució justa i pacífica a la situació sense sortida a què 
la història l’ha portat, conscient de la responsabilitat històrica, legal i política que l’Estat 
espanyol té amb la situació al Sàhara Occidental i de cara a promoure i reforçar 
l’amistat amb el poble sahrauí: 
 
Primer. Manifesta el seu suport al dret del poble saharià a l’autodeterminació en el marc 
de recerca de solucions pacífiques al conflicte en els termes establerts a la Carta de les 
Nacions Unides, tal com reconeixen de manera permanent des de fa dècades les Nacions 
Unides, la Unió Europea i el conjunt de la comunitat internacional, amb totes les 
garanties de llibertat, seguretat i transparència. 
 
Segon. Insta el Govern de l’Estat a promoure totes les iniciatives polítiques necessàries 
dirigides a facilitar el dret legítim del poble sahrauí a la seva autodeterminació.  
 
Tercer. Reitera la seva denúncia de la greu situació de violacions dels drets humans que 
es viu al Sàhara ocupat i expressa el seu convenciment que el conflicte no té una altra 
solució que la plena aplicació de la legalitat internacional. 
 
Quart. Sol·licita al Govern de l’estat espanyol que atorgui un estatus diplomàtic a la 
representació del Front Polisario com a legítim representant del poble sahrauí, així 
reconegut per l’ONU. 
 
Cinquè. Demana al Govern de l’estat espanyol que promogui en el Consell de Seguretat 
de l’ONU, la incorporació en el manament de la MINURSO de competències en matèria 
de drets humans al Sàhara. 
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I sisè. Insta el Govern de les Illes Balears i el Govern de l’Estat que intensifiqui i ampliï, 
en la mesura de les seves possibilitats, la cooperació humanitària amb el poble sahrauí 
atesa la crisi alimentària que actualment pateixen els campaments de Tindouf.>> 
 
El Sr. Caldentey afegeix un punt setè relatiu a trametre aquest acord a les institucions 
següents: 
 
Parlament de les Illes Balears 
Govern de les Illes Balears 
Govern de l’Estat 
Fons Mallorquí de Solidaritat 
 
Hi ha un torn de paraules i el portaveus d’UIA, PSOE, PI i PP, respectivament, diuen 
que hi votaran a favor i que s’adhereixen a la proposta. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres i onze el d’assistents, aprovar la proposta d’adhesió a la 
proposta presentada per el grup municipal I. Verds: 
 
<<Declaració institucional del Parlament de les Illes Balears amb motiu del 40è 
aniversari de la creació del Front Polisario, aprovada per unanimitat el dia 1 d’octubre 
de 2013 
 
Commemoració del 40è aniversari de la creació del Front Polisario 
 
L’any 2013 es commemora el 40è aniversari de la creació, l’any 1973, del Front 
Polisario que es va constituir per aconseguir la independència nacional del Sàhara a 
través d’una descolonització d’Espanya 
. 
El conflicte del Sàhara continua sense resoldre’s i continua sent, al conjunt del continent 
africà, l’única ex colònia que no ha passat per un procés de descolonització que la 
dugués a l’exercici de la sobirania. 
 
El Parlament de les Illes Balears, quan ja fa més de 36 anys que el poble sahrauí espera 
de la comunitat internacional una solució justa i pacífica a la situació sense sortida a què 
la història l’ha portat, conscient de la responsabilitat històrica, legal i política que l’estat 
espanyol té amb la situació al Sàhara Occidental i de cara a promoure i reforçar 
l’amistat amb el poble sahrauí: 
 
Primer. Manifesta el seu suport al dret del poble saharià a l’autodeterminació en el marc 
de recerca de solucions pacífiques al conflicte en els termes establerts a la Carta de les 
Nacions Unides, tal com reconeixen de manera permanent des de fa dècades les Nacions 
Unides, la Unió Europea i el conjunt de la comunitat internacional, amb totes les 
garanties de llibertat, seguretat i transparència. 
 
Segon. Insta el Govern de l’Estat a promoure totes les iniciatives polítiques necessàries 
dirigides a facilitar el dret legítim del poble sahrauí a la seva autodeterminació.  
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Tercer. Reitera la seva denúncia de la greu situació de violacions dels drets humans que 
es viu al Sàhara ocupat i expressa el seu convenciment que el conflicte no té una altra 
solució que la plena aplicació de la legalitat internacional. 
 
Quart. Sol·licita al Govern de l’estat espanyol que atorgui un estatus diplomàtic a la 
representació del Front Polisario com a legítim representant del poble sahrauí, així 
reconegut per l’ONU. 
 
Cinquè. Demana al Govern de l’estat espanyol que promogui en el Consell de Seguretat 
de l’ONU, la incorporació en el manament de la MINURSO de competències en matèria 
de drets humans al Sàhara. 
 
Sisè. Insta el Govern de les Illes Balears i el Govern de l’Estat que intensifiqui i ampliï, 
en la mesura de les seves possibilitats, la cooperació humanitària amb el poble sahrauí 
atesa la crisi alimentària que actualment pateixen els campaments de Tindouf. 
 
Setè. Trametre aquest acord a: Parlament de les Illes Balears, Govern de les Illes 
Balears, Govern de l’Estat Espanyol, i Fons Mallorquí de solidaritat.>> 
 
 
14. Donar compte de l’informe de l’acompliment de les obligacions de pagament, 
d’acord amb la Llei 15/2010, per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la 
morositat en les operacions comercials 
 
Es dóna compte de l’informe sobre l’acompliment de les obligacions de pagament, 
d’acord amb la Llei 15/2010, per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la 
morositat en les operacions comercials. 
 
El Sr. Galán (PSOE) demana informació davant l’incompliment de la Fundació Teatre 
respecte a l’evacuació dels informes que no es duen a terme tal com consta en l’informe 
de Secretaria Intervenció. 
 
El Ple es dóna per assabentat.  
 
 
15. Donar compte de l’informe de seguiment del Pla d’ajustament RDL 4/2012, de 
24 de febrer (3r trimestre de 2013) 
 
Es dóna compte de l’informe de seguiment del Pla d’ajustament RDL 4/2012, de 24 de 
febrer (3r trimestre de 2013). 
 
El Ple es dóna per assabentat.  
 
 
16. Aprovació, si s’escau, de l’expedient extrajudicial de crèdits 3/2013 
 
La Sra. Magdalena Maria (UIA) explica el contingut de l’expedient i comenta que es 
tracta d’unes diferències en unes despeses d’exercicis anteriors per import de 
18.636,45 �, que corresponen a factures de l’empresa Melchor Mascaró, SA, per 
diferències en el tipus impositiu, de l’IVA, és a dir, en el moment que es varen adjudicar 
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les obres el tipus impositiu era inferior al que es va haver d’aplicar a les darreres  
factures, com a conseqüència d’un canvi legislatiu. 
 
Tot seguit, hi ha un torn de paraules. 
 
El portaveu del PSOE diu que hi votarà a favor. 
 
El portaveu del PP comenta que hi votaran en contra. 
 
El portaveu d’I. Verds diu que hi votaran en contra, perquè l’empresa que ha emès les 
factures podria estar incursa en un incompliment de contracte i, pel principi de 
prudència, entenem que primer s’ha d’auditar si han incomplit o no el contracte i 
després passar comptes. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per 9 vots a favor (UIA, PI i 
PSOE) i 2 vots en contra (PP i I. Verds), essent tretze el nombre legal de membres i 
onze el nombre d’assistents: 
 
1. Aprovar el reconeixement dels crèdits per import total de 18.636,45 �, que correspon 
a factures de l’empresa Melchor Mascaró, SA, per diferències en el tipus impositiu, de 
l’IVA, és a dir, en el moment que es varen adjudicar les obres el tipus impositiu era 
inferior al que es va haver d’aplicar a les darreres factures, com a conseqüència d’un 
canvi legislatiu de modificació de l’IVA. 
 
2. Aplicar, amb càrrec al pressupost de l’exercici de 2013, els crèdits corresponents, i 
amb càrrec a les partides respectives.  
 
 
17. Aprovació, si s’escau, de la modificació de crèdit per crèdit extraordinari 
10/2013 
 
La Sra. Magdalena Maria (UIA) explica el contingut de l’expedient, comenta i explica 
el conveni que en el seu dia es va signar amb l’Associació de la Tercera Edat de la 
Colònia de Sant Pere, i al qual es remet, on es desprenen unes obligacions per part de 
l’Ajuntament d’Artà i per a les quals no existeix crèdit. 
 
Comenta que a la partida de prestacions socials 01 9201 16100, a data d’avui,  i ha un 
romanent de crèdit disponible molt superior al necessari per a les despeses que es té 
previst imputar a dita partida durant l’exercici 2013. Atès que, en l’elaboració dels 
pressuposts es va fer una previsió per excés, és a dir es va pressupostar molt més del 
que realment es necessitava, tal com es pot comprovar si es compara amb les despeses 
imputades i les previsions dels darrers exercicis amb la documentació que s’adjunta. 
 
Per tot això, es proposa la modificació de crèdit núm. 10/2013 del pressupost en vigor, 
en la modalitat de crèdit extraordinari, finançat amb càrrec a anul·lacions o baixes de 
crèdits d’altres aplicacions, concretament a la partida 01 9201 16100. 
 
Tot seguit hi ha un torn de paraules. 
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El portaveu del PSOE diu que la informació que els han passat no està actualitzada, però 
que comprometen partides del 2014 i que no els pareix bé, ja que estan en minoria, però 
que hi votaran a favor. 
 
El portaveu del PP comenta que hi votaran en contra. 
 
El portaveu de I. Verds diu que s’abstindran, per expressar el seu desacord en la forma 
de prendre acords que puguin comprometre altres exercicis. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per 9 vots a favor (UIA, PI i 
PSOE), 1 vot en contra (PP) i 1 abstenció (I. Verds), essent tretze el nombre legal de 
membres i onze el d’assistents: 
 
1. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdit núm. 10/2013 del 
pressupost en vigor, en la modalitat de crèdit extraordinari, finançat amb càrrec a la 
partida 01 9201 16100, el resum del qual, per capítols, és el següent: 
 
Altes en aplicacions de despeses 
 
Aplicació Pressupostària Núm. Descripció Euros 
9201 77001  Club de la Tercera Edat de 

la Colònia 
22.000,00 

   TOTAL DE DESPESES 22.000,00 
 
 
Baixes en aplicacions de despeses 
 
Aplicació Pressupostària Núm. Descripció Euros 
9201 16100  Prestacions socials  22.000,00 
   TOTAL DE DESPESES 22.000,00 
 
2. Exposar aquest expedient al públic mitjançant un anunci inserit en el BOIB, pel 
termini de quinze dies, durant els quals els interessats podran examinar-lo i presentar 
reclamacions davant del Ple. Considerar definitivament aprovat l’expedient si durant el 
termini esmentat no s’haguessin presentat reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà 
d’un termini d’un mes per resoldre-les. 
 
 
18. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de 
l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres 
 
La regidora d’Hisenda, la Sra. Magdalena Maria, explica la proposta, que literalment 
diu:  
 
<<Atès que és necessari modificar l’Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres. 
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Atès que, econòmicament, no es modifica l’impost sobre construccions, instal·lacions i 
obres. 
 
Atès que és necessari incentivar el tancament de solars i la pavimentació de voravies 
que hi ha en el municipi, per la qual cosa es considera convenient crear les bonificacions 
següents: 
 
1. Concedir unes bonificacions en la quota de l’impost per a les obres consistents en 
tancament de solars i de la quota de l’impost per a les obres consistents en la 
pavimentació de les voravies.>> 
 
Seguidament, hi ha un debat entre el Sr. Caldentey (I. Verds), el Sr. Galán (PSOE) i  la 
Sra. Magdalena Maria (UIA), referent a unes bonificacions esmenades en la Comissió 
Informativa. El representant del PP comenta i es queixa que no el deixen parlar. 
Finalment, l’Equip de Govern presenta la proposta següent: 
 
<<1. Concedir una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres 
consistents en tancament de solars. 
 
2. Concedir una bonificació del 100 % de la quota de l’impost per a les obres 
consistents en la pavimentació de les voravies. 
 
3. Concedir una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents 
en implantació d’energia fotovoltaica.>> 
 
Seguidament, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 10 vots 
a favor (UIA, PI, PSOE i I. VERDS) i 1 vot en contra (PP), essent tretze el nombre legal 
de membres del consistori i onze els assistents:  
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres, quedant el text definitiu redactat tal com figura al 
final d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
* Text de l’Ordenança núm. 3:  
 
<<Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres 
 
Article 1. Fet imposable  
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1. Constitueix el fet imposable de l’Impost la realització dins del terme municipal, de 
qualsevol construcció, instal·lació o obra per a la que s’exigeixi obtenció de la 
corresponent llicència d’obra urbanística, s’hagi obtingut o no l’esmentada llicència, 
sempre que la seva expedició correspongui a aquest municipi.  
 
2. Les construccions, instal·lacions o obres a que es refereix l’apartat anterior podran 
consistir en:  
 
A Obres de construcció d’edificacions i instal·lacions de tota classe de nova planta.  
 
B Obres de demolició.  
 
C Obres en edificis, tant aquelles que modifiquin la seva disposició interior com el seu 
aspecte exterior.  
 
D Alineacions i rasants.  
 
E Obres de fontaneria i clavegueram.  
 
F Obres en cementiris.  
 
G Qualsevulles altres construccions, instal·lacions o obres que requereixin llicència 
d’obra urbanística.  
 
Article 2. Subjectes passius  
 
1. Són subjectes passius d’aquest impost, a títol de contribuent, les persones físiques i 
jurídiques i les entitats a que es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària, 
propietaris dels immobles sobre els que es realitzin les construccions, instal·lacions o 
obres sempre que siguin propietaris de les obres; en els demés casos es considerarà 
contribuent a qui ostenti la condició de propietari de l’obra.  
 
2. Tenen la consideració de subjectes passius substituts del contribuent les persones que 
sol·licitin les corresponents llicències o realitzin les construccions, instal·lacions o 
obres, si no fossin els propis contribuents.  
 
3. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any 
natural, estaran obligats a designar un representant com a domicili en territori espanyol, 
als efectes de les seves relacions amb la Hisenda Municipal.  
 
Article 3. Base imposable, quota i acreditació  
 
1. La base imposable d’aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu de la 
construcció, instal·lació o obra.  
 
2. La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus de 
gravamen.  
 
3. El tipus de gravamen serà el 3,5 per 100.  
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4. L’impost s’acredita en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació o obra, tot i 
que no s’hagi obtingut la llicència corresponent.  
 
Article 4. Gestió per autoliquidació.  
 
1. El subjecte passiu haurà de practicar l’autoliquidació en la forma prevista a l’article 8 
de l’Ordenança fiscal General de Gestió, Administració i Recaptació.  
 
Article 5. Comprovació i investigació  
 
La inspecció i recaptació de l’impost es realitzaran d’acord amb el que es preveu en la 
Llei General Tributària i en les demés Lleis de l’Estat reguladores de la matèria, així 
com en les disposicions dictades per al seu desenvolupament.  
 
Article 6. Infraccions i sancions  
 
En tot allò que faci referència a la qualificació de les infraccions tributàries i a la 
determinació de les sancions que els corresponguin en cada cas, s’aplicarà el règim 
regulat en la Llei General Tributària i en las disposicions que la complementen i 
desenvolupen.  
 
Article 7. Exempcions, bonificacions i reduccions  
 
1. Està exempt del pagament de l’impost, la realització de qualsevol construcció, 
instal·lació o obra de les que siguin propietaris l’Estat, les Comunitats Autònomes o les 
Entitats Locals que, estant subjectes a l’Impost, vagin a ser directament destinades a 
carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres hidràuliques, sanejament de poblacions i 
de les seves aigües residuals, tot i que la seva gestió es porti a terme per Organismes 
Autònoms, i tant si es tracta d’obres d’inversió nova com de conservació.  
 
2. D’acord amb el que es detalla a continuació, es concedirà una bonificació del 90 % o 
del 50 % de la quota de l’impost a favor de les construccions, instal·lacions o obres que 
siguin declarades d’especial interès o utilitat municipals si concorren circumstàncies 
socials, culturals, històriques, artístiques o de foment de l’ocupació, que justifiquin 
aquesta declaració. Aquesta correspondrà al Ple de la corporació i s’acordarà, sempre 
que el subjecte passiu ho hagi sol·licitat prèviament, per vot favorable de la majoria 
simple dels seus membres.  
 
Sempre que, previament, s’hagi motivat i documentat tant interès especial com la utilitat 
municipal mitjançant els informes dels tècnics corresponents, s’haurà de considerar que 
existeix especial interès o utilitat municipal quan en la instal·lació o l’obra (rehabilitació 
o nova construcció, però ambdós casos han de ser obra major) concorrin totes les 
circunstàncies següents:  
 
a) D’una banda, la bonificació serà d’un 90 % de la quota quan:  
 
- El sol·licitant o els sol·licitants acreditin la propietat de l’habitatge o del solar.  
 
- Es tracti del primer habitatge.  
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Cal esmentar que aquesta bonificació només es pot gaudir una sola vegada per 
sol·licitant o sol·licitants.  
 
b) La bonificació serà d’un 50 % de la quota quan la construcció, la instal·lació o l’obra 
estigui destinada a la millora de façanes.  
 
La sol·licitud de bonificació s’ha de presentar quan se sol·liciti la llicència urbanística i 
s’ha de motivar i documentar l’interès especial o la utilitat municipal. En aquests casos, 
s’ha d’autoliquidar el 10 % (si és obra major) o el 50 % (si és millora de façanes) de la 
quota quan se sol·licita la llicència; i el 90 % o el 50 % restants, quan la bonificació no 
sigui concedida.  
 
3. Es concedirà una bonificació del 90% de la quota de l’impost per a les obres 
d’instal·lació de sistemes d’energia fotovoltaica. L’atorgament d’aquesta bonificació 
requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de fer sobre la 
partida pressupostària corresponent.  
 
4. Es concedirà una bonificació del 50% de la quota de l’impost per a les construccions, 
les instal·lacions i les obres referents als habitatges de protecció oficial. L’atorgament 
d’aquesta bonificació requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu.  
 
5. Es concedirà una bonificació del 75% de la quota de l’impost per a les obres de 
reforma que afavoreixin les condicions d’accés i habilitat dels discapacitats. 
L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu 
i la bonificació s’ha de fer sobre la partida pressupostària corresponent.  
 
6. Es concedirà una bonificació del 90% de la quota de l’impost per a les construccions, 
les instal·lacions i les obres que es facin al Polígon Industrial. L’atorgament d’aquesta 
bonificació requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu.  
 
7. Es concedirà una bonificació del 50% de la quota de l’impost per a les construccions, 
les instal·lacions i les obres que facin servir fusta certificada. L’atorgament d’aquesta 
bonificació requereix la sol·licitud expressa del subjecte passiu i la bonificació s’ha de 
fer sobre la partida pressupostària corresponent.  
 
8. S’ha de concedir una bonificació del 50 % per a les obres de reforma o rehabilitació 
dels edificis que consten catalogats amb el nivell de protecció integral o de protecció 
parcial en el Catàleg de protecció del patrimoni històric del terme municipal d’Artà, 
aprovat provisionalment pel Ple de l’Ajuntament d’Artà amb data de 29 de gener de 
2008. S’ha de concedir la mateixa bonificació per a les obres que s’hagin de realitzar en 
edificis que estiguin catalogats amb els nivells de protecció ambiental, puntual i de 
conjunts urbans homogenis, tot i que en aquests casos la bonificació només s’aplicarà a 
les obres que afectin la part de l’edificació que sigui objecte de catalogació. En 
qualsevol cas, aquestes bonificacions només es concediran si les obres a realitzar 
s’ajusten estrictament a les determinacions que estableix el Catàleg de protecció del 
patrimoni històric del terme municipal d’Artà, amb independència que s’hagi produït o 
no la seva aprovació definitiva i la seva entrada en vigor.  
 
9. Concedir una bonificació del 90 % de la quota de l’impost per a les obres consistents 
en tancament de solars.  
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10. Concedir una bonificació del 100 %  de la quota de l’impost per a les obres 
consistents en la pavimentació de les voravies, sempre que aquest  import bonificat 
afecti únicament a la llicència de pavimentació de la voravia.  
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013, entraran en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a aquest dia.>> 
 
 
19. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de 
la taxa per llicència d’obertura d’establiments 
 
La regidora d’Hisenda, la Sra. Magdalena Maria explica la proposta, que literalment 
diu:  
 
<<Atès que és necessari modificar l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa per 
obertura d’establiments, ja que els Serveis Tècnics han informat que l’Ordenança 
núm. 6, en vigor l’any 2013, no s’adequava a la normativa actualment en vigor. 
 
Atès que, per acomplir la normativa vigent, s’ha de modificar la totalitat d’aquesta 
Ordenança, la qual ha de passar a anomenar-se taxa per serveis relatius a activitats, 
establiments i instal·lacions.>> 
 
Hi ha un torn de paraules i un petit debat. 
 
Seguidament, el representant del PSOE, el Sr. Galán, diu que hi votarà a favor; el 
Sr. Servera, del PP, diu que hi votarà en contra; i el Sr. Caldentey, d’I. Verds, comenta 
que hi votarà a favor. 
 
A continuació, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 10 
vots a favor (UIA, PI, PSOE i I. Verds) i 1 vot en contra (PP), essent tretze el nombre 
legal de membres del consistori i onze els assistents:  
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa per llicència 
d’obertura d’establiments, quedant el text definitiu redactat tal com figura al final 
d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
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* Text de l’Ordenança núm. 6: 
 
<<Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa per llicència d’obertura d’establiments i 
instal·lacions.  
 
Article 1. Fonament i naturalesa  
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 19 del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, aquest Ajuntament estableix la taxa pels serveis relatius a activitats, establiments i 
instal·lacions, que s’ha de regir per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual 
acompleixen el que preveu l’article 57 de l’esmentat text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals, revisat de conformitat amb el Reial decret llei 19/2012, de 25 de 
maig, de mesures urgents de liberalització del comerç i de determinants serveis.  
 
Article 2. Fet imposable  
 
1. Constitueixen el fet imposable d’aquesta taxa:  
 
a) L’activitat municipal, tècnica, administrativa i de comprovació necessària per 
determinar si és procedent atorgar la llicència d’activitat sol·licitada o si l’activitat 
comunicada realitzada, o que es pretén realitzar, s’ajusta a les determinacions de la 
normativa i de les ordenances municipals.  
 
b) Els serveis prestats per la Policia Local i personal tècnic municipal amb motiu de la 
comprovació de renous o altre tipus de molèsties procedents d’establiments o activitats.  
 
c) L’activitat consistent en el precintament i desprecintament de locals, equips, 
instal·lacions, maquinària i d’equips limitadors de so de locals o establiments.  
 
2. A l’efecte d’aquest tribut, es considera establiment el lloc o local en què habitualment 
s’exerceix o s’ha d’exercir qualsevol activitat per a l’obertura i funcionament de la qual 
és necessari, en virtut d’un precepte legal, l’obtenció de la llicència municipal, la 
comunicació prèvia o la declaració responsable.  
 
3. Tenen la consideració d’activitat, en els termes que preveu la Llei 16/2006, de 17 
d’octubre, de règim jurídic de les llicències integrades d’activitat de les Illes Balears:  
 
a) La primera instal·lació, l’inici o el començament de qualsevol activitat a l’establiment 
de què es tracti.  
 
b) La modificació o ampliació de l’activitat duita a terme a l’establiment, encara que 
continuï la mateixa persona titular.  
 
c) L’ampliació de l’establiment i qualsevol alteració que s’hi dugui a terme i que afecti 
les condicions de la llicència atorgada, la comunicació prèvia o la declaració 
responsable presentada.  
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d) Canvi de titularitat de l’activitat.  
 
Article 3. Subjecte passiu  
 
Han de pagar la taxa, en concepte de subjectes passius contribuents, les persones 
físiques i jurídiques a què es refereix l’article 35 de la Llei general tributària, i en aquest 
cas concret:  
 
a) Les persones titulars de l’activitat, establiment o instal·lació que es pretén dur a terme 
o, si n’és el cas, que es du a terme.  
 
b) Les persones responsables del renou o de les molèsties, i, en defecte d’això, la 
persona titular de l’establiment. Si es comprova que el nivell de renou o de molèsties 
està dins dels autoritzats, el subjecte passiu ha de ser la persona sol·licitant del servei.  
 
Article 4. Responsables  
 
1. Han de respondre solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei general 
tributària.  
 
2. Són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general en els 
supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei general tributària.  
 
Article 5. Quota tributària  
 
La quota tributària s’ha de determinar d’acord amb les tarifes que figuren en l’annex 
d’aquesta Ordenança, establertes d’acord amb l’activitat, la superfície dels establiments 
i la naturalesa de l’activitat.  
 
Article 6. Meritació  
 
1. Segons el tipus d’activitat permanent, la taxa s’ha de meritar de la manera següent:  
 
a) Activitats permanents innòcues i permanents menors: la taxa d’activitat merita des 
del moment en què es presenta la declaració responsable d’inici i exercici de l’activitat 
en el registre d’entrada de l’Ajuntament d’Artà.  
 
b) Activitat permanent major: la taxa d’activitat merita des del moment en què es 
presenta la sol·licitud de permís d’instal·lació de l’activitat en el registre d’entrada de 
l’Ajuntament d’Artà.  
 
2. Respecte de les activitats no permanents, la taxa d’activitat merita des que es 
presenta, en el registre d’entrada de l’Ajuntament d’Artà, la declaració responsable o, si 
s’escau, amb la sol·licitud o concessió d’ocupació de la via pública o de terrenys de 
titularitat pública.  
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3. Respecte de les transmissions de titularitat de les activitats permanents, la taxa 
d’activitat merita des que es presenta, en el registre d’entrada de l’Ajuntament d’Artà, la 
comunicació de la transmissió d’una activitat inscrita en el registre d’activitats 
permanents.  
 
4. L’obligació de liquidar la taxa d’activitat, un cop nascuda, no s’ha de veure afectada, 
de cap manera, pels motius següents:  
 
a) per la denegació per incompliment de la normativa d’aplicació del permís 
d’instal·lació en les activitats permanents menors i majors;  
 
b) per la no inscripció de les activitats innòcues en el registre municipal creat a aquest 
efecte o per la concessió de llicències condicionades; o  
 
c) per la renúncia o desistiment de la persona sol·licitant.  
 
Article 7. Exempcions i bonificacions  
 
No s’atorga cap exempció ni bonificació en el pagament de la taxa.  
 
Article 8. Acreditació  
 
1. S’acredita la taxa quan s’inicia la prestació del servei o la realització de l’activitat. A 
aquests efectes, l’activitat s’entén iniciada en la data de presentació de la sol·licitud de 
llicència, de presentació de la comunicació prèvia o de la declaració de responsable, si 
el subjecte passiu la formula expressament.  
 
2. Quan l’activitat hagi tengut lloc sense que s’hagi obtingut la llicència corresponent, o 
no s’hagi presentat la comunicació prèvia o declaració responsable preceptives, la taxa 
merita quan s’inicia efectivament l’activitat municipal per determinar si l’activitat, 
l’establiment i les instal·lacions acompleixen les condicions exigibles, amb 
independència de la iniciació de l’expedient administratiu que es pugui instruir per 
autoritzar-ne l’activitat o decretar-ne el tancament, si no és autoritzable aquesta 
activitat. Tot això sense perjudici de l’actuació de la inspecció tributària.  
 
3. No es tramitaran les sol·licituds ni es podrà iniciar l’activitat si no s’ha efectuat el 
pagament corresponent prèviament.  
 
4. L’obligació de contribuir, una vegada nascuda, no s’ha de veure afectada, de cap 
manera, ni per la denegació de la llicència sol·licitada o la concessió d’aquesta 
condicionada, ni per la renúncia o el desistiment de la persona sol·licitant una vegada 
concedida la llicència d’instal·lació o d’obertura.  
 
Article 9. Declaració i ingrés  
 
1. El procediment d’ingrés d’aquesta taxa és el d’autoliquidació, de conformitat amb el 
que disposa l’article 27 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març. Així mateix, els subjectes 
passius han pagar la taxa en el moment d’iniciar la prestació del servei o activitat, 
mitjançant l’autoliquidació corresponent.  
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2. Si després d’iniciar el servei es varia o amplia l’activitat que es du a terme a 
l’establiment, o si s’amplia el local previst inicialment, aquestes modificacions s’han de 
posar en coneixement de l’Administració municipal amb el mateix abast que a 
l’autoliquidació prevista al paràgraf anterior.  
 
3. En les sol·licituds d’inspecció d’activitats, la persona sol·licitant ha de presentar 
l’autoliquidació i, en el cas que, una vegada realitzada, es comprovi que el nivell de 
renou o molèsties no està autoritzat, se li ha de tornar la quantitat abonada i s’ha de 
notificar el deute a la persona responsable del renou o molèsties o a la titular de 
l’establiment.  
 
4. Quan l’activitat administrativa o el servei públic no es presti per causes no imputables 
al subjecte passiu, s’ha de retornar l’import corresponent.  
 
Article 10. Normes de gestió  
 
1. La taxa per serveis relatius a activitats, establiments i instal·lacions és independent i 
diferent de la taxa per llicències urbanístiques que es puguin acreditar amb motiu de 
l’execució de les obres de condicionament o instal·lació de l’establiment.  
 
2. Les llicències d’activitats complementàries de caràcter temporal es consideren 
condicionades a la llicència d’obertura de l’activitat principal i caduquen el darrer dia de 
l’exercici en què es concedeixin, llevat que aquestes determinin una altra data expressa 
de caducitat. Es poden renovar, amb petició prèvia de la persona interessada, en forma 
successiva, amb la caducitat abans ressenyada. La quota tributària resultant té caràcter 
anual i irreductible.  
 
3. Les persones titulars d’activitats que, d’acord amb la legislació, hagin de sotmetre’s a 
un període d’informació pública s’han de fer càrrec de les despeses que es derivin 
d’inserir un anunci en un dels diaris de l’illa i de col·locar un cartell en el lloc on s’hagi 
de fer l’activitat.  
 
Article 11. Infraccions i sancions  
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries i a les sancions que corresponguin 
en cada cas, cal atenir-se a allò que disposen els articles 77 i següents de la Llei general 
tributària.  
 
ANNEX DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
SERVEIS RELATIUS A ACTIVITATS, ESTABLIMENTS I INSTAL·LACIONS  
 
A) Quota general  
 
1. Quota fixa inicial: 293,93 �  
 
2. Increments per excés de superfície  
 
Per cada metre quadrat que excedeixi els 100 m2 de superfície de local, cal aplicar els 
increments següents a quota fixa inicial:  
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- De 101 a 1.000 m2:   0,58 �/m2  
 
- De 1.001 a 2.000 m2:  0,44 �/m2  
 
- De més de 2.000 m2:  0,29 �/m2  
 
B) Quotes fixes inicials individualitzades  
 
En les activitats que es relacionen a continuació, les quotes individualitzades següents 
s’han de sumar a la quota general (A).  
 
1. Discoteques, sales de festa, sales de ball i cinemes:  1.346,72 �  
 
2. Bars i cafeteries: 391,20 �  
 
Per cada metre quadrat que excedeixi els 100 m2 de superfície de local, cal aplicar els 
increments següents a la quota fixa inicial:  
 
- De 101 a 1.000 m2:   0,62 �/m2  
 
- De 1.001 a 2.000 m2:  0,59 �/m2  
 
- De més de 2.000 m2:  0,55 �/ m2  
 
3. Cafès concert, cafès cantant, cafès teatre, bars musicals, pubs i similars: 489,00 �  
 
Per cada metre quadrat que excedeixi els 100 m2 de superfície de local, cal aplicar els 
increments següents a la quota fixa inicial:  
 
- De 101 a 1.000 m2:  0,62 �/m2 
 
- De 1.001 a 2.000 m2:  0,59 �/m2 
 
- De més de 2.000 m2:  0,55 �/m2 
 
4. Restaurants amb una superfície de fins a 100 m2:   523,00 �  
 
Per cada metre quadrat que excedeixi els 100 m2 de superfície de local, cal aplicar els 
increments següents a la quota fixa inicial:  
 
- De 101 a 500 m2: 0,88 �/m2 
 
- De 501 a 750 m2: 0,83 �/m2 
 
- De 751 a 1.000 m2: 0,78 �/m2 
 
- De més 1.000 m2: 0,73 �/m2  
 
5. Hotels: 523,00 �  
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Per cada plaça turística que disposi l’establiment, cal aplicar els increments següents a 
la quota fixa inicial:  
 
- De 5 estrelles: 25,35 �/plaça  
 
- De 4 estrelles: 20,88 �/plaça  
 
- De 3 estrelles: 15,80 �/plaça  
 
- De 2 estrelles: 12,14 �/plaça  
 
- D’1 estrella: 8,81 �/plaça  
 
6. Hotels apartament:  523,00 �  
 
Per cada plaça turística que disposi l’establiment, cal aplicar els increments següents a 
la quota fixa inicial:  
 
- De 4 estrelles: 20,88 �/plaça  
 
- De 3 estrelles: 15,80 �/plaça  
 
- De 2 estrelles: 12,14 �/plaça  
 
- D’1 estrella: 8,82 �/plaça  
 
7. Apartaments turístics: 523,00 �  
 
Per cada plaça turística que disposi l’establiment, cal aplicar els increments següents a 
la quota fixa inicial:  
 
- De 4 claus: 15,80 �/plaça  
 
- De 3 claus: 12,14 �/plaça  
 
- De 2 i 1 claus: 8,82 �/plaça  
 
8. Hostals o pensions:  523,00 �  
 
Per cada plaça turística que disposi l’establiment, cal aplicar els increments següents a 
la quota fixa inicial:  
 
- De 3 estrelles: 12,86 �/plaça  
 
- De 2 estrelles: 9,00 �/plaça 6  
 
- D’1 estrella:  5,14 �/plaça  
 
9. Hotel rural, turisme d’interior i agroturisme:  523,00 �  
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Per cada plaça turística que disposi l’establiment, cal aplicar els increments següents a 
la quota fixa inicial:  
 
- Hotel d’interior:  15,80 �/plaça  
 
- Agroturisme:  15,80 �/plaça  
 
- Hotel rural:   15,80 �/plaça  
 
10. Campaments turístics, càmpings, instal·lacions esportives i similars: .......391,20 �  
 
Per cada metre quadrat que excedeixi els 100 m2 de superfície de local, cal aplicar un 
increment de 0,26 � a la quota fixa inicial.  
 
11. Bingos:   1.650,95 �  
 
12. Bancs i sucursals: 1.650,59 �  
 
13. Sales de jocs recreatius amb màquines d’atzar que donin premis en metàl·lic, a més 
de la quota general: 152,45 � per màquina d’atzar instal·lada  
 
14. Màquines d’atzar que donin premi en metàl·lic situades en altres establiments, a més 
de la quota corresponent a l’establiment de què es tracti: 152,45 � per màquina d’atzar 
instal·lada  
 
15. Aparcaments  
 
a) En edifici:  
 
- D’1 i 2 places:  62,76 �  
 
- De 3 a 5 places:  104,60 �  
 
- De més de 5 places:  31,38 �/plaça  
 
b) A l’aire lliure:  
 
- D’1 i 2 places:  47,07 �  
  
- De 3 a 5 places:  78,45 �  
 
- De més de 5 places:  23,53 �/plaça  
 
C) Modificacions substancials  
 
1. En els casos de modificacions substancials, establertes en l’article 27.6 de la Llei 
16/2006, de 17 d’octubre, de règim jurídic de les llicències integrades d’activitat de les 
Illes Balears, s’han d’aplicar íntegrament les quotes corresponents a l’activitat en 
qüestió.  
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2. No s’ha d’aplicar el 100 % de les quotes que pertoquin a l’activitat en els supòsits de 
modificacions substancials que no afectin la part autoritzada anteriorment. En aquests 
casos, sempre que s’hagi presentat prèviament la sol·licitud justificada de la manera 
corresponent i que s’hagi emès l’informe tècnic municipal, s’ha de disminuir la quota en 
el percentatge equivalent a la proporció que representa la part ja autoritzada en relació al 
total de l’activitat.  
 
D) Modificacions no substancials. 
En el cas que es presenti documentació per a una reforma d’activitats autoritzades que 
no impliqui modificacions substancials, s’ha d’aplicar el 20 % de la quota corresponent 
a l’activitat.  
 
E) Canvis de titularitat d’activitats  
 
- Per canvi de titularitat de l’activitat:  132,32 �  
 
- Per canvis de titularitat per herència a favor de cònjuges, ascendents i descendents 
legítims en primer grau:  66,16 �  
 
F) Activitats no permanents  
 
1. Són les que es fan en un local, un establiment o un recinte, tancat, cobert o a l’aire 
lliure, amb envelat, caseta o similar, que no es destina amb caràcter fix a l’espai ni 
permanent en el temps i que necessiten una llicència o autorització que les empari 
específicament. S’hi inclouen les instal·lacions de concurrència pública, les de tipus 
industrial i, en general, totes les que tenguin caràcter de provisionalitat inferior a tres 
mesos.  
 
2. La quota s’ha de determinar d’acord amb les tarifes següents:  
 
a) Activitats no permanents del tipus temporals convalidables:  175 �  
 
b) Activitats no permanents del tipus temporals no convalidables: 150 �  
 
c) Activitats no permanents del tipus extraordinàries:   175 �  
 
d) Activitats no permanents del tipus exceptuables:   175 �  
 
e) Altres activitats no permanents:      125 �  
 
3. Les activitats no permanents fetes en zona pública han de constituir una fiança per la 
concessió de les autoritzacions i llicències. La quantia d’aquesta fiança, segons la Llei 
16/2006, de 17 d’octubre, de règim jurídic de les llicències integrades d’activitats de les 
Illes Balears, és del 0,25 % dels capitals garantits en la pòlissa de responsabilitat civil. 
Les activitats comercials i de venda ambulant que tenguin caràcter de provisionalitat no 
es consideren activitats temporals i es regulen segons la seva pròpia ordenança.  
 
G) Activitats complementàries musicals (tant en primera sol·licitud com en 
renovacions)  
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1. Bars i cafeteries: 312,96 �  
 
2. Cafès concert, cafès cantant, cafès teatre, bars musicals, pubs i similars: 391,20 �  
 
3. Restaurants:  419,40 �  
 
4. Hotels, hotels apartament, apartaments turístics: 1.023,84 �  
 
5. Hostals i pensions: 405,00 �  
 
6. Altres: 60,00 �  
 
H) Inspeccions de renous o molèsties  
 
1. Sonometria a locals o establiments en horari diürn:  250,00 �  
 
2. Sonometria a locals o establiments en horari diürn:  450,00 �  
 
3. Precintament i desprecintament d’equips limitadors de renou: 100,00 �  
 
4. Precintament de locals, equips, instal·lacions o maquinària per execució forçosa  
de l’ordre de tancament d’activitats (s’hi inclou el desprecintament):  100,00 �  
 
5. Altres inspeccions en horari diürn:  100,00 �  
 
6. Altres inspeccions en horari nocturn:  200,00 � 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013, entraran en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a a aquest dia.>> 
 
 
20. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de 
la taxa per recollida, transferència, transport i tractament dels residus sòlids 
urbans 
 
La regidora d’Hisenda, la Sra. Magdalena Maria explica la proposta que literalment diu:  
 
<<Atès que és necessari modificar l’Ordenança núm. 7, reguladora de la taxa per 
recollida, transferència, transport i tractament dels residus sòlids urbans. 
 
Atès que és necessari millorar el servei de recollida, transferència, transport i tractament 
dels residus sòlids i donar un millor servei a la ciutadania i que, al mateix temps, s’ha 
d’acomplir la normativa vigent. 
 
Atès que el cost de la taxa per recollida, transferència, transport i tractament dels residus 
sòlids urbans per a l’any 2014, com a conseqüència del nou sistema de recollida, serà 
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més baix, per la qual cosa es podran reduir les quotes a pagar per part dels subjectes 
passius. 
 
Atès que el nou sistema requereix de noves tarifes, com ara la venda de bosses 
compostables. 
 
Atesa la necessitat d’incentivar econòmicament el reciclatge, per la qual cosa 
s’introdueix un programa d’inspecció tècnica de residus (ITR), que estableix unes 
reduccions de les quotes que han de pagar les persones contribuents que s’hi 
adhereixin.>> 
 
Seguidament hi ha un debat entre el Sr. Galán (PSOE) i la Sra. Magdalena Maria (UIA), 
referent a les bonificacions. El PSOE demana que no hi hagi la reducció del 8 %, tal 
com proposa l’Equip de Govern, sense saber com anirà el primer any amb la nova 
concessió, i proposa alternativament que s’augmenti la bonificació dels que 
efectivament reciclen, per incentivar el reciclatge. 
 
El Sr. Servera (PP) comenta que hi hauria d’haver més bonificacions a les PIME. 
També parla dels forns, es queixa que hagin de pagar massa.  
 
La Sra. Magdalena Maria (UIA) contesta al Sr. Servera.  
 
El Sr. Servera reitera i reclama més bonificacions a les PIME i diu que hi votaran en 
contra. 
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) comenta i es fa seves les reclamacions i aportacions del 
representant del PSOE.  
 
El Sr. Batle contesta als comentaris del PSOE, i diu que la normativa ja exigeix el 
reciclatge. Per altra banda, justifica la reducció del 8 %. 
 
El Sr. Caldentey reitera i es queixa que no s’ha fet l’auditoria a l’actual concessionària i 
no s’ha incentivat el reciclatge; manifesta que s’abstendrà. 
 
Seguidament, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 6 vots 
a favor (UIA i PI), 4 vots en contra (PSOE i PP) i 1 abstenció (I. Verds), essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
�

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de la taxa per recollida, 
transferència, transport i tractament de residus sòlids urbans, quedant el text definitiu 
redactat tal com figura al final d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
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de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
*  Text de l’Ordenança núm. 7:  
 
<<Ordenança núm. 7, reguladora de la  taxa per recollida, transferència, transport i 
tractament dels residus sòlids urbans 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aquest Ajuntament estableix la taxa per recollida, transferència, transport i tractament 
dels residus sòlids urbans, que s’ha de regir per aquesta Ordenança fiscal, les normes de 
la qual acompleixen el que preveu l’article 57 del RDLEG 2/2004 esmentat i el que 
estableix l’Ordenança municipal de neteja, deixalles i residus sòlids urbans del municipi 
d’Artà. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de recepció obligatòria i 
recollida domiciliària, transferència, transport i tractament de fems i residus sòlids 
urbans, d’habitatges, allotjaments i locals o establiments on s’exerceixin activitats 
industrials, comercials, professionals, artístiques i de serveis. Es consideren urbans a 
aquest efecte tots els béns que tributin pel concepte d’IBI urbà. En el cas de les tarifes 
incloses dins l’epígraf de disseminats, el servei no inclou la recollida domiciliària de 
residus sòlids urbans. 
 
2. Així mateix, també constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de 
recepció obligatòria de transferència, transport i tractament de fems i residus sòlids 
urbans, d’habitatges, allotjaments i locals o establiments on s’exerceixin activitats 
industrials, comercials, professionals, artístiques i de serveis, ubicats  fora dels nuclis de 
població. 
 
3. A aquest efecte, es consideren fems domiciliaris i residus sòlids urbans les restes i 
deixalles d’alimentació o detritus procedents de la neteja normal de locals o habitatges i 
s’exclouen d’aquest concepte els residus de tipus industrial, les runes d’obres, els 
detritus humans, les matèries i materials contaminants, corrosius o perillosos, o la 
recollida o l’abocament dels quals exigeixi adoptar mesures higièniques, profilàctiques 
o de seguretat especials. 
 
4. No està subjecte a la taxa la prestació voluntària o a instància de part dels serveis 
següents: 
 
a) La recollida de fems i residus no qualificats de domiciliaris i urbans d’indústries, 
hospitals i laboratoris. 
 
b) La recollida d’escòries i cendres de calefaccions centrals. 
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c) La recollida de runes d’obres. 
 
5. La liquidació i el pagament de la taxa de recollida i eliminació de residus no implica 
cap tipus de legalització de les edificacions ni de les activitats, sinó el simple fet de 
contribuir amb les despeses del servei de recepció obligatòria. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a 
què es refereix la Llei general tributària, que ocupen o utilitzen els habitatges i locals 
ubicats en els llocs, places, carrers o vies públiques en què es presta el servei, i també 
els ubicats fora del nucli urbà que gaudeixen del servei mitjançant la xarxa de 
contenidors i punts d’aportació, ja sigui com a persona propietària o usufructuària, com 
rellogada, arrendatària o, fins i tot, en precari. 
 
2. Té la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent la persona propietària 
dels habitatges o locals, qui pot repercutir, si s’escau, les quotes satisfetes sobre les 
persones usuàries del servei. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Han de respondre solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques o jurídiques a què es refereixen els articles 35 a 43de la Llei 58/2003, 
de 17 de desembre, general tributària. 
 
2. Són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en el 
supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei general tributària. 
 
3. Han d’actuar com a obligades tributàries, atès que són les deutores principals, les 
persones usuàries del servei. 
 
Article 5. Quota tributària 
 
1. La quota tributària general consisteix en una quantitat fixa, per unitat de local, que 
s’ha de determinar en funció de la naturalesa i la destinació dels immobles i de la 
categoria del lloc, plaça, carrer o via pública on estiguin ubicats. A aquest efecte, s’han 
d’aplicar les tarifes següents: 
 
Recollida,         Tractament i    Total de la 
transformació   eliminació  tarifa anual 
i transport   (�)   (�) 
(�)     
 
Nucli urbà 
 
a) Habitatge*    124,00    75,75   199,75 
 
*S’entén per habitatge el destinat a domicili de caràcter familiar i els allotjaments 
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que no excedeixen de les deu places. 
 
b) Hotels, motels, hotels apartament  
 
(per plaça)*     40,82     24,76      65,58 
 
*S’entén per allotjaments aquells locals de convivència col·lectiva no familiar, entre els 
quals s’inclouen hotels, pensions, residències, centres hospitalaris,col·legis i altres 
centres de naturalesa anàloga, sempre que excedeixin de les deu places. 
c) Restaurants i cafeteries 634,87    385,31            1.020,19 
 
d) Bars   340,60    206,72    547,33 
 
e) Resta de locals comercials221,70    134,56    356,26 
 
f) Centres comercials: 
 
- Fins a 100 m2  166,35    100,97    267,32 
 
- Més de 100 m2 331,55    201,25    532,80 
 
- Locals come.sense activitat124,79      75,74    200,53 
 
g) Indústries i tallers: 
 
- Fins a 200 m2   331,55   201,25    532,80 
 
- De 201 a 400 m2   340,60   206,72    547,33 
 
- De 401 a 600 m2   506,91   307,65    814,56 
 
- Més de 600 m2   634,87   385,31            1.020,19 
 
h) Altres edificacions  119,93      66,79    186,72 
 
i) Despatxos professionals 166,35   100,97    267,32 
 
j) Carn., peixateries i similars506,91   307,65    814,56 
 
k) Supermercats i similars  634,87   385,31            1.020,19 
 
l) Petits comerços alimentaris 166,35   100,97    267,32 
 
m) Hostaleria especial (càmpings, 
residències per a escolars, etc.)   20,42     12,39      32,82 
 
n) Per lloc d’amarratge (port esportiu): 
 
- Fins a 7 m     10,02       6,15      16,16 
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- De 7,1 a 12 m  16,04     9,83                25,86 
 
- De més de 12 m 24,06     14,75                 38,81 
 
o) Parades de mercat  331,55   201,25   532,80 
 
Disseminats 
 
a) Habitatge rústic    115,11      69,85    184,96 
 
b) Hotels apartament, cases  
d’agroturisme i turisme rural, per  
plaça         18,16       10,98      29,15 
 
c) Restaurants i anàlegs    581,54     352,95    934,49 
 
d) Bars      315,43      191,46    506,89 
 
2. Les quotes establertes en l’apartat anterior corresponen a un any natural.  
 
3. En el cas que el domicili particular coincideixi amb el domicili on s’exerceixen 
activitats professionals o mercantils, només ha de ser objecte de pagament la quota 
professional o mercantil. I en el cas que en un mateix local coincideixin diverses 
activitats econòmiques, només s’ha de tributar per la quota més elevada. 
 
4. Així mateix, s’estableix una quota tributària específica per a la venda de bosses 
compostables de 0,03 �/bossa. 
 
Article 6. Exempcions i bonificacions 
 
1. Han de gaudir d’exempció les persones contribuents que hagin estat declarades 
pobres per precepte legal. 
 
2. Han de quedar exempts d’aquesta taxa els immobles situats fora del nucli urbà que 
formin part d’una explotació agrària o ramadera, la qual cosa s’ha de demostrar 
mitjançant la presentació del Llibre de registre d’explotació. 
 
3. Els immobles situats en el Polígon Industrial han de gaudir de les bonificacions 
següents: 
 
- Primer any: 100 % 
 
- Segon any:   75 % 
 
- Tercer any:   25 % 
 
4. Amb la finalitat d’incentivar econòmicament el reciclatge per fraccions, s’estableix el 
programa d’inspecció tècnica de residus (ITR), el funcionament del qual es detalla en 
els subapartats següents. 
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a) S’estableixen unes bonificacions de les quotes fixades a l’article 5.1 per als subjectes 
passius que s’adhereixin al programa ITR en funció de la taula següent: 
 
Bonificació ITR 
Nucli urbà 
 
- Habitatge 12 % 
 
- Hotels, motels i hotels apartament 21 % 
 
- Restaurants i cafeteries 21 % 
 
- Bars 21 % 
 
- Resta de locals comercials 40 % 
 
- Centres comercials  40 % 
 
- Indústries i tallers  12 % 
 
- Altres edificacions 12 % 
 
- Despatxos professionals  40 % 
 
- Carnisseries, peixateries i similars 21 % 
 
- Supermercats i similars 21 % 
 
- Petits comerços alimentaris 40 % 
 
- Hostaleria especial 21 % 
 
- Lloc d’amarratge (port esportiu) 12 % 
 
Disseminats 
 
- Habitatge rústic 40 % 
 
- Hotels apartament, cases d’agroturisme i turisme rural 40 % 
 
- Restaurants i anàlegs 40 % 
 
- Bars 40 % 
 
b) Per ser admeses al programa ITR, les persones interessades han d’estar al corrent de  
pagament de la taxa per recollida, transferència, transport i tractament dels residus 
sòlids, i han de sol·licitar-ne l’adhesió, mitjançant l’imprès de compromís, abans del 31 
de desembre de l’any anterior i han d’acceptar les condicions següents: 
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- S’han de comprometre a acomplir el que estableix l’Ordenança municipal de neteja, 
deixalles i residus sòlids urbans del municipi d’Artà. 
 
- Han de consentir, en presència seva, que membres de l’Ajuntament d’Artà accedeixin 
al seu habitatge o local per controlar que se separin, efectivament, les fraccions de 
residus (orgànica, paper, vidre, envasos i rebuig). 
 
- Han de consentir el control dels residus que dipositin en les àrees d’aportació i en el 
Parc Verd. 
 
c) En el cas de no acomplir les condicions establertes en l’apartat b anterior, es perd el 
dret a la bonificació de la quota i s’ha d’abonar la taxa ordinària corresponent. 
 
d) Així mateix, també es pot sol·licitar la inclusió dels immobles deshabitats en el 
programa ITR. 
 
e) Les parades de mercat no es poden acollir al programa ITR. 
 
Article 7. Acreditació 
 
1. S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació del servei, 
entenent-se iniciada, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan estigui 
establert i en funcionament el servei municipal de recollida de fems domiciliaris, 
transferència, transport i tractament, en els carrers o llocs on figurin els habitatges o 
locals utilitzats per les persona contribuents subjectes a la taxa. 
 
2. Una vegada que el servei esmentat s’hagi establert i posat en funcionament, les 
quotes s’acrediten el primer dia de cada any, excepte que l’acreditació de la taxa es 
produeixi amb posterioritat a la data esmentada. En aquest cas, la primera quota 
s’acredita el primer dia del trimestre natural següent. 
 
Article 8. Declaració i ingrés 
 
1. Durant els trenta dies hàbils següents a la data en què s’acrediti la taxa per primera 
vegada, els subjectes passius han de formalitzar-ne la inscripció en matrícula, per a la 
qual cosa han de presentar la declaració d’alta i fer l’ingrés de la quota corresponent. 
 
2. Quan es conegui qualsevol variació de les dades que figurin en la matrícula, tant si és 
d’ofici com per comunicació de les persones interessades, s’han de dur a terme les 
modificacions corresponents, les quals han de tenir efecte a partir del trimestre següent 
al de la data en què s’hagi efectuat la declaració. 
 
3. Les quotes s’han de cobrar anualment mitjançant el rebut derivat de la matrícula. 
 
Article 9. Pagament fraccionat 
 
1. Les persones contribuents poden sol·licitar el pagament fraccionat, que sempre ha de 
ser trimestral. A aquest efecte, la persona interessada l’ha de sol·licitar expressament a 
l’Ajuntament abans del 15 de febrer de l’any en curs. 
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2. L’acolliment al sistema fraccionat de pagament es prorroga automàticament per a 
l’exercici següent, sempre que la persona interessada no manifesti la seva renúncia 
expressa i no tengui deutes pendents de pagament en període executiu. 
 
3. Si la persona sol·licitant incorr en l’impagament de qualsevol càrrec del sistema 
fraccionat, aquest quedarà sense cap efecte. 
 
4. El sistema fraccionat de pagament no suposa cap alteració dels terminis per exercir 
els recursos pertinents ni de qualsevol altre aspecte de la gestió tributària, que s’ha de 
regir per la seva normativa específica. 
 
Article 10. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries i a les sancions que corresponguin 
en cada cas, cal atenir-se a allò que disposa la Llei general tributària. 
 
Disposició transitòria 
 
Per a l’exercici de 2014, el període per adherir-se al programa d’inspecció tècnica de 
residus (ITR) que es regula en el punt 4 de l’article 6 s’amplia fins al 31 de gener de 
2014. 
 
Disposició final 
 
Aquesta Ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013, entra en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a a aquest dia.>> 
 
 
21. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de 
la taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o 
abusivament a la via pública 
 
La regidora d’Hisenda, la Sra. Magdalena Maria, explica la proposta, que literalment 
diu:  
 
<<Atès que és necessari modificar l’Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per 
retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via 
pública.  
 
Atès que és necessari equilibrar el cost del servei de la taxa per retirada de vehicles 
abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública. 
 
Atès que, per acomplir la normativa, s’han d’aprovar dos conceptes tributaris nous: 
 
- La recollida d’un turisme declarat residu sòlid urbà:  80 � 
- La recollida d’un ciclomotor declarat residu sòlid urbà:  40 �>> 
 
En aquet moment, surt de la sessió la Sra. Magdalena Llull (PI). 
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Hi ha un torn de paraules.  
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi està d’acord, ja que l’Equip de Govern ha acceptat 
la seva esmena d’increment de l’IPC.  
 
El Sr. Servera (PP) diu que hi votarà en contra.  
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) manifesta que hi votarà a favor. 
 
Seguidament, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 9 vots 
a favor (UIA, PI, PSOE i I. Verds) i 1 vot en contra (PP), essent tretze el nombre legal 
de membres del consistori i deu els assistents:  
�

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per retirada de 
vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública, 
quedant el text definitiu redactat tal com figura al final d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
* Text de l’Ordenança núm. 9:  
 
<<Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per retirada de vehicles abandonats o 
estacionats defectuosament o abusivament a la via  pública 
 
Article 1r. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
"Taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a 
la via pública", que es regeix per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual 
s’ajusten al que preveu l’article 57 del RD 2/2004. 
 
Article 2n. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació del servei de retirada de 
vehicles, els conductors o propietaris dels quals, havent estat advertits per mobilitzar-
los, no corregeixin la deficiència que ha motivat la mesura i la permanència d’un 
vehicle abandonat o estacionat abusivament a la via pública. 
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Article 3r. Obligació de contribuir 
 
L’obligació de contribuir neix per l’aplicació de l’article 292 del Codi de la Circulació i 
afecta qualsevol vehicle el conductor o propietari del qual, havent estat advertit a 
mobilitzar-lo per l’agent de circulació, no corregeix la deficiència causant de 
l’advertència i la permanència d’un vehicle abandonat al carrer pel fet de trobar-se 
estacionat a la via pública de manera que impedeixi la circulació, hi signifiqui un perill 
o la destorbi greument. 
 
Article 4t. Subjecte passiu 
 
En són subjectes passius els propietaris dels vehicles retirats, que estan obligats a pagar 
les tarifes que s’assenyalen, amb independència de la multa que correspongui, segons la 
infracció comesa. 
 
Article 5è. Tarifes 
 
Les tarifes que s’han d’aplicar són les que es detallen en els apartats següents: 
 
5.1. Tarifa diària per servei diürn 
 
a) Motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres rodes i altres vehicles de característiques 
anàlogues: 
 
- Per retirada i transport de cada vehicle: 10,21 � 
 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 5,10 � 
 
b) Automòbils de turisme, camions i similars fins a 3.500 kg de massa màxima 
autoritzada (MMA): 
 
- Per retirada i transport de cada vehicle: 86,78 � 
 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 10,21 � 
 
c) Tota mena de vehicles amb MMA superior a 3.500 kg: 
 
- Per retirada i transport de cada vehicle: 163,36 � 
 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 20,42 � 
 
5.2. Tarifa diària per servei nocturn i festiu 
 
a) Motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres rodes i altres vehicles de característiques 
anàlogues: 
 
- Per retirada i transport de cada vehicle: 10,21 � 
 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 5,10 � 
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b) Automòbils de turisme, camions i similars fins a 3.500 kg de massa màxima 
autoritzada (MMA): 
 
- Per retirada i transport de cada vehicle: 112,31 � 
 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 10,21 � 
 
c) Tota mena de vehicles amb MMA superior a 3.500 kg: 
 
- Per retirada i transport de cada vehicle: 219,51 � 
 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 20,42 � 
 
Es considera servei nocturn, el que es fa entre les 19 hores i les 8 hores. 
 
Es considera servei festiu, el que es fa en dissabte, diumenge o en festes del calendari 
laboral del municipi. 
 
5.3. Altres serveis 
 
- Per cada servei de col·locació de paranys als vehicles:  40 � 
 
- Recollida turisme declarat residu sòlid urbà:  80 � 
 
- Recollida ciclomotor declarat residu sòlid urbà: 40 � 
 
Article 6è. Bonificacions 
 
En el cas d’enganxament del vehicle sense que es faci el transport al dipòsit: la quantia 
de la tarifa es reduirà en un 50 %. 
 
Article 7è. Gestió i liquidació 
 
Aquesta taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013, entraran en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a aquest dia.>> 
 
 
22. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 10, reguladora de 
la taxa de Cementeri municipal i serveis funeraris 
 
La regidora d’Hisenda, la Sra. Magdalena Maria, explica la proposta, que literalment 
diu:  
 
<<Atès que és necessari modificar l’Ordenança núm. 10, reguladora de la taxa de 
Cementeri municipal i serveis funeraris. 
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Atès que, per equilibrar el cost del servei amb els ingressos de la taxa del Cementeri 
municipal i serveis funeraris, és necessari augmentar les tarifes aplicant l’IPC 
interanual.>> 
 
En aquest moment torna a entrar la Sra. Magdalena Llull (PI). 
 
Tot seguit, hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que s’hi abstendrà.  
 
El Sr. Servera del PP diu que també s’hi abstendrà.  
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) manifesta que també s’hi abstendrà. 
 
Seguidament, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 6 vots 
a favor (UIA i PI) i 5 abstencions (PSOE, PP i I. Verds), essent tretze el nombre legal de 
membres del consistori i onze els assistents:  
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 10, reguladora de la taxa del Cementeri 
municipal i serveis funeraris, quedant el text definitiu redactat tal com  figura al final 
d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
* Text de l’Ordenança núm. 10:  
 
<<Ordenança núm. 10, reguladora de la taxa del Cementeri municipal i serveis funeraris 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
"Taxa Cementiri Municipal" que es regirà per aquesta Ordenança fiscal, les normes de 
la qual compleixen el que preveu l’article 57 de l’esmentat RD 2/2004. 
 
Article 2. Fet imposable 
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Constitueix el fet imposable de la Taxa de prestació dels Serveis del Cementiri 
Municipal, tals com: assignació d’espais per a enterraments; permisos de construcció de 
panteons o sepultures; ocupació dels mateixos; reducció, incineració; moviment de 
làpides; col·locació de làpides, reixes i ornaments; conservació dels espais destinats al 
descans dels difunts, i qualsevol altres que, de conformitat amb el que preveu el 
Reglament de Policia Sanitària mortuòria siguin procedents o s’autoritzin a instància de 
part. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius contribuents els sol·licitants de la concessió de l’autorització o de 
la prestació dels serveis i, en el seu cas, els titulars de l’autorització concedida. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a que es refereixen la Llei General Tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els 
supòsits i amb l’abast que assenyala la Llei General Tributària. 
 
Article 5. Exempcions i bonificacions 
 
En aquesta taxa no es concedeix cap bonificació ni exempció. 
 
Article 6. Quota tributària 
 
La quota tributària es determinarà segons les tarifes següents. 
 
a) Cementeri: 
 
- Conservació d’un nínxol: 10,21 � 
 
- Sepultures familiars (8 nínxols): 71,47 � 
 
- Panteons (20 nínxols): 158,25 � 
 
- Per arrendament d’un nínxol: 
 
· 1r període (d’1 a 5 anys): 206,24 � 
 
· 2n període (de 6 a 10 anys):  275,67 � 
 
· 3r període (més de 10 anys):  311,40 � 
 
- Traspàs per cessió, donació o permuta d’un nínxol:  15,31 � 
 
- Traspàs per cessió, donació o permuta d’una sepultura: 81,68 � 
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- Traspàs per cessió, donació o permuta d’un panteó:  195,00 � 
 
- Canvi de titularitat d’un solar:  55,00 � 
 
- Placa de nínxol, per cada una:  102,10 � 
 
- Placa de tomba, per cada una:  801,48 � 
 
- Per cessió a perpetuïtat d’un solar:  5.570,58 � 
 
b) 2a ampliació del Cementeri: 
 
- Cessió a perpetuïtat d’una sepultura:  13551,63 � 
 
- Cessió a perpetuïtat d’un nínxol: 1.717,32 � 
 
c) Serveis funeraris 
 
- Per cada enterrament: 
 
· Exhumació: 51,00 � 
 
· Inhumació: 51,00 � 
 
· Trasllat: 51,00 � 
 
- Drets de cambra frigorífica (per dia):  76,57 � 
 
- Utilització de la sala de vetlla – tanatori (per dia): 102,10 � 
 
Article 7è. Acreditació 
 
S’acreditarà la Taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï la prestació dels 
serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que l’esmentada iniciació es 
produeix amb la sol·licitud d’aquells. 
 
Article 8è. Declaració, liquidació i ingrés 
 
La present taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació en la forma prevista a l’Ordenança 
General de Gestió, Administració i Recaptació, a excepció de la quota anual de 
conservació del cementiri, que serà mitjançant padró i rebut. 
 
Article 9è. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que a 
aquestes corresponguin en cada cas, s’estarà a allò que disposa la Llei General 
Tributaria 
 
Disposició final 
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Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013,  entraran en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a aquest dia.>> 
 
 
23. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de 
la taxa per expedició de documents administratius 
 
La regidora d’Hisenda, la Sra. Magdalena Maria, explica la proposta, que literalment 
diu:  
 
<<Atès que és necessari modificar l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per 
expedició de documents administratius. 
 
Atès que, per equilibrar el cost del servei amb els ingressos de la taxa per expedició de 
documents administratius, és necessari regular l’expedició de conceptes tributaris 
nous.>> 
 
Seguidament, hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que s’hi abstendrà.  
 
El Sr. Servera (PP) comenta que té dubtes.  
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) comenta que s’hi abstendrà. 
 
A continuació, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 6 vots 
a favor (UIA i PI), 1 vot en contra (PP) i 4 abstencions (PSOE i I. Verds), essent tretze 
el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per expedició 
de documents administratius, quedant el text definitiu redactat tal com figura al final 
d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
 * Text definitiu de l’Ordenança núm. 12:  
 
<<Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per expedició de documents administratius 
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Article 1. Fonament i naturalesa  
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
taxa per expedició de documents administratius i per la utilització de documentació 
municipal, que es regiran per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual 
compleixen el que preveu l’article 57 del RD 2/2004.  
 
Article 2. Fet imposable  
 
1. Constitueix el fet imposable de la Taxa l’activitat administrativa desenvolupada amb 
motiu de la tramitació, a instància de part, de tota classe de documents que expedeixi i 
d’expedients de què entengui l’Administració o les Autoritats Municipals.  
 
2. A aquests efectes, s’entendrà tramitada a instància de part qualsevol documentació 
administrativa que hagi estat provocada pel particular o redundi en el seu benefici tot i 
que no hagi sol·licitud expressa de l’interessat.  
 
3. No estarà subjecte a aquesta Taxa la tramitació de documents i expedients necessaris 
per al compliment d’obligacions fiscals, així com les consultes tributàries, els 
expedients de devolució d’ingressos indeguts, els recursos administratius contra 
resolucions municipals de qualsevol classe i els relatius a la prestació de serveis o 
realització d’activitats de competència municipal i la utilització privativa o el 
aprofitament especial de béns del domini públic municipal, que estiguin gravats per una 
altra Taxa Municipal o pels que s’exigeixi un preu públic per aquest Ajuntament.  
 
Article 3. Subjecte passiu  
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a que 
es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària que sol·licitin, provoquin o en 
interès de les quals redundi la tramitació del document o expedient de què es tracti.  
 
Article 4. Responsables  
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a les quals es refereix la Llei General Tributària.  
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els 
supòsits i amb l’abast que assenyala la Llei General Tributària.  
 
Article 5. Exempcions  
Gaudiran d’exempció aquells contribuents en els quals es doni una de les següents 
circumstàncies:  
 
1ª. Haver estat declarats pobres per precepte legal.  
 
2ª. Estar inscrits al Padró de la Beneficència com a pobres de solemnitat.  
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3ª. Haver obtingut el benefici judicial de pobresa, respecte als expedients que han de 
sortir efecte, precisament, en el procediment judicial en el que hagin estat declarats 
pobres.  
 
Article 6. Quota tributària  
 
1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa assenyalada segons la 
naturalesa dels documents o expedients a tramitar, d’acord amb la Tarifa que conté 
l’article següent.  
 
2. La quota de Tarifa correspon a la tramitació completa, en cada instància, del 
document o expedient de què es tracti, des de la seva iniciació fins la seva resolució 
final, inclosa la certificació i notificació a l’interessat de l’acord recaigut.  
 
3. Les quotes resultants per aplicació de les anteriors tarifes s’incrementaran en un 50 
per 100 quan els interessats sol·licitessin amb caràcter d’urgència la tramitació dels 
expedients que motivessin l’acreditació.  
 
Article 7. Tarifa  
 
La tarifa a què es refereix l’article anterior s’estructura en els epígrafs següents.  
 
7.1. Epígraf primer. Censos de població d’habitants  
 
- Certificats de residència i empadronament: 1,12 �  
 
- Per cada sol·licitud d’usuari i contrasenya per al   
  certificat de residència a partir la segona: 1,12 �  
 
7.2. Epígraf segon. Certificacions i compulses  
 
- Diligència de confrontament de documents, per full:  2,05 �  
 
- Validació de poders que hagin de produir efecte en les oficines municipals: 20,00 � 
  
- Certificacions de documents o acords municipals: 9,42 �  
 
7.3. Epígraf tercer. Documents relatius a serveis d’urbanisme  
 
- Per cada expedient de declaració de ruïna d’edificis:  97,82 �  
 
- Per cada certificació que s’expedeixi de serveis urbanístics   sol·licitada a instància de 
part:  57,21 �  
 
- Per cada informe que s’expedeixi sobre característiques de terrenys o per consulta a 
efecte d’edificació a instància de part amb inspecció in situ:  70,56 �  
 
- Per cada expedient de concessió d’instal·lació de rètols i mostres: 22,76 �  
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- Obtenció de cèdula urbanística: 60,00 �  
 
- Per expedició de còpies de plànols, per unitat:  12,12 �  
 
- Llicència d’obra major i projecte de dotació de serveis: el 2 per mil del pressupost de 
l’obra amb un mínim de 117,60 �  
 
- Llicència per modificacions d’una obra major que no augmenten el pressupost: 50,00 
�  
 
- Pròrroga de llicències d’obres: el 50 % de la taxa inicialment liquidada amb un mínim  
 de 58,30 �  
 
- Llicències d’obra menor: 117,60 �  
 
- Pla parcial, projecte de compensació, projecte d’urbanització, estudis de detall a 
instància de part, per ha o fracció:  265,00 �  
 
- Projecte de segregació, parcel·lació o reparcel·lació:  189,30 �  
 
- Els expedients que, d’acord amb la legislació, hagin de sotmetre’s a un període 
d’informació pública s’han de fer càrrec de les despeses que es derivin d’inserir un 
anunci en el BOIB, en el BOE i/o un dels diaris de l’illa.  
 
7.4. Epígraf quart. Contractació d’obres i serveis  
 
- Constitució, substitució i devolució de fiances per licitacions i obres municipals, per 
cada acta: 7,10 � 
  
- Per cada contracte administratiu que se subscriu d’obres, béns o serveis: l’1 per mil del 
preu de contracte amb un mínim de 42,00 �  
 
7.5. Epígraf cinquè. Altres expedients o documents  
 
- Per qualsevol altre expedient o document no expressament tarifat:  18,62 �  
 
- Fotocòpies, per cada fulla: 0,19 �  
 
- Impressió de documents, per cada full imprès:  0,19 �  
 
- Per cada informe d’habitatge per al reagrupament familiar:  31,55 �  
 
- Per cada informe d’arrelament: 31,55 �  
 
- Per expedició de targeta ciutadana, per cada targeta:  10 �  
 
7.6. Epígraf sisè. Documents relatius a serveis de la Policia  
 
- Per cada informe policial o atestat per accident de trànsit: 110,42 �  
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- Per cada informe d’actuació policial sol·licitat a instància de part: 66,25 �  
 
Article 8è. Bonificacions de la quota  
 
No es concedirà cap bonificació dels imports de les quotes tributàries assenyalades a la 
tarifa d’aquesta Taxa.  
 
Article 9è. Acreditació  
 
1. S’acredita la Taxa i neix l’obligació de contribuir quan es presenti la sol·licitud que 
inicií la tramitació dels documents i expedients subjectes al tribut.  
 
2. En els casos a que es refereix el número 2 de l’article 2n., l’acreditació es produeix 
quan es donin les circumstàncies que proveeixin l’actuació municipal d’ofici o quan 
s’inicií sense prèvia sol·licitud de l’interessat però redundi en el seu benefici.  
 
Article 10è. Declaració i ingrés  
 
1. La Taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, pel procediment del segell municipal 
adherit a l’escrit de sol·licitud de la tramitació del document o expedient, o en aquests 
mateixos si aquell escrit no existís, o la sol·licitud no ho expressa.  
 
2. Els escrits rebuts pels conductes a que fa referència l’article 66 de la Llei de 
Procediment Administratiu, que no vinguin degudament reintegrats, seran admesos 
provisionalment, però no podran donar-los-hi curs sense que es corregeixi la 
deficiència, per la qual cosa es requerirà a l’interessat perquè, en el termini de deu dies 
aboni les quotes corresponents amb l’apercibiment que, transcorregut l’esmentat termini 
sense efectuar-lo, es tindran els escrits per no presentats i serà arxivada la sol·licitud.  
 
3. Les certificacions o documents que expedeixi l’Administració Municipal en virtut 
d’ofici de Jutjats no es lliuraran ni es remetran sense que prèviament s’hagi satisfet la 
corresponent quota tributària.  
 
Article 11è. Infraccions i sancions  
 
En tot el relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que 
aquestes corresponguin en cada cas, s’estarà a allò que disposa la Llei General 
Tributaria.  
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013, entraran en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a aquest dia.>> 
 
 
24. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de 
la taxa per instal·lació de taules i cadires en terrenys d’ús públic 
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La regidora d’Hisenda, la Sra. Magdalena Maria, explica la proposta, que literalment 
diu:  
 
<<Atès que és necessari modificar l’Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per 
instal·lació de taules i cadires en terrenys d’ús públic. 
 
Atès que, per agilitzar les autoritzacions per instal·lar taules i cadires en terrenys d’ús 
públic, és necessari crear tarifes per als diferents períodes que no es regulen a 
l’Ordenança.>> 
 
Hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) diu que hi votarà a favor.  
 
El Sr. Servera (PP) comenta que hi votarà en contra.  
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) manifesta que hi votarà a favor. 
 
Seguidament, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 10 vots 
a favor (UIA, PI, PSOE i I. Verds) i 1 vot en contra (PP), essent tretze el nombre legal 
de membres del consistori i onze els assistents:  
�

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per instal·lació 
de taules i cadires en terrenys d’ús públic, quedant el text definitiu redactat tal com  
figura al final d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
* Text de l’Ordenança núm. 16:  
 
<<Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per instal·lació de taules i cadires en 
terrenys d’ús públic 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
“Taxa per la instal·lació i lloguer de taules i cadires en terrenys d’ús públic” que es 
regirà per la present Ordenança fiscal. 
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Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local 
que té lloc mitjançant l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules, cadires i altres 
elements i el lloguer i prestació de taules, cadires i altres elements de propietat 
municipal, en els supòsits previstos a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es 
refereix la Llei General Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències, o els qui 
es beneficiïn de l’aprofitament, si és que es va procedir sense l’autorització 
corresponent. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d’una infracció tributària o que col×laborin a cometre-la. 
 
2. Els coparticipants o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a què es 
refereix la Llei General Tributària respondran solidàriament en proporció a les seves 
respectives participacions de les obligacions tributàries d’aquestes Entitats. 
 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries 
pendents es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles 
solidàriament i fins el límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués 
adjudicat. 
 
4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva 
incumbència per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: 
 
a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 
 
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les 
obligacions tributàries pendents en la data de cessament. 
 
5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment 
previst a la Llei General Tributària. 
 
6. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que hagin sol·licitat la llicència 
per a gaudir dels aprofitaments especials en exercici d’explotacions i activitats 
econòmiques, podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de 
l’activitat econòmica. 
 
7. L’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia 
conformitat del titular actual, podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes 
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per taxes dimanants de l’exercici de l’explotació esmentada. Cas que la certificació 
s’expedeixi amb contingut negatiu, el Sol·licitant restarà exempt de responsabilitat pels 
deutes existents en la data d’adquisició de l’explotació econòmica. 
 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
1. L’Estat, les Comunitats Autònoms i les Entitats locals no estaran obligats al 
pagament de la taxa quan sol·licitin llicència per a l’ocupació de l’ús públic local amb 
els materials descrits a l’article 1 necessaris per als serveis públics de comunicacions 
que exploten directament i per a altres usos que immediatament interessen a la seguretat 
ciutadana o a la defensa nacional. 
 
2. No s’aplicarà bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 
Article 6. Quota tributària 
 
La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als 
apartats següents : 
 
La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als 
apartats següents. 
 
6.1. Epígraf 1. Ocupació 
 
L’ocupació és per metre quadrat de superfície ocupada. 
 
a) Passeig Marítim 
 
- Per dia: 2,45 �/m2 
 
- Per trimestre:  - 
 
- Per semestre:  - 
 
- Per any natural: 87,45 �/m2 
 
b) Carrer de Ciutat: 
 
- Per dia: 1,70 �/ m2 
 
- Per trimestre natural :  21,26 �/ m2 
 
- Per semestre natural:  42,52 �/m2 
 
- Per any natural: 61,75 �/m2 
 
- Mes de març:  7,09 �/m2 
 
- Mes d’octubre: 7,09 �/m2 
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c) Resta de carrers: 
 
- Per dia: 0,82 �/m2 
 
- Per trimestre natural :  10,93 �/m2 
 
- Per semestre natural:  21,85 �/m2 
 
- Per any natural: 30,90 �/m2 
 
- Mes de març:  3,65 �/m2 
 
- Mes d’octubre: 3,65 �/m2 
 
L’ocupació del tram de la intersecció entre l’avinguda de Costa i Llobera i la Gran Via 
de la Constitució tendrà una reducció del 25 %. 
 
Els dies de mercat municipal a Artà, es permetrà augmentar la superfície ocupada en un 
20% amb un màxim de 4 m2, sense càrrec. 
 
6.2. Epígraf 2. Lloguer de taules i cadires i altres elements 
 
- Per cada cadira: 0,30 �/dia 
 
- Per cada taula (4 places): 0,80 �/dia 
 
- Per cada taula (8 places): 1,60 �/dia 
 
- Per cada post/tauló (14 places): 3,00 �/dia 
 
-Lloguer d’equip de so municipal: 20 �/dia 
 
Regles particulars d’aplicació 
 
EPÍGRAF 1. OCUPACIÓ 
 
a) Si el nombre de metres quadrats de l’aprofitament no és sencer, s’arrodonirà per 
excés per obtenir la superfícies ocupada. 
 
b) Si, com a conseqüència de la col·locació de veles, marquesines, separadors, 
barbacoes i altres elements auxiliars, es delimita una superfície més gran que la que 
ocupen les taules i les cadires, es prendrà la superior com a base de càlcul. 
 
a) Els aprofitaments poden ser anuals, quan s’autoritzin per a tot l’any natural, i 
temporals, quan el període comprengui una part de l’any natural. Tots els aprofitaments 
realitzats sense autorització administrativa es consideren anuals. 
 
EPÍGRAF 2. LLOGUER DE TAULES I CADIRES I ALTRES ELEMENTS 
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a) Per la utilització de les taules o cadires, caldrà dipositar una fiança prèvia al lloguer 
per import de 50 �, per garantir la seva devolució en el mateix estat amb el qual 
s’entrega. 
 
b) Si en el moment de retornar el material s’observés algun desperfecte, es procedirà a 
descomptar de la fiança dipositada la quantitat equivalent a l’esmentat desperfecte. 
 
Article 7. Acreditació 
 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï el gaudiment de l’aprofitament del servei, moment 
que, a aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la 
mateixa fou sol·licitada. 
 
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa 
quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a gaudir de l’aprofitament especial. 
 
3. Quan s’ha produït el gaudiment de l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, 
l’acreditació de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. Tots els 
aprofitaments realitzats sense autorització administrativa es consideren anuals. 
 
Article 8. Període impositiu 
 
1. El període impositiu serà l’any natural. 
 
2. Quan per causes no imputables al subjecte passiu no es pugui beneficiar de 
l’aprofitament sol·licitat, procedirà la devolució de la taxa satisfeta. 
 
Article 9. Règim de declaració i ingrés 
 
La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013,  entraran en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a aquest dia.>> 
 
 
25. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de 
la taxa per llocs de venda al mercat d’abastament 
 
La regidora d’Hisenda, la Sra. Magdalena Maria, explica la proposta, que literalment 
diu:  
 
<<Atès que és necessari modificar l’Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per llocs 
de venda al mercat d’abastament. 
 
Atès que és necessari regular adequadament la tarifa del local fix dedicat a la venda de 
carn, respecte a l’ocupació real.>> 
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A continuació, hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) diu que hi votarà a favor.  
 
El Sr. Servera (PP) comenta que hi votarà en contra.  
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) manifesta que hi votarà a favor. 
 
Seguidament, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 10 vots 
a favor (UIA, PI, PSOE i I. Verds) i 1 vot en contra (PP), essent tretze el nombre legal 
de membres del consistori i onze els assistents:  
�

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per llocs de 
venda al mercat d’abastament, quedant el text definitiu redactat tal com figura al final 
d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
* Text de l’Ordenança núm. 17:  
 
<<Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per llocs de venda al mercat d’abastament 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
“Taxa per llocs de venda al mercat d’abastaments” que es regirà per la present 
Ordenança fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local 
que beneficia de mode particular els subjectes passius i que es produeix per la 
instal·lació de llocs de venda al mercat d’abastaments. 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius de les taxes les persones físiques o jurídiques, així com les entitats 
a què es refereix la Llei General Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències 
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per a gaudir dels aprofitaments especials que constitueixin el fet imposable d’aquesta 
taxa. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin 
causants d’una infracció tributària o que col×laborin a cometre-la. 
 
2. Els coparticipants o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a què es 
refereix la Llei General Tributària respondran solidàriament en proporció a les seves 
respectives participacions de les obligacions tributàries d’aquestes Entitats. 
 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries 
pendents es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles 
solidàriament i fins el límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués 
adjudicat. 
 
4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva 
incumbència per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran 
subsidiàriament dels deutes següents: 
 
a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible.  
 
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les 
obligacions tributàries pendents en la data de cessament. 
 
5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment 
previst a la Llei General Tributària. 
 
6. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que hagin sol·licitat la llicència 
per a gaudir dels aprofitaments especials en exercici d’explotacions i activitats 
econòmiques, podran exigir-se a les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de 
l’activitat econòmica. 
 
7. L’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia 
conformitat del titular actual, podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes 
per taxes dimanants de l’exercici de l’explotació esmentada. Cas que la certificació 
s’expedeixi amb contingut negatiu, el Sol·licitant restarà exempt de responsabilitat pels 
deutes existents en la data d’adquisició de l’explotació econòmica. 
 
Article 5. Quota tributària 
 
La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes a 
l’apartat següent: 
 
Euros 
 
A Solar interior Per cada solar per dia  6,67 � 
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B Solar exterior Per cada solar per dia  5,48 � 
 
C Solar subministrament de carn, per mes 461,90 � 
 
D Solar subministrament de peix, per mes 368,80 � 
 
E Solars ocupats els mesos de maig a octubre Per cada solar per dia  10,81 � 
 
Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzin procediment de licitació 
pública, l’import de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre 
la que recaigui la concessió, autorització o adjudicació. 
 
Article 6. Exempcions i bonificacions 
 
Bonificació del 50% de les tarifes de l’article anterior a totes aquelles empreses 
censades a Artà. 
 
Article 7. Acreditació 
 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï l’aprofitament especial, moment que, a aquests 
efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou 
sol·licitada. 
 
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa 
quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a procedir a les instal·lacions de les 
quals derivin els aprofitaments especials regulats en aquesta Ordenança. 
 
3. Quan s’ha produït l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditació de la 
taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 
 
Article 8. Període impositiu 
 
1. Quan la instal·lació dels llocs de venda hagi de durar menys d’un any, el període 
impositiu coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal. 
 
2. Els adjudicataris han d’abonar per avançat la taxa corresponent al semestre natural. 
 
Quan la duració temporal de la instal·lació s’estengui a varis exercicis, l’acreditació de 
la taxa tindrà lloc el primer mes de cada semestre. 
 
En el mercat artesanal, els adjudicataris han d’abonar per avançat la taxa corresponent a 
la temporada, la qual es calcula comptabilitzant els dies de mercat. 
 
3. Si no s’autoritzés la instal·lació sol·licitada, o per causes no imputables al subjecte 
passiu no es poden realitzar els aprofitaments especials, procedirà la devolució de la 
taxa satisfeta. 
 
Article 9. Règim de declaració i ingrés 
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1. El dia que s’acrediti per primera vegada la Taxa, els subjectes passius formalitzaran 
la seva inscripció en matrícula, presentant, a l’efecte, la corresponent declaració d’alta i 
ingressant simultàniament la quota del semestre corresponent. 
 
2. Quan es conegui, ja d’ofici o per comunicació dels interessats qualsevol variació de 
les dades figurades en la matrícula, s’hi portaran a terme les modificacions 
corresponents, que sortiran efectes a partir del semestre següent al de la data en que 
s’hagi efectuat la declaració. 
 
3. El cobrament de les quotes s’efectuarà semestralment, mitjançant rebut derivat de la 
matrícula. 
 
Article 10. Notificacions de les taxes 
 
1. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la 
primera liquidació té caràcter periòdic, es notificarà personalment al sol·licitant junt 
amb l’alta en el registre de contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà 
col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament, pel període que es publicarà en el Butlletí Oficial de la Comunitat 
Autònoma de les Illes Balears. 
 
2. A l’empara del que preveu la Disposició Transitòria segona de la Llei 25/1998, les 
taxes de caràcter periòdic regulades en aquesta Ordenança que són conseqüència de la 
transformació dels anteriors preus públics no estan subjectes al requisit de notificació 
individual, sempre que el subjecte passiu de la taxa coincideixi amb l’obligat al 
pagament del preu públic al que substitueix. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013, entraran en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a a aquest dia.>> 
 
 
26. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de 
la taxa pels serveis culturals, turístics i de publicitat 
 
La regidora d’Hisenda, la Sra. Magdalena Maria, explica la proposta, que literalment 
diu:  
 
<<Atès que és necessari modificar l’Ordenança núm. 23, reguladora de la taxa pels 
serveis culturals, turístics i de publicitat. 
 
Atès que, per equilibrar els costos i els ingressos i per regular nous serveis que 
s’ofereixen a les persones contribuents, s’han de crear tarifes noves. 
 
Atès que l’Ordenança 23 ha de regular, a partir d’ara, els conceptes establerts a 
l’Ordenança núm. 32, reguladora de la taxa per la instal·lació de publicitat privada 
dintre de la web de l’Ajuntament i als mitjans de comunicació municipals, la qual cosa 
implica la derogació d’aquesta Ordenança núm. 32.>> 
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Tot seguit, hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta el tema del preu de venda de llibres. 
 
El Sr. Gili (PI) li contesta i explica els dubtes.  
 
El Sr. Servera (PP) comenta el preu de l’edifici de les Escoles, els dubtes que té del 
lloguer dels despatxos.  
 
El Sr. Gili (PI) respon i explica al Sr. Servera el tema del lloguer dels despatxos.  
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) manifesta que hi votarà a favor. 
 
Seguidament, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 6 vots 
a favor (UIA i PI), 1 vot en contra (PP) i 4 abstencions (PSOE i I. Verds), essent tretze 
el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
�

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de la taxa pels serveis 
culturals, turístics i de publicitat, quedant el text definitiu redactat tal com figura al final 
d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
* Text de l’Ordenança núm. 23:  
 
<<Ordenança núm. 23, reguladora de la taxa pels serveis culturals, turístics i de 
publicitat 
 
Article 1. Fonament i naturalesa  
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aquest Ajuntament estableix la taxa per serveis culturals, turístics i de publicitat, que 
s’ha de regir per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual acompleixen el que 
preveu l’article 57 del RDLEG 2/2004 esmentat.  
 
Article 2. Fet imposable  
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Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis culturals i turístics, com 
ara l’entrada a espais públics gestionats per l’Ajuntament (poblat talaiòtic de ses 
Païsses, Centre de Visitants, Museu, etc.); la venda de llibres i altres elements d’edició 
municipal; l’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, destinada a concedir i 
regular l’ús de locals municipals; l’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, 
destinada a concedir i regular l’ús d’un espai visual públic amb finalitat de fer publicitat 
privada, i l’emissió de publicitat en els mitjans de comunicació municipals.  
 
Article 3. Subjecte passiu  
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques usuàries dels 
diferents serveis als quals fa referència l’article 2.  
 
Article 4. Quota tributària  
 
1. Entrada a espais públics culturals gestionats per l’Ajuntament:  
 
- Entrada individual (sense visita guiada): 4,00 �  
 
- Entrada de grup (més de 10 persones, sense visita guiada):  2,00 �/persona  
 
- Entrada de grup escolar (sense visita guiada):  1,50 �/alumne  
 
- Per altres esdeveniments culturals:  25,00 �/persona  
 
2. Venda de productes turístics i culturals:  
 
- Guies: 1,50 �/unitat  
 
- Postals: 0,60 �/unitat  
 
- Targeta de fidelització Artàcard: 20,00 �/persona  
 
- Venda de llibres d’edició municipal:  50,00 �/unitat  
 
- Venda d’elements, mostres o objectes  
  de marxandatge d’edició municipal: 100,00 �/unitat.  
 
3. Vistes guiades i tallers en espais públics culturals gestionats per l’Ajuntament:  
 
- Visita guiada i taller didàctic per a grup escolar 
   (inclou material didàctic i entrada):  4,50 �/alumne  
 
- Visita guiada per a grups turístics, entre 15 i 25 persones:  10,00 �/persona  
 
- Altres tallers didàctics per a grups escolars amb desplaçament de monitors i monitores:  
 
· Taller didàctic amb desplaçament zona 1 (entre 1 i 15 km): 3,00 �/alumne més 12,00 � 
en concepte de desplaçament  
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· Taller didàctic amb desplaçament zona 2 (entre més de 15 km i 30 km): 3,00 �/alumne 
més 22,00 � en concepte de desplaçament  
 
· Taller didàctic amb desplaçament zona 3 (més de 30 km): 3,00 �/alumne més 48,00 � 
en concepte de desplaçament  
 
4. Ús de locals de titularitat municipal:  
 
- Ús de despatxos de l’edifici municipal Ses Escoles:  
 
· Despatxos fins a 12 m2: 100 �/mes  
 
· Despatxos de més de 12 m2 fins a 17 m2: 150 �/mes  
 
· Despatxos de més de 17 m2 fins a 25 m2: 200 �/mes  
 
· Despatxos de més de 25 m2:  300 �/mes  
 
· Ús de les sales d’assaig: 3,00 �/hora  
 
- Ús d’altres locals públics fins a 25 m2 (excepte en el cas d’actes socials):  15,00 
�/hora  
 
- Ús d’altres locals públics de més de 25 m2 (excepte en el cas d’actes socials):  25,00 
�/hora  
 
5. Publicitat:  
 
- Per inserció de publicitat a la web municipal, a la web turística municipal o similar: 
150,00 �/trimestre  
 
- Per emissió de publicitat a la ràdio municipal (la falca publicitària base és de 30 
segons): 6,00 �/falca base  
 
- Per inserció de publicitat en els elements fixos (marquesines o similars) i senyalística 
municipal: 250,00 �/m2/trimestre  
 
- Per inserció de publicitat en targetes, díptics, programes i altres materials d’edició 
municipal, per tiratge de 5.000 unitats:  25,00 �/cm2  
 
6. Cases de Betlem:  5,00 �/persona/dia  
 
Article 5. Bonificacions i fiança  
 
1. Cases de Betlem  
 
a) Bonificacions  
 
- Bonificació del 50 % per a totes les persones empadronades a Artà.  
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- Bonificació del 100 % per a les ONG, les associacions inscrites en el Registre 
d’Entitats Ciutadanes, els centres escolars del municipi i els centres esportius del 
municipi.  
 
b) Fiança  
 
La persona titular de l’autorització està obligada a constituir, amb caràcter previ, una 
fiança per import de 100 � com a garantia per la reparació de possibles danys i 
l’acompliment de les obligacions inherents a les instal·lacions.  
 
Aquest dipòsit previ s’ha de retornar un cop que els serveis tècnics municipals hagin 
verificat l’estat de les instal·lacions. En el cas que el cost dels danys en les instal·lacions 
resulti superior a l’import del dipòsit previ, s’ha d’exigir el pagament de la diferència.  
 
En cas d’anul·lació de la reserva, només s’ha de retornar el 50 % de la tarifa i sempre 
que s’hagi comunicat amb quinze dies d’antelació.  
 
2. Locals de titularitat municipal  
 
a) Bonificacions  
 
S’ha d’aplicar un bonificació del 100 % a les ONG, a les associacions inscrites en el 
Registre d’Entitats Ciutadanes, als centres escolars del municipi i als centres esportius 
del municipi.  
 
b) Fiança per l’ús de locals de titularitat municipal  
 
La persona titular de l’autorització està obligada a constituir, amb caràcter previ, una 
fiança per import de 300 � com a garantia per la reparació dels possibles danys i 
l’acompliment de les obligacions inherents a les instal·lacions.  
 
Aquest dipòsit previ s’ha de retornar un cop que els serveis tècnics municipals hagin 
verificat l’estat de les instal·lacions. En el cas que el cost dels danys en les instal·lacions 
resulti superior a l’import del dipòsit previ, s’ha d’exigir el pagament de la diferència.  
 
3. La Junta de Govern Local pot establir, de forma excepcional, altres bonificacions 
sempre que, prèviament, s’hagin motivat tant l’interès especial com la utilitat municipal.  
 
Article 6. Acreditació  
 
S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació dels serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que la iniciació esmentada es 
produeix amb la seva sol·licitud.  
 
Article 7. Declaració, liquidació i ingrés  
 
Aquesta taxa s’ha d’exigir en règim d’autoliquidació en la forma prevista a l’Ordenança 
general de gestió, administració i recaptació.  
 
Article 8. Infraccions i sancions  
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Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries i a les sancions que corresponguin 
en cada cas, cal atenir-se a allò que disposa la Llei general tributària.  
 
Disposició derogatòria  
 
Es deroga l’Ordenança núm. 32, reguladora de la taxa per la instal·lació i l’emissió de 
publicitat privada a la web de l’Ajuntament d’Artà i als mitjans de comunicació 
municipals.  
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013,  entraran en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a a aquest dia.>> 
 
 
27. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de 
la taxa pel servei de la Residència de Persones Majors 
 
La regidora d’Hisenda (UIA) proposa un augment de l’IPC per a aquesta Ordenança. 
 
Tot seguit, hi ha un torn de paraules. 
 
El representant del PSOE comenta que, per solidaritat amb el col·lectiu de persones 
majors, congelaria la taxa, sense cap augment.  
 
El Sr. Servera (PP) diu que també congelaria la taxa.  
 
I el Sr. Caldentey (I. Verds) diu que no té res a dir.  
 
La Sra. Sureda (PI) comenta que, seguint les recomanacions dels Serveis Tècnics, és 
millor un augment mínim cada any que, llavors, esperar a un augment molt   
considerable al cap de molts d’anys sense augment. 
  
Seguidament, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 6 vots 
a favor (UIA i PI), 4 vots en contra (PSOE i PP) i 1 abstenció (I. Verds), essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel servei de la 
Residència de Persones Majors, quedant el text definitiu redactat tal com figura al final 
d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
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3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
* Text de l’Ordenança núm. 24:  
 
<<Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel servei de la Residència de Persones 
Majors 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, 
text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la 
"Taxa pel servei de la residència de persones majors", que es regeix per aquesta 
ordenança fiscal, les normes de la qual s’ajusten al que preveu l’article 57 de l’esmentat 
RD 2/2004. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
El fet imposable ve determinat per la utilització dels serveis de la Residència de 
Persones majors. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
 
1.- L’obligació de contribuir neix per la prestació dels serveis, hi hagi o no sol·licitud de 
l’usuari o de l’obligat al pagament. 
 
2.- Estan obligats a pagar: 
 
a) Els beneficiaris dels serveis regulats en aquesta Ordenança o, si s’escau els que els 
sol·licitin. 
 
b) Els hereus i, si escau, les herències “jacents”, o les persones o institucions que 
tinguin l’obligació legal o pactada d’atendre els usuaris del servei. 
 
Article 4. Quota tributària 
 
La quantia de la taxa que regula aquesta Ordenança és la que es fixa en les tarifes 
següents: 
 
- Residents: 1073,87 �/mes 
 
- Persones dependents:  1802,49 �/mes 
 
- Persones semidependents: 1515,60 �/mes 
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Els residents amb data d’ingrés anterior a 31 de desembre de 2007 que ocupin plaça de 
persona assistida o semiassistida i cobrin una prestació vinculada al servei (del Govern) 
hauran d’aportar la totalitat de dita prestació i els endarreriments, sempre que la suma 
de la quota que estigui pagant i la vinculada no superin el cost total de la plaça de 
persona dependent o semidependent. En tot cas, pagaran com a màxim el preu que dicti 
l’ordenança segons la seva situació de dependència. 
 
Qualsevol persona que entri a la Residència de Persones Majors haurà de pagar segons 
l’estat de dependència que presenti. En el cas que, amb els anys, presenti més 
dependència, haurà de pagar com a persona assistida. 
 
Article 5. Normes de gestió 
 
1.- Les persones residents han de pagar la seva estança a la Residència per mesos 
anticipats i abans de dia 10 de cada mes. 
 
2.- Han d’abonar, en ingressar a la Residència, la primera de les mensualitats. 
 
3.- S’han d’obligar a satisfer la quantitat que, en cada moment, estigui fixada en 
concepte de quota i les altres despeses mèdiques i complementàries que motivi la 
persona resident. 
 
4.- En el cas de no poder abonar totalment o parcialment la quota, l’aspirant a resident 
ha de presentar una declaració, amb justificants, del béns que posseeix, en ús o en 
propietat, i dels ingressos anuals. La residència pot, en tot moment, fer les gestions 
oportunes per determinar l’exactitud de les declaracions que, en aquest sentit, facin els 
residents. 
 
5.- Si la persona beneficiària no pot pagar la totalitat de la quota i disposa de béns 
immobles s’ha d’establir el sistema de reconeixement de deute amb l’Ajuntament, 
reconeixement que s’ha de firmar en el moment del seu ingrés, i, posteriorment, s’ha de 
firmar el deute contret per aquest anualment, i si s’escau, en el moment que es produeixi 
la seva baixa de la Residència. 
 
6.- Amb la finalitat d’evitar o minorar el reconeixement de deute, la família del 
sol·licitant es pot comprometre a abonar el cost de la seva estada o a abonar una 
quantitat fitxada al seu criteri, amb la finalitat que, en el moment de la seva baixa, no 
existeixi deute o que el contret sigui menor. 
 
7.- La Direcció ha de fer una proposta d’aportació econòmica de l’usuari i l’ha d’elevar 
a la  Junta de Govern Local, perquè sigui aprovada, amb el vistiplau previ de la 
Comissió Informativa. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013,  entraran en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a aquest dia.>> 
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28. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança núm. 40, reguladora de la 
taxa de concessió de llicències i control de la publicitat comercial directa 
 
La regidora d’Hisenda, la Sra. Magdalena Maria, explica la proposta, que literalment 
diu:  
 
<<Ordenança núm. 40 
 
Considerant convenient regular i controlar la distribució de la publicitat comercial 
directa a propietaris d’habitatges, oficines i/o despatxos professionals o el seu dipòsit en 
les bústies o porteries dels immobles del terme municipal d’Artà amb la finalitat de 
reduir al màxim la producció de residus de paper que genera i sufragar els costos de la 
seva eliminació i millorar la neteja, la imatge del municipi i la seva sostenibilitat 
ambiental, es pretén establir la taxa de concessió de llicències i control de la publicitat 
comercial directa.>> 
 
A continuació, hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) diu que serà mal de controlar.  
 
El Sr. Servera (PP) comenta que hi votarà en contra. 
 
I el Sr. Caldentey (I. Verds) manifesta que s’hi abstendrà.  
 
Seguidament, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 9 vots 
a favor (UIA, PI i PSOE), 1 vot en contra (PP) i 1 abstenció (I. Verds), essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
�

1. Aprovar la creació de l’Ordenança núm. 40, reguladora de la taxa de concessió de 
llicències i control de la publicitat comercial directa, quedant el text definitiu redactat tal 
com figura al final d’aquest acord (*). 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
* Text de l’Ordenança núm. 40:  
 
<<Ordenança núm. 40, reguladora de la taxa de concessió de llicències i control de la 
publicitat comercial directa 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
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En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució, per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, per l’article 3 
de la Llei 5/1997 de 8 de juliol, Reguladora de la publicitat dinàmica de les Illes Balears 
i de conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de 
març, text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, l’Ajuntament d’Artà 
estableix la taxa per a la prestació dels serveis d’atorgament de les autoritzacions 
relatives a l’exercici de les activitats de publicitat comercial directa dins el terme 
municipal, així com pel control de l’esmentada publicitat. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat municipal, tant tècnica com 
administrativa, necessària per a concedir o denegar les autoritzacions relatives a 
l’exercici de la publicitat comercial directa que ha de desenvolupar-se dins el terme 
municipal I exercir el seu control. A efectes d’aquesta ordenança s’entén com a 
publicitat comercial directa el repartiment domiciliari de publicitat a habitatges, oficines 
i despatxos o el seu dipòsit en les bústies o porteries dels immobles així com el 
repartiment en mà de material imprès per mitjà del contacte directe entre els agents 
publicitaris i els possibles usuaris, amb caràcter gratuït, i utilitzant, per a tal fi, les zones 
de domini públic, vies i espais lliures públics i zones privades de concurrència pública. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques titulars de l’activitat 
de publicitat comercial directa i els que la reparteixen, en cas de ser de la mateixa 
empresa. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones 
físiques o jurídiques a què es refereixen els articles 35 a 43 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària. 
 
2. Són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en el 
supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei General Tributària. 
 
3. Actuaran com a obligats al pagament com a deutors principals de la taxa els titulars 
de la llicència municipal. 
 
4. En tot cas tindrà la consideració de responsable en el pagament de la taxa l’empresa 
anunciant. 
 
Article 5. Quota tributaria 
 
La taxa per a la concessió de llicències per a la distribució de publicitat comercial 
directa es mesurarà en funció de la unitat publicitària repartida amb un mínim de 30 �. 
 
Per cada 100 unitats format A5 o similar: 2 � 
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Per cada 100 unitats format A4 o similar: 2,5 � 
 
Per cada 100 unitats format A3 o similar: 4 � 
 
Per cada 100 unitats de mostres, objectes o similar: 5 � 
 
Per cada 100 unitats de guies telefòniques o similar: 5 � 
 
Article 6. Exempcions i bonificacions 
 
1. Bonificació del 100%, per a les persones físiques i jurídiques que paguin la taxa de 
residus al municipi d’Artà. 
 
2. Bonificació del 100% per a les ONG o entitats sense ànim de lucre inscrites al 
Registre d’Entitats Jurídiques de l’Ajuntament d’Artà sempre que el contingut de la 
publicitat siguin les seves pròpies activitats, sense caràcter comercial. 
 
3. Bonificació del 20% quan la publicitat que es reparteixi sigui amb paper reciclat 
certificat amb el corresponent segell. 
 
4. A efectes d’aquesta ordenança, la publicitat electoral i la del propi Ajuntament i ens 
dependents queden exemptes d’aquesta taxa. 
 
Article 7. Acreditació 
 
S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació dels serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que la iniciació esmentada es 
produeix amb la seva sol·licitud. 
 
Article 8. Declaració, liquidació i ingrés 
 
Aquesta taxa s’ha d’exigir en règim d’autoliquidació en la forma prevista a l’Ordenança 
general de gestió, administració i recaptació. 
 
Article 9. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que 
corresponguin en cada cas, s’ha d’estar a allò que disposa la Llei general tributària. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança, aprovada inicialment pel Ple en la sessió de dia 29 d’octubre de 
2013,  entraran en vigor l’1 de gener de 2014, o l’endemà de la seva publicació en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears, si la publicació és posterior a aquest dia.>> 
 
 
Seguidament, la Sra. Magdalena Maria (UIA) fa un breu resum del que ha estat el 
procés de modificació de les ordenances per a 2014. Comenta que, de 40 ordenances 
que hi ha, han intentat modificar el mínim tot per no incrementar la pressió fiscal. I 
agraeix el consens de tots els partits. 
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29. Aprovació, si s’escau, de la modificació de crèdit per suplement de crèdit 
20/2013 
 
El secretari explica la modificació que consisteix en: 
 
Altes en partides de despeses 
 
Programa Econòmic Denominació Altes � 
4322 64000 Pla turístic-CAIB-inversions immaterials  17.880,11 � 
 TOTAL  17.880,11 � 
 
Aquesta modificació es finança amb càrrec del romanent líquid de tresoreria: 
 
Econòmic Denominació Altes � 
87001 Romanent de tresoreria per despeses generals  17.880,11 � 
TOTAL  17.880,11 � 
 
Tot seguit, hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi votaran a favor. 
 
El Sr. Servera (PP) comenta també que hi votaran a favor. 
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) demana amb què es gastaran aquests diners. 
 
El Sr. Gili (PI) respon que, ara, no en pot informar exactament, però que serà dins el 
marc del Pla turístic. 
 
Seguidament, es passa a votació la proposta presentada i els reunits acorden, per 10 vots 
a favor (UIA, PI, PP i PSOE) i 1 abstenció (I. Verds), essent tretze el nombre legal de 
membres del consistori i onze els assistents:  
 
1. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdits núm. 20/2013, en la 
modalitat de suplement de crèdits, finançat amb càrrec al romanent líquid de tresoreria 
resultant de la liquidació de l’exercici anterior, d’acord amb el resum per capítols 
següent:  
 
Pressupost de despeses 
 
Programa Econòmic Denominació Altes � 
4322 64000 Pla turístic-CAIB-inversions immaterials 17.880,11 � 
 TOTAL  17.880,11 � 
 
Pressupost d’ingressos 
 
Econòmic Denominació Altes � 
87001 Romanent de tresoreria per despeses generals  17.880,11 � 
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TOTAL  17.880,11 � 
 
2. Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci en el BOIB per quinze dies, 
durant els quals els interessats podran examinar-lo i presentar reclamacions davant el 
Ple. Considerar definitivament aprovat l’expedient si durant el citat termini no s’han 
presentat reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d’un termini d’un mes per a 
resoldre-les. 
 
 
30. Donar compte, en aplicació de l’article 10 del RDL 5/2009, de 24 d’abril, de 
l’incompliment en la remissió de la informació 
 
El secretari explica la documentació que figura en l’expedient i a la qual es remet i 
procedeix a donar-ne compte, en aplicació de l’article 10 del RDL 5/2009, de 24 d’abril, 
de l’incompliment en la remissió de la informació.  
 
Els reunits es donen per assabentats. 
 
 
31. Informació de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre de 
2013 
 
Es dóna compte de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre de 2013. 
 
Els reunits, per assentiment unànime, es donen per assabentats. 

 
 
32. Precs i preguntes 
 
PRECS I PREGUNTES QUE FORMULA EL PP 
 
1. Ens poden dir en quin punt es troba la possible compra del solar on s’instal·larà el 
punt verd de la Colònia de Sant Pere? 
 
Resposta del batle: S’ha negociat amb la propietat el preu de la compra. 
 
2. Ens poden dir el cost de la compra?  
 
Resposta del batle: Segons consta en l’estudi econòmic i financer que acompanya les 
NS, el valor del solar és de 31.035,10 euros. A aquest cost, se li ha d’afegir l’augment 
de l’IPC des del febrer de 2009, data d’aprovació d’aquesta valoració. Això suposaria 
un cost de 34.200,68 euros. 
 
3. On està situat? 
 
Resposta del batle: Parcel·la 2, polígon 4. 
 
4. Ens poden dir quantes barreres arquitectòniques han eliminat aquest darrer mes?  
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Resposta del batle: Quatre, amb la reconstrucció de les voravies de la Gran Via de la 
Constitució. 
 
5. Ens poden dir una data aproximada en la qual es farà efectiu el trasllat de les oficines 
de la Policia Local al local de l’IBAVI?  
 
Resposta del batle: No. 
 
6. Ens poden dir quins tipus de mesures efectives pensen prendre o prendran per 
eradicar o llevar, de manera definitiva, les herbes als carrers d’Artà i la Colònia de Sant 
Pere?  
 
Resposta del batle: A partir d’ara, també s’esquitxarà amb el producte Segador, que és 
totalment ecològic. 
 
7. Tenen pensat arreglar les llambordes del carrer de Ciutat?  
 
Resposta del batle: Es van reparant periòdicament. S’ha arreglat el pas de vianants de 
llambordes del carrer de Ciutat amb la Gran Via. 
 
8. Tenen pensat solucionar els temes d’olors que les clavegueres del carrer de Ciutat 
produeixen?  
 
Resposta del batle: S’està mirant. 
 
9. Ens poden dir el que realment han costat les festes de Sant Salvador?  
 
Resposta del batle: Encara no. Quan les empreses proveïdores hagin entregat la totalitat 
de les factures. 
 
10.- Ens poden dir el que realment han costat les festes de Sant Antoni a Artà?  
 
Resposta del batle: 12.377,59 �. 
 
11. En cas afirmatiu, s’han ajustat al pressupostat?  
 
Resposta del batle: No. S’ha gastat una mica més, ja que només s’havien pressupostat 
11.000 �. 
 
12. Ens poden dir el que realment han costat les festes de Sant Antoni a la Colònia?  
 
Resposta del batle: Està amb les despeses de Sant Antoni, ja que pressupostàriament no 
estan separades. 
 
13. Ens poden dir el que realment han costat les festes de Sant Pere i Sant Roc de la 
Colònia de Sant Pere?  
 
Resposta del batle: Sant Pere: 28.802,58 �, però potser faci falta, encara, per arribar, 
alguna factura. Sant Roc: 3.507,84 �. 
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14.- Ens poden dir el que realment han costat les festes dels Reis a Artà i a la Colònia de 
Sant Pere?  
 
Resposta del batle: Encara no. 
 
15. En cas afirmatiu, s’han ajustat al pressupostat?  
 
Resposta del batle: Sant Pere, sí. Sant Roc, no. 
 
16. Ens poden dir si tenen constància, mitjançant escrit dels veïnats de la plaça del 
Conqueridor i voltants, de renous i molèsties? 
 
Resposta del batle: Sí. 
 
17. En cas afirmatiu, quin tipus de mesures prendran o pensen prendre?  
 
Resposta del batle: Estan en estudi. 
 
18. Ens poden dir quines han estat les darrers feines que ha realitzat la màquina 
desbrossadora en els camins rurals?  
 
Resposta de la Sra. López (UIA): S’ha fet una neteja a la travessia de sa Calobra, 
camada de Son Tallet i camí de Son Duc. Ara la màquina està espatllada. 
 
19. Nosaltres pensam, d’igual manera que molts d’artanencs i artanenques, que el 
mercat municipal d’Artà necessita mà de metge referent al manteniment. Què pensa 
l’Equip de Govern?  
 
Resposta del batle: També hi estam d’acord. De tota manera, allò més urgent i necessari 
és arreglar la teulada, que presenta un mal estat més degradat.  
 
20. Ens poden donar una valoració respecte a la fira esportiva i d’oci?  
 
Resposta del Sr. Gili (PI): Com sabeu, va ser una conseqüència de la pluja del dia de la 
fira, la valoració és positiva tant en participació de públic com d’entitats. 
 
21. Ens poden donar una valoració respecte de les darreres reunions celebrades amb 
col·lectius, empreses, comerços..., quant al tema de la recollida selectiva de residus 
sòlids?  
 
Resposta del batle: La valoració és positiva, en general. Podríem dir que, potser, la 
participació ha estat una mica curta, però les aportacions fetes pels diferents col·lectius i 
reunions han estat positives i ens han permès poder tenir una millor informació i millors 
referències a l’hora d’elaborar el plec de condicions del nou sistema de recollida. 
 
22. Han rebut queixes respecte al llaç que hi ha a la Residència de Persones Majors?  
 
Resposta del batle: Sí. 
 
23. En cas afirmatiu, ens poden dir de quin tipus?  
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Resposta del batle: Un ciutadà va venir a queixar-se que no li agradava. 
 
24. Pensen complir amb el compromís de plenari de cercar responsabilitats polítiques 
respecte del Poliesportiu de la Colònia de Sant Pere?  
 
Resposta del batle: Sí, cercar responsabilitats. Fa dues setmanes ens va arribar 
l’expedient judicial i s’ha tramès a l’advocat per tal que pugui fer l’informe jurídic 
encarregat. 
 
 
PRECS I PREGUNTES QUE FORMULA EL PSOE 
 
Precs orals 
 
- Demanam que el plenari extraordinari que varen anunciar per aprovar el Plec de 
recollida de residus i neteja viària es faci en horari que garanteixi l’assistència de tots 
els regidors atès que és una decisió que afectarà diverses legislatures. 
 
- Demanam que ens indiquin, quan sigui possible, d’on trauran els 20.000,00 euros per 
poder fer la reserva de crèdit per comprar els poalets per fer  la recollida selectiva. 
 
Precs 
 
- Demanam que es revisin els llums dels carrers, ja que ens han arribat queixes que 
molts de carrers, sobretot en cap de setmana, estan a les fosques, com, per exemple, el 
carrer de na Batlessa.  
 
Resposta del batle: No tenim constància del problema. Potser només sigui a partir de les 
onze, quan s’apaguen les faroles. En tot cas, sí que es revisarà. 
 
- Demanam que el senyal de “cediu el pas” que es troba a la costa del carrer de Son 
Servera s’elevi un poc, ja que està a una alçada molt baixa i hi ha gent que, anant a peu, 
hi pega amb el cap.  
 
Resposta del batle: D’acord. 
 
Preguntes 
 
Esports 
 
- Per què no s’han duit a plenari les modificacions dels Estatuts del Consell Municipal 
d’Esports? 
 
Resposta de la Sra. López (UIA): No hi ha hagut temps per informar-ho per a aquest 
plenari i ho volem fer bé. 
 
- S’hi duran? 
 
Resposta de la Sra. López (UIA): Sí. 
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- Quan? 
 
Resposta de la Sra. López (UIA): Al proper plenari. 
 
- Creu la secretària de l’Ajuntament que aquest Consell Municipal pot funcionar sense 
tenir uns estatuts clars? 
 
Resposta del batle: La secretària ha dit que sí. 
 
- Ens poden fer arribar el projecte que s’ha redactat per poder fer un bany a les 
instal·lacions hípiques? 
 
Resposta de la Sra. López (UIA): Ja el tenim. 
 
- Quan es durà a terme? 
 
Resposta de la Sra. López (UIA): Quan estigui informat el projecte i aprovat el 
pressupost. 
 
- Quin pressupost té? 
 
Resposta de la Sra. López (UIA):  
 
Honoraris de l’arquitecte, direcció d’obres i seguretat:    2.813,00 � 
Pressupost de l’obra:      26.223,24 � 
Total:         29.036,24 � 
 
- Quina serà la col·laboració de l’Ajuntament d’Artà en la I Marató Muntanyes d’Artà? 
 
Resposta de la Sra. López (UIA): S’ha col·laborat amb: 
 
Policia Local, Protecció Civil, trofeus, tanques, cinta, taules i cadires, punt de llum, 
cessió d’espais, tramitació del permís de Costes, jornada de portes obertes al Museu 
Regional i a Ses Païsses, i projecció gratuïta del vídeo Artà, una altra mirada. 
 
Circulació viària/Interior 
 
- Quines passes s’han fet per poder donar resposta als distints acords de la moció 
presentada pels grups municipals I. Verds i PSOE referits a l’obertura d’espais públics 
de l’Escola de Na Caragol i també dels patis de l’Institut?  
 
Resposta del batle: S’estan enllestint els informes dels diferents departaments 
sol·licitats. En el propers consells escolars dels centres es plantejarà la qüestió. 
 
- Funciona l’estacionament de zona blava de l’Ajuntament?  
 
Resposta del batle: Sí.  
 
- S’han posat multes? Quin import duim recaptat fins ara?  
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Resposta del batle: Sí, i no s’ha fet un recompte específic ni per zones ni per preceptes. 
 
- Quin import es duu fins ara recaptat, a l’any 2013, en concepte de multes de trànsit i 
d’estacionament?  
 
Resposta del batle: 15.401,38 euros, però no està separat. 
 
- Quin import hi ha pendent de recaptar en concepte de multes de trànsit i 
estacionament?  
 
Resposta del batle: No estan tots els expedients introduïts en el sistema. 

 
- Quan estarà feta la nova pàgina web? 
 
Resposta del batle: No ho sabem. 
 
- Hi ha cap esbós de la nova pàgina web, dels seus continguts i de la seva estructura? 
 
Resposta del batle: No. 
 
- Al carrer de la Pedra Plana, des de fa un temps, falta una direcció de “prohibit el pas”, 
que va caure pel vent. Quan es pensa tornar posar al seu lloc el nou senyal?  
 
Resposta del batle: Es comprovarà i al més aviat possible. 
 
- Saben que aquest fet fa que molts de vehicles circulin pel carrer en direcció prohibida 
amb el perill que això suposa?  
 
Resposta del batle: Es comprovarà. 
  
- Ens poden fer arribar els informes de policia que acrediten la nova circulació de la 
zona dels carrers del Pontarró, Sant Francesc i Barraques?  
 
Resposta del batle: Sí.  
 
- L’Ajuntament d’Artà té signat algun conveni amb l’EMT de Palma mitjançant el qual 
els joves que estudien a Palma es poder acollir als descomptes en transport públic?  
 
Resposta del batle: Signat, no. Tenim l’esborrany a petició d’alguns d’aquests 
estudiants. Mirarem d’incloure partida pressupostària al 2014 per poder-lo signar. 
 
Cultura i Patrimoni 
 
- Quin resultat ha tengut el festival Sent el Patrimoni a l’any 2013?  
 
Resposta del Sr. Gili (PI): Encara no ho tenen tancat. 
 
- Què ha costat? 
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Resposta del Sr. Gili (PI): Encara no ho tenen tancat. 
 
- Quin pressupost tenia inicialment? 
 
Resposta del Sr. Gili (PI): Encara no ho tenen tancat. 
 
- Quin resultat ha tengut el Festival Antoni Lliteres l’any 2013?  
 
Resposta del Sr. Gili (PI): Encara no ha acabat i, per tant, no ho podem valorar. 
 
- Què ha costat? 
 
Resposta del Sr. Gili (PI): Encara no ho tenen tancat. 
 
- Quin pressupost tenia inicialment? 
 
Resposta del Sr. Gili (PI): Encara no ho tenen tancat. 
 
Festes  
 
- Ja saben quin ha estat l’import que han costat les festes d’Artà? Quin és?  
 
Resposta del batle: Encara no. 
 
- Ens poden fer arribar l’acta en la qual es feia la valoració de les festes?  
 
Resposta del batle: Sí. 
 
Hisenda 
 
- Ens poden fer una relació de totes les modificacions de crèdit que s’han fet amb la 
data, els seus imports i les partides afectades? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): Ja ho tenen. 
 
- S’ha pagat la factura de l’empresa concessionària de la neteja viària en la qual se’ns 
requeria el pagament d’interessos? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): No. 
 
- Ens poden fer una còpia de totes les despeses que s’han imputat a la partida 
pressupostària 9121 23300 (assignació a partits polítics)? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): Ja ho tenen. 
 
- Ens poden fer arribar una còpia de totes les despeses que s’han imputat a la partida 
pressupostària 9201 15100 (gratificacions)? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): Ja ho tenen. 
 



109 
 

Medi Ambient 
 
- Com està el tema de l’auditoria a l’empresa Net i Fresc?  
 
Resposta del batle: Està en fase d’anàlisi per part de l’empresa auditora. El desembre 
està previst que se’ns entreguin els resultats. 
 
- Ens poden fer arribar el projecte de vies verdes que ha fet el Govern balear pel que fa 
al que afecta el municipi d’Artà?  
 
Resposta del batle: No el tenim. 
 
- Quins plans hi ha per a l’Estació del tren?  
 
Resposta del Sr. Gili (PI): No ho sabem; hem demanat una reunió amb Serveis 
Ferroviaris per valorar la situació. 
 
- Quins plans hi ha per a les cotxeries que estan a mig fer devora el Cementeri?  
 
Resposta del Sr. Gili (PI): El mateix. 
 
Personal 
 
- Ja està en marxa el sistema de control d’accés per a entrades i sortides del personal?  
 
Resposta del batle: No. El fitxer ja està donat d’alta a l’AEPD. Al portal de l’empleat, 
s’hi estan fent proves i possiblement aquestes acabin d’aquí a dues setmanes. 
 
- És obligatori per a tot el personal?  
 
Resposta del batle: En el moment que es posi en marxa, a on les màquines estiguin 
preparades serà que sí. Per a la resta de personal, s’anirà estudiant i s’intentarà integrar 
amb altres projectes, per així anar abaratint costos, perquè hi ha llocs que la despesa pot 
ser massa grossa. 
 
- La puntualitat en el treball computa per a la productivitat?   
 
Resposta del batle: És un punt que hi està observat. 
 
Urbanisme 
 
- Quines passes s’han fet per tal de donar compliment als acords de plenari pel que fa 
als expedients de demolició 18-19-22-25 i 26/2012? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): S’ha practicat la notificació de les ordres de demolició 
dictades pel Ple: 
 
18/19 i 25/2012: notificats el 04/10/2013 
26/2012: notificat el 07/10/2013 
22/2012: notificat el 17/10/2013 
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- Amb quins diners i en base a quina partida s’executen les obres de reparació de les 
voravies de la Gran Via?  
 
Resposta del batle: La partida 4591 21000 de reparacions, manteniment i conservació 
d’infraestructures. 
 
- Quin és el criteri que se segueix a l’hora d’arreglar una voravia?  
 
Resposta del batle: La perillositat i el mal estat. 
 
- Com és que tots els expedients de demolició pertanyen a l’any 2012? No n’hi ha del 
2011? Tots han prescrit? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): Són de l’any 2012 perquè són d’aquest any els 
expedients que es trobaven en curs de tramitació quan s’aprovà la delegació de la 
competència per dictar ordres de demolició al Ple. Per això mateix, a partir de la citada 
delegació, a l’hora de dur a terme aquest tràmit, s’eleven a Ple. 
 
De l’any 2011 no hi pot haver expedients de demolició en curs, perquè haurien caducat 
(a no ser que estassin suspesos per alguna causa legal, com pugui ser la presentació d’un 
projecte de legalització). Els expedients de demolició (també anomenats de protecció de 
la legalitat urbanística) caduquen a l’any. La prescripció és un concepte distint que es 
refereix a la infracció, no a l’expedient. 
 
 
PRECS I PREGUNTES QUE FORMULA INICIATIVA VERDS 
 
Precs orals 
 
- Demanam que es miri de posar ordre al tema de les creus de terme i demanam, també, 
que els màstils de les banderoles “xines” es retirin quan no tenguin bandera. 
 
- Demanam que, des de Secretaria, s’ha d’harmonitzar el criteri del tema de les dades 
que es publiquen, ja que vaig ser denunciat per haver revelat dades de caràcter personal 
i ara sorprèn que el número de compte bancari aparegui entre la documentació d’aquest 
plenari, concretament hi ha penjat un pressupost amb un número de compte bancari. 
 
- Demanam que es doni inici, amb la major celeritat possible, al procediment 
d’inscripció de títol escrit de domini municipal dels béns immobles següents, si 
s’escaigués, per no trobar-se ja inscrits: recinte i murada de Sant Salvador, plaça de 
l’Església (cap dels dos espais no ens consten com a inscrits), edifici de l’Ajuntament 
d’Artà (l’edifici, tal com existeix actualment, no ens consta com a inscrit) i plaça de 
l’Ajuntament, segons l’establert per Decret de 8 de febrer de 1946, de redacció oficial 
de la Llei hipotecària, articles 205-206. 
 
Resposta del batle: Sobre el tema de les murades de Sant Salvador, fa aproximadament 
un  mes que s’hi està fent feina. Pel que fa a la resta, ho farem. 
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[Hi ha unes deliberacions entre el Sr. Caldentey, que demana concrecions repecte a  
quina feina exactament s’està fent. El Batle respon explicant el que s’està fent. El Sr. 
Caldentey reitera que no té constància que s’hagi iniciat, ja que ho ha demanat a la 
secretària, i demana celeritat. També hi intervé la regidora d’Urbanisme per explicar el 
procediment. El Sr. Caldentey demana que s’ha d’estar damunt el tema amb la major 
celeritat possible.] 
 
Preguntes 
 
Residus i neteja viària 
 
- Quan es calcula que s’aplicarà el nou horari del Punt Verd?  
 
Resposta del batle: Dia 4 de novembre. 
 
Interior 
 
- Quins regidors han presentat les seves declaracions de béns i de causes de possible 
incompatibilitat, a partir de l’aprovació del nou model? 
 
Resposta del batle: Guillem Caldentey, Maria del Mar López, Tolo Gili i Jaume 
Alzamora. 
 
- Quins regidors han presentat les declaracions de la Renda, com a mínim i atès aquell 
nou model que ho fa obligatori, corresponents a l’exercici de 2012?  
 
El Sr. Batle respon: Guillem Caldentey, Tolo Gili i Jaume Alzamora. 
 
- S’ha donat alguna passa en el sentit de publicar extractes de les sessions de la Junta de 
Govern Local a la web municipal?  
 
Resposta del batle: Ja s’estan publicant. 
 
- Amb quin protocol?  
 
Resposta del batle: Dos mesos enrere. 
 
- Per què aquesta tardança? 
 
Resposta del batle: Reiter que dos mesos enrere. 
 
- S’ha avançat gens amb el protocol, suposadament necessari, per a què es facin 
públiques relacions mensuals de despeses dels regidors de l’Equip de Govern originades 
en l’exercici del seu càrrec (telèfon, dietes, maquinari, mòbils, etc.)?  
 
Resposta del batle: No. 
 
- Si és negatiu, per quin motiu?  
 
Resposta del batle: No hi hem fet feina. 
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- No interessa? 
 
Resposta del batle: No hi hem fet feina. 
 
Urbanisme 
 
- Quants expedients de demolició dels que obren en aquest Ajuntament es corresponen a 
infraccions en espais naturals protegits (ANEI, etc.)?  
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): Ens remetem a la nostra contestació a la mateixa 
pregunta formulada en anteriors plenaris.  
 
- Es coneix què ha costat a l’Ajuntament el procediment judicial que va finalitzar amb 
Sentència de 5 de gener de 2011 del Jutjat Contenciós Administratiu núm. 3 i 
Interlocutòria del mateix Jutjat de 21 de febrer de 2013? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): De moment no tenim la quantitat, perquè estam 
pendents de la minuta de l’advocat. 
 
- Segons un comunicat de data 5 de juny, l’Ajuntament d’Artà tenia previst asfaltar els 
següents carrers de la Colònia de Sant Pere: Sant Mateu, Mollet i els camins de 
s’Estanyol i Can Pillo. Quins han estat finalment els carrers asfaltats i/o apedaçats 
(especificant el tipus d’intervenció)?  
 
Resposta del batle: Totes les intervencions ja estan fetes. Els carrers de Sant Mateu i del 
Mollet s’han asfaltat i els camins de Can Pillo i de s’Estanyol s’han apedaçat. 
 
- Quan s’han fet les diferents actuacions?  
 
Resposta del batle: El camí de Can Pillo es va fer al maig, mentre que la resta, aquest 
mes d’octubre. 
 
Antenes de telefonia mòbil edifici carrer Gran Via de la Constitució, 2 
 
- S’ha donat alguna passa per tal de confirmar l’afirmació del zelador municipal d’obres 
en informe de data 29 de juliol de 2013, segons la qual “es tracta d’un edifici fora 
d’ordenació per haver fet obres que no s’ajustaven al projecte”? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): Entenem que no es tracta de confirmar o desmentir 
aquest informe. 
 
- Atesa la informació aportada per la regidora d’Urbanisme: “en un edifici fora 
d’ordenació, pel que fa a llicències urbanístiques, no s’hi poden realitzar obres. Tot i 
que s’han de tenir en compte algunes excepcions previstes legalment, sobretot a partir 
de l’entrada en vigor de la Llei 10/2010, que modifica la Llei 8/1988, d’1 de juny, 
d’edificis i instal·lacions fora d’ordenació, i que permet que, en determinats casos, es 
pugui diferenciar entre una part legal i una il·legal”, s’ha determinat —com ens varen 
dir que calia fer en el mes de juliol— si es poden donar llicències d’obres, d’instal·lació 
o d’activitats d’aquest edifici? 
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Resposta de la Sra. Maria (UIA): No, no ens consta que s’hagi sol·licitat cap llicència 
d’obra. Seria a la vista d’una sol·licitud quan s’hauria de determinar si es pot donar o no 
la llicència. El mateix es pot dir de la llicència d’activitats, a més s’ha de tenir en 
compte la Sentència del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears 
núm. 511/2011 de data 29 de juny que creu la regidora que diu que no tenim 
competència. 
 
[Hi ha unes deliberacions entre el regidor Sr. Caldentey i la regidora Sra. Maria.]  
 
- S’ha fet una “inspecció detallada i comprovació” —com ens van dir que calia fer en el 
mes de juliol— de si les antenes de telefonia mòbil instal·lades tenien llicència? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): S’hi està fent feina i és complicat, ja que no trobam 
tota la documentació. 
 
- S’ha detallat —com ens varen dir en el mes de juliol— quina instància i tècnic 
municipals varen participar en l’atorgament de llicències? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): S’hi està fent feina, i hem trobat una llicència 
concedida mitjançant un decret de Batlia de data 21/02/2002, en l’expedient 30/2000, on 
consta un informe tècnic signat pel que era arquitecte municipal en data 14/02/2000. 
 
Edifici del Teatre Municipal 
 
- De cara a un inici de procediment de revisió dels actes administratius i, si s’escau, de 
nul·litat d’aquests, relatiu a la contractació de l’arquitecte d’aquest edifici, segons 
informà la regidora d’Urbanisme, “s’hauria d’analitzar cas per cas, si es donen, 
efectivament o no, els supòsits de nul·litat de ple dret assenyalats a l’article 62 de la Llei 
30/1992? 
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): Encara no s’ha fet, de moment, l’anàlisi. 
 
Obres d’embelliment dels carrers de Ciutat i Antoni Blanes 
 
- En relació als precs que vaig formular al plenari de la sessió del mes de juliol, a saber:  
 
1. Que es verifiqui quan conclou el període de garantia de les obres dels carrers de 
Ciutat i Antoni Blanes.  
 
2. Que se sol·liciti un peritatge tècnic de les obres per poder conèixer les errades de 
disseny del clavegueram que provoquen les males olors del clavegueram.  
 
3. Que, en el cas que sigui possible, es reclamin aquestes deficiències als tècnics 
redactors i directors de les obres esmentades per poder procedir a reparar les 
deficiències.  
 
S’ha fet res al respecte?  
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Resposta del batle: El període de garantia de les obres dels carrers de Ciutat i Antoni 
Blanes va ser d’un any després de la recepció de les obres, que fou el 26/06/2002, és a 
dir, va acabar el 26/06/2003. 
 
Segons el Codi civil el termini per demanar responsabilitats per vicis ocults és de deu 
anys des de la recepció de les obres, que fou el 26/06/2002; per tant, va acabar el passat  
juny de 2012. 
 
Turisme/Medi Ambient 
 
- En quina fase es troba la diagnosi de les platges del municipi? 
 
Resposta del Sr. Gili (PI): L’empresa ens ha comunicat que té la diagnosi acabada i 
tenim concertada una reunió el proper dijous. 
 
Patrimoni 
 
- Es té redactat ja el protocol anunciat pel batle per tal d’evitar en el futur més 
destrucció del patrimoni històric quan, per exemple, s’asfaltin carrers? 
 
Reposta del batle: No. He quedat amb ARCA per parlar d’aquest tema i establir 
actuacions quan afecti elements de valor històric. 
 
- Si és que no, en quin estat es troba la seva redacció? 
 
 
Acords 
 
2. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, PI, PSOE i I. VERDS) i 1 abstenció (PP), la qual 
cosa representa la majoria absoluta,  essent tretze el nombre legal de membres i onze els 
assistents: 
2.1. Crear el Consorci Local de Mallorca per la Prestació de Serveis, per a la prestació 
conjunta dels serveis municipals següents: 
- Neteja viària. 
- Gestió del medi ambient. 
- Subministrament i proveïment d’aigua. 
- Gestió de residus sòlids. 
- Gestió d’aigües residuals. 
- Enllumenat públic. 
- Neteja, reparació i manteniment de col·legis, centres d’ensenyament,  edificis públics i 
béns demanials. 
- Manteniment, conservació i execució de jardins públics. 
- Senyalització viària horitzontal i vertical i el seu manteniment. 
- Execució d’obra civil de tot tipus relacionada amb la conservació i neteja de vies, 
camins i edificis públics. 
- Prestació de serveis socials i atenció a persones en situació de risc o d’exclusió social. 
- Promoció i gestió turística 
- Gestió d’instal·lacions culturals i esportives. 
- Creació, manteniment i gestió de les escoles infantils d’educació de titularitat pública 
de primer cicle. 
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- Realització d’activitats complementàries en els centres docents. 
- Gestió tributària i recaptació en voluntària i executiva dels tributs i altres ingressos 
municipals. 
- Gestió de tot tipus d’instruments i tràmits, necessaris i/o convenients per a les 
actuacions municipals i econòmiques dels municipis consorciats. 
2.2. Aprovar inicialment els Estatuts del Consorci Local de Mallorca per la Prestació de 
Serveis que consten en l’expedient i que s’adjunten a aquest acord. 
2.3. Publicar aquest acord en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i en el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament d’Artà, a l’objectiu que durant el termini d’un mes les 
persones interessades puguin presentar les al·legacions, reclamacions i/o suggeriments 
que considerin oportuns.  
2.4. Les al·legacions presentades seran informades per la Secretaria de l’Ajuntament, 
que elevarà al Ple la proposta d’estimació o desestimació que procedeixi i d’aprovació 
definitiva dels Estatuts. 
2.5. En cas de no presentar-se al·legacions, reclamacions i/o suggeriments, entendre 
automàticament elevat a definitiu l’acord fins aleshores inicial i, a aquest efecte, per part 
de la Batlia, elevar l’aprovació a definitiva i ordenar els tràmits oportuns per a la 
conclusió del procediment i la posada en funcionament del Consorci. 
[Vegeu els Estatuts del Consorci Local de Mallorca per la prestació de serveis a 
l’apartat Desenvolupament de la sessió.] 
 
3. Acordar, essent tretze el nombre legal de membres i onze els assistents, per 1 vot a 
favor (I. Verds) i 10 abstencions (UIA, PI, PSOE i PP): 
3.1. Ordenar al propietari de la parcel·la 9 del polígon 6 del terme municipal d’Artà la 
demolició de les obres consistents en “a una edificació existent de 23 m2 aprox., s’ha 
canviat la coberta, s’ha referit en part i s’ha tapiat la porta d’entrada per fer dues 
obertures noves. S’està fent una ampliació d’aprox. 11 m2, on només han aixecat part de 
les parets, ja que dues d’elles ja existien”, que s’han realitzat a la parcel·la esmentada i 
restaurar d’aquesta manera la realitat física alterada al seu estat original. 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim de 
dos mesos, comptador des de la concessió de la llicència. 
3.2. Advertir la persona interessada, obligada a demolir, que, en cas d’incompliment de 
l’ordre de demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no s’ajusti 
a les determinacions d’aquesta ordre de demolició, l’Ajuntament durà a terme la 
demolició, a costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la 
normativa en vigor. 
3.3. Notificar degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal. 
 
4. Acordar, per 1 vot a favor (I. Verds) i 10 abstencions (UIA, PI, PSOE i PP), essent 
tretze el nombre legal de membres i onze els assistents: 
4.1. Ordenar al propietari del c/ del Pou Nou, 26, del terme municipal d’Artà la 
demolició de les obres consistents en “ampliació del restaurant de l’Hotel Sant Salvador 
en aproximadament 25 m2 amb estructura metàl·lica, coberta de xapa imitant teules i 
tancaments de vidre”, que s’han executat sense llicència municipal a l’esmentat 
emplaçament, i restaurar d’aquesta manera la realitat física alterada al seu estat original. 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
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de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim d’un 
mes, comptador des de la concessió de la llicència. 
4.2. Advertir a l’interessat, obligat a demolir, que, en cas d’incompliment de l’ordre de 
demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no s’ajustin a les 
determinacions d’aquesta ordre de demolició,  l’Ajuntament durà a terme la demolició, 
a costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la normativa en 
vigor. 
4.3. Notificar degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal. 
 
5. Acordar, per 1 vot a favor (I. Verds) i 10 abstencions (UIA, PI, PSOE i PP), essent 
tretze el nombre legal de membres i onze els assistents: 
5.1. Ordenar al propietari de la parcel·la 340 del polígon 18 del terme municipal d’Artà 
la demolició de les obres consistents en “reforma de caseta existent de 28 m2, conversió 
d’aljub de 15 m2 en habitatge i ampliació d’habitatge de 24 m2”, que s’han executat 
sense llicència municipal a l’esmentada parcel·la, i restaurar d’aquesta manera la realitat 
física alterada al seu estat original. 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim de 
tres mesos, comptador des de la concessió de la llicència. 
5.2. Advertir a l’interessat, obligat a demolir, que, en cas d’incompliment de l’ordre de 
demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no s’ajustin a les 
determinacions d’aquesta ordre de demolició, l’Ajuntament durà a terme la demolició, a 
costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la normativa en vigor. 
5.3. Notifiqui degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal. 
 
6. Acordar, per 1 vot a favor (I. Verds) i 10 abstencions (UIA, PI, PSOE i PP), essent 
tretze el nombre legal de membres i onze els assistents: 
6.1. Ordenar al propietari de la parcel·la 69 del polígon 19 del terme municipal d’Artà la 
demolició de les obres consistents en “tancament de la parcel·la d’aprox. 230 m2 amb 
pals metàl·lics i reixeta no autoritzada per la normativa, part sobre mur de pedra existent 
(aprox. 90 m2) i part tot reixeta (aprox. 140 m2)”, que s’han executat sense llicència 
municipal a l’esmentada parcel·la, i restaurar d’aquesta manera la realitat física alterada 
al seu estat original. 
La demolició s’haurà de realitzar prèvia obtenció de la corresponent llicència, que s’ha 
de sol·licitar en el termini màxim d’un mes, comptador des de la notificació de l’acord 
de demolició. Les obres d’enderrocament s’hauran d’executar en el termini màxim de 
dos mesos, comptador des de la concessió de la llicència. 
6.2. Advertir a l’interessat, obligat a demolir, que, en cas d’incompliment de l’ordre de 
demolició en el termini fixat o en cas de realització de tasques que no s’ajustin a les 
determinacions d’aquesta ordre de demolició, l’Ajuntament durà a terme la demolició, a 
costa de l’obligat pel sistema d’execució subsidiària, conforme a la normativa en vigor. 
6.3. Notificar degudament aquest acord de demolició als interessats en forma legal. 
 
7. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres i onze el nombre 
d’assistents: 
7.1. Exigir al Govern de l’Estat uns PGE per al 2014 justs per a Balears i, per tant, amb 
una inversió per habitant o PIB que estigui en la mitjana estatal, per evitar aquestes 
diferències tan grans entre els ciutadans en funció del lloc de residència. 
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7.2. Exigir al Govern de l’Estat uns PGE per al 2014 en els quals s’incloguin les 
partides per donar compliment a la disposició transitòria novena de l’Estatut 
d’Autonomia de les Illes Balears. 
7.3. Exigir als diputats i senadors elegits per les Illes Balears a les Corts espanyoles que 
no votin a favor dels PGE de 2014 si no inclouen les mesures expressades abans. 
7.4. Instar el Govern del Sr. Bauzà a negociar amb el Govern central un nou sistema de 
finançament que permeti avançar en termes de sobirania fiscal, basat en concert 
econòmic solidari, així com una nova llei de règim especial que compensi els 
sobrecostos derivats de la nostra condició insular i interinsular. 
7.5. Demanar al Govern que, en el cas que els PGE no ens tractin de manera equitativa 
amb la resta de les comunitats i continuïn els incompliments de les obligacions 
estatutàries i dels convenis signats, emprengui les mesures legals oportunes. 
7.6. Remetre aquest acord a Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques; als 
diputats i diputades al Congrés dels Diputats: Sr. Miquel Ramis Socias, Sr. Enrique 
Fajarnés Ribas, Sr. Juan Carlos Grau Reinés, Sr. Rogelio Araujo, Sra. Maria de la O. 
Ares Martínez-Fortún, Sr. Pablo Martín Peré, Sra. Sofia Hernanz Costa i Sr. Guillem 
Garcia Gasulla;  als senadors i senadores: Sr. Llorenç Bosch, Sra. Margalida Duran, Sr. 
Antoni Manchado, Sra. Joana Francisca Pons, Sr. Josep Sala, Sr. Francesc Antich 
Oliver i Sra. Maria Antònia Garau i Juan; i al president del Govern de la CAIB, Sr. José 
Ramón Bauzá.   
 
9. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres i onze el 
d’assistents, instar el Govern de les Illes Balears a realitzar de forma urgent els tràmits 
pressupostaris necessaris per adquirir la maquinària i contractar el personal qualificat 
necessari per tal que el dia que s’obri el nou hospital de Can Misses a Eivissa compti 
amb el servei de radioteràpia i per dotar del mateix servei l’Hospital Mateu Orfila de 
Menorca, per tal que tots els ciutadans de les Illes Balears puguin accedir en igualtat de 
condicions a les prestacions de la sanitat pública. 
 
10. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, PI, PSOE i I. Verds) i 1 vot en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres i onze el d’assistents, instar el Govern de 
l’Estat espanyol a retirar la LOMCE. 
 
11. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres i onze el 
d’assistents: 
11.1. Reconèixer els consells escolars com a màxims òrgans de participació dels 
diferents sectors de la comunitat educativa en el funcionament i govern del centre. 
11.2. Garantir el principi d’autonomia dels centres educatius i donar el màxim suport als 
seus consells escolars per a l’elecció i aprovació dels diferents projectes, entre els quals 
hi ha el projecte lingüístic, tal com estableix la normativa vigent. 
11.3. Instar el Govern de les Illes Balears a respectar la normativa vigent que regula el 
funcionament dels consells escolars dels centres educatius i per la qual els ajuntaments 
podien participar en l’elaboració i aprovació dels distints projectes educatius dels seus 
centres. 
11.4. Instar el Govern de les Illes Balears a respondre per escrit de forma clara quin és 
el projecte lingüístic que, segons la Conselleria, han d’aplicar els centres educatius: si 
ha de ser el darrer aprovat als consells escolars o si s’ha aplicar algun altre no aprovat 
pels consells escolars per imperatiu de la Conselleria d’Educació, Cultura i Universitat 
de les Illes Balears. 
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12. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres i deu el 
d’assistents: 
12.1. Ratificar l’acord de la Junta de Govern Local de 10 d’octubre de 2013, referent a 
l’aprovació provisional del Pla especial PE-3 s’Estanyol. 
12.2. Aprovar provisionalment el projecte de Pla especial PE 3 - s’Estanyol de la 
dotació de serveis de s’Estanyol, redactat per l’arquitecta municipal. 
12.3.Trametre aquest acord al Consell de Mallorca per a la seva aprovació definitiva. 
 
16. Acordar, per 9 vots a favor (UIA, PI i PSOE) i 2 vots en contra (PP i I. Verds), 
essent tretze el nombre legal de membres i onze el nombre d’assistents: 
16.1. Aprovar el reconeixement dels crèdits per import total de 18.636,45 �, que 
correspon a factures de l’empresa Melchor Mascaró, SA, per diferències en el tipus 
impositiu, de l’IVA, és a dir, en el moment que es varen adjudicar les obres el tipus 
impositiu era inferior al que es va haver d’aplicar a les darreres factures, com a 
conseqüència d’un canvi legislatiu de modificació de l’IVA. 
16.2. Aplicar, amb càrrec al pressupost de l’exercici de 2013, els crèdits corresponents, i 
amb càrrec a les partides respectives. 
 
17. Acordar, per 9 vots a favor (UIA, PI i PSOE), 1 vot en contra (PP) i 1 abstenció (I. 
Verds), essent tretze el nombre legal de membres i onze el d’assistents: 
17.1. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdit núm. 10/2013 del 
pressupost en vigor, en la modalitat de crèdit extraordinari, finançat amb càrrec a la 
partida 01 9201 16100, el resum del qual, per capítols, és el següent: 
Altes en aplicacions de despeses 
Aplicació Pressupostària Núm. Descripció Euros 
9201 77001  Club de la Tercera Edat de 

la Colònia 
22.000,00 

   TOTAL DE DESPESES 22.000,00 
Baixes en aplicacions de despeses 
Aplicació Pressupostària Núm. Descripció Euros 
9201 16100  Prestacions socials  22.000,00 
   TOTAL DE DESPESES 22.000,00 
17.2. Exposar aquest expedient al públic mitjançant un anunci inserit en el BOIB, pel 
termini de quinze dies, durant els quals els interessats podran examinar-lo i presentar 
reclamacions davant del Ple. Considerar definitivament aprovat l’expedient si durant el 
termini esmentat no s’haguessin presentat reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà 
d’un termini d’un mes per resoldre-les. 
 
18. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, PI, PSOE i I. VERDS) i 1 vot en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
18.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres, quedant el text definitiu redactat tal com figura al 
final d’aquest acord (* vegeu el text de l’Ordenança a l’apartat Desenvolupament de la 
sessió). 
18.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
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les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
18.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
19. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, PI, PSOE i I. Verds) i 1 vot en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
19.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa per llicència 
d’obertura d’establiments, quedant el text definitiu redactat tal com figura al final 
d’aquest acord (* vegeu el text de l’Ordenança a l’apartat Desenvolupament de la 
sessió). 
19.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
19.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
20. Acordar, per 6 vots a favor (UIA i PI), 4 vots en contra (PSOE i PP) i 1 abstenció 
(I. Verds), essent tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
20.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 7, reguladora de la taxa per recollida, 
transferència, transport i tractament de residus sòlids urbans, quedant el text definitiu 
redactat tal com figura al final d’aquest acord (* vegeu el text de l’Ordenança a l’apartat 
Desenvolupament de la sessió). 
20.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
20.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
21. Acordar, per 9 vots a favor (UIA, PI, PSOE i I. Verds) i 1 vot en contra (PP), essent 
tretze el nombre legal de membres del consistori i deu els assistents:  
21.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per retirada 
de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública, 
quedant el text definitiu redactat tal com figura al final d’aquest acord (* vegeu el text 
de l’Ordenança a l’apartat Desenvolupament de la sessió). 
21.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
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21.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
22. Acordar, per 6 vots a favor (UIA i PI) i 5 abstencions (PSOE, PP i I. Verds), essent 
tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
22.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 10, reguladora de la taxa del 
Cementeri municipal i serveis funeraris, quedant el text definitiu redactat tal com  figura 
al final d’aquest acord (* vegeu el text de l’Ordenança a l’apartat Desenvolupament de 
la sessió). 
22.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
22.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
23. Acordar, per 6 vots a favor (UIA i PI), 1 vot en contra (PP) i 4 abstencions (PSOE i 
I. Verds), essent tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
23.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per 
expedició de documents administratius, quedant el text definitiu redactat tal com figura 
al final d’aquest acord (* vegeu el text de l’Ordenança a l’apartat Desenvolupament de 
la sessió). 
23.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
23.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
24. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, PI, PSOE i I. Verds) i 1 vot en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
24.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per 
instal·lació de taules i cadires en terrenys d’ús públic, quedant el text definitiu redactat 
tal com  figura al final d’aquest acord (* vegeu el text de l’Ordenança a l’apartat 
Desenvolupament de la sessió). 
24.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
24.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
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de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
25. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, PI, PSOE i I. Verds) i 1 vot en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
25.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per llocs de 
venda al mercat d’abastament, quedant el text definitiu redactat tal com figura al final 
d’aquest acord (* vegeu el text de l’Ordenança a l’apartat Desenvolupament de la 
sessió). 
25.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
25.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
26. Acordar, per 6 vots a favor (UIA i PI), 1 vot en contra (PP) i 4 abstencions (PSOE i 
I. Verds), essent tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
26.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de la taxa pels serveis 
culturals, turístics i de publicitat, quedant el text definitiu redactat tal com figura al final 
d’aquest acord (* vegeu el text de l’Ordenança a l’apartat Desenvolupament de la 
sessió). 
26.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
26.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
27. Acordar, per 6 vots a favor (UIA i PI), 4 vots en contra (PSOE i PP) i 1 abstenció 
(I. Verds), essent tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
27.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel servei 
de la Residència de Persones Majors, quedant el text definitiu redactat tal com figura al 
final d’aquest acord (* vegeu el text de l’Ordenança a l’apartat Desenvolupament de la 
sessió). 
27.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
27.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
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28. Acordar, per 9 vots a favor (UIA, PI i PSOE), 1 vot en contra (PP) i 1 abstenció 
(I. Verds), essent tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
28.1. Aprovar la creació de l’Ordenança núm. 40, reguladora de la taxa de concessió de 
llicències i control de la publicitat comercial directa, quedant el text definitiu redactat tal 
com figura al final d’aquest acord (* vegeu el text de l’Ordenança a l’apartat 
Desenvolupament de la sessió). 
28.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
28.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
29. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, PI, PP i PSOE) i 1 abstenció (I. Verds), essent 
tretze el nombre legal de membres del consistori i onze els assistents:  
29.1. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdits núm. 20/2013, en la 
modalitat de suplement de crèdits, finançat amb càrrec al romanent líquid de tresoreria 
resultant de la liquidació de l’exercici anterior, d’acord amb el resum per capítols 
següent:  
Pressupost de despeses 
Programa Econòmic Denominació Altes � 
4322 64000 Pla turístic-CAIB-inversions immaterials 17.880,11 � 
 TOTAL  17.880,11 � 
Pressupost d’ingressos 
Econòmic Denominació Altes � 
87001 Romanent de tresoreria per despeses generals  17.880,11 � 
TOTAL  17.880,11 � 
29.2. Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci en el BOIB per quinze dies, 
durant els quals els interessats podran examinar-lo i presentar reclamacions davant el 
Ple. Considerar definitivament aprovat l’expedient si durant el citat termini no s’han 
presentat reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d’un termini d’un mes per a 
resoldre-les. 
 
 
El batle aixeca la sessió, de la qual, com a secretari accidental, estenc aquesta acta. 
 
El secretari accidental      Vist i plau 
        El batle 
 
 
 


